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Într-un document public elaborat de compania Hidroelec-
trica SA la jumătatea acestui an, se arată că obiectivul de in-
vestiţii „AHE (amenajare hidroenergetică - n.r.) a râului Siret 
pe sectorul Cosmeşti-Movileni“ a fost aprobat prin HG încă din 
anul 1990, iar printr-o altă hotărâre de Guvern, din anul 2009, 
acesta a fost declarat obiectiv de utilitate publică şi de interes 
naţional. . George Marinescu > pag. 09

Hidrocentrala
de la Cosmeşti
revine în actualitate

366 DE GARAJE DEMOLATE, 700 DE NOI LOCURI DE PARCARE > BILANŢ/03

Câte garaje au 
”

g j
„picat” anul acesta,
ââ
ppp

câte au mai rămas

VOTAŢI-O 

PE ANASTASIA 

ÎN SEMIFINALA 

„VOCEA ROMÂNIEI”
SUSŢINERE. Gălăţeanca 

Anastasia Budeşteanu are nevoie de 

toată susţinerea noastră, exprimată în 

voturi, vineri seară, de la ora 20,30, în 

semifi nala live de la „Vocea României”, 

pe Pro Tv. > pag. 04

11pamfl et
Boicot: nu se mai 
ascultă Mozart 
la tăierea porcului!

La solicitarea noastră, Primăria 

municipiului Galaţi ne-a 

comunicat că, anul acesta, 

s-au emis notifi cări către 366 

de deţinători de garaje, iar 

toate acestea au fost efectiv 

desfi inţate în cursul acestui an. 

Au mai rămas, însă, în picioare, 

cel puţin 4.269 de construcţii 

similare, pentru care sunt 

înregistrate tot atâtea contracte 

închiriere teren pentru garaj. 

. Text şi foto: Anca Melinte
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IMPORTANT 
pentru  
cititori!

Pentru detalii contactează-ne  

la tel. 0731960090.

ACUM,

  
  

IIMPOR

Fii informat! 
Economisește  

timp!

ABONAMENTE 
     pentru

con aaaaaatacttctctctctctc eeeeeeaează-ne 

9600090.
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04eveniment
Galaţiul, premiat pentru 
„Excelenţă în sistemul 
de sănătate şi bunăstare”

07timp liber
„Balul Prinţului 
Leonard“, un spectacol 
aniversar de excepţie
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editorial
viaţa liberă
Politicienii decid pe datorie, noi trăim la fel

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

T
oamna trecută, l-am 
întrebat pe fostul 
premier Florin Cîţu 
dacă va avea loc o 

reformă a administraţiei 
publice, o eficientizare a 
acesteia, mai ales că îi dedicase 
un capitol special în moţiunea 
cu care a candidat la şefia 
PNL. ”Am inclus-o în PNRR, 
pentru a avea siguranţa că va 
fi făcută, la fel ca şi reformele 
privind pensiile, salariile, 
dar şi «România Educată». 
Toate vor fi făcute, pentru 
că vor fi finanţate”, a fost 
răspunsul primit. Între timp, 
Florin Cîţu a fost tras pe linie 
moartă de colegi, la pachet cu 
eficientizarea propusă.

În paralel, reforma pensiilor 
speciale s”cîţuie” din toate 
încheieturile, actualul ocupant 
al Palatului Victoria fi ind direct 
implicat în propoziţie, la pachet 
cu factorii de decizie din PSD. 
Toţi sunt interesaţi să nu-şi 
taie singuri creanga voturilor 
din 2024 de sub picioare şi o 
tergiversează cât pot.

Oricât s-ar strădui să 
explice unii şi alţii că există 
o parte semnifi cativă bazată 
pe contributivitate, că trebuie 
să avem în vedere condiţiile 
speciale de muncă ale acestor 
categorii profesionale, tot 
nu ni se pare normal ca un 
conducător auto al unei utilitare 
de pompieri să benefi cieze la 
48 de ani de o pensie de o mie 
de euro. Cum nu prea putem 
fi  de acord nici cu protestele 

funcţionarilor cu statut special 
şi ale pensionarilor din sistem. 
Inechităţile sunt omniprezente, 
dar nu ne amintim de vreo grevă 
a curierilor, a angajaţilor din 
retail sau a bucătarilor. Nu de 
alta, dar aceştia livrează la timp 
şi pun efectiv mâncare în sacoşe 
şi pe mese, contribuind direct la 
întregirea unui buget de stat ce 
îl completează anapoda şi pe cel 
al asigurărilor sociale. 

Dacă tot am ajuns aici, 
iar Parlamentul a votat deja 
viitoarea construcţie bugetară, 
două aspecte par a fi  uşor de 
neînţeles. În primul rând, este 
de analizat efervescenţa cu 
care unii politicieni din coaliţia 
de guvernare îşi prezintă 
amendamentele aprobate fără 
a se pune de acord pentru 
imaginea de ansamblu. Una 

care nu este atât de roz, în 
contextul în care statul se 
bazează pe o creştere economică 
alimentată de infl aţie şi se 
străduieşte din răsputeri să 
scoată bani şi din piatră seacă. 
Pentru că, la punctul doi, nişte 
minţi luminate de la Finanţe 
au anulat deducerea din 
calculul impozitului pe chirii, 
ca să dăm doar un exemplu. 
Majorarea va conduce, cel mai 
probabil, la creşterea evaziunii, 
iar deducerea avea un rost 
bine determinat, acoperind 
cheltuielile unui proprietar: 
amortizare, reparaţii, impozit 
local etc. Cam asta este viziunea 
unor oameni politici care 
s-au obişnuit să trăiască doar 
momentul şi, dacă se poate, şi pe 
acela tot pe datorie. Şi noi, tot la 
fel, pe lângă ei.  .

maxime

“
În momentul 

declanşării,               

toate iubirile                 

par de cinci stele

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

sinaxar
16.12.2022

 Sf. Proroc Agheu; u

Sf. Teofana, împărăteasa

înapoi
Cum să vorbești în casa plafonatului

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Fiecare pe la casele voastre, u

nene, doar n-o să vorbească de 
mai multe ori domnul președinte 
pentru toate persoanele cu 
defi cienţe de auz. Austria 
rămâne la locul ei, n-o mută 
nimeni în vreo bulă de care să-și 
șteargă gregarul bocancii. Băieţii 
de la Viena ne-au fript cu votul 
negativ, însă suntem convinși că 
ne iubesc. Cel puţin asta încerc 
să pricep din spusele soţului 
doamnei Carmen. 

Tot șeful statului își dorește u

rolul de psiholog comunal, se 
forţează cumva să ne ridice 
moralul: „Nu am intrat în 
Schengen, dar nu are rost să 
cădem într-o depresie colectivă. 
A fost o sincopă.“ De ca și cum 
am duce dorul unei depresii, 
de ca și cum locatarul de la 

Cotroceni n-ar ști ce legi a 
mai promulgat. Apropo, oare 
a trimis și bossul cel mare 
declaraţie pe proprie răspundere 
pentru a-i fi  plafonat tariful 
energiei electrice? Deși nu e 
bine să vorbești astfel în casa 
plafonatului.

Biserica şi Armata se u

afl ă în topul instituţiilor 
în care românii au cea mai 
mare încredere, alături de 
Poliţie şi Academia Română, 
potrivit sondajului realizat de 
Laboratorul pentru Analiza 
Războiului Informaţional şi 
Comunicare Strategică. Instituţii 
de forţă, toate patru, fi ecare 
dintre ele utilizând arma. Pentru 
cine nu știe, cuvântul e mai tăios 
decât o banală baionetă. Nu ne 
putem preface că am uitat de 
faptul că la Armată am avut un 
ditamai fi losof, pe Vasile Dâncu.

Actriţa Mădălina Ghenea a u

fost jefuită pe aeroportul din 
Roma. Hoţii ar fi  acţionat la 
pont, anunţă presa de pe la noi. 
Nu înţeleg ce fel de pont: „Băăă, 
uite-o pe Maia Morgenstern, 
hai să-i luăm poșeta!“ Și, vorba 
unui prieten, pe Mădă te-ai 
găsit s-o furi, adică, ce fel de 
infracţiune este aceasta în 
prezenţa divei care ne reprezintă 
în lumea bună? Mai multe nu 
pot înșira, mi-e jenă puţin și de 
corectitudinea politică. 

Cu toate că voia să boicoteze u

Cupa Mondială din Qatar, 
președintele Franţei a fost 
prezent în tribună la semifi nala 
cu Maroc. Emmanuel Macron a 
fost singur în Orientul Mijlociu, 
ba chiar se zvonește că a tras o 
fugă, chiulind de la o ședinţă 
importantă. În loc să fi  rămas 
acasă pentru a-l consola pe 
Iohannis că n-am fost primiţi în 
spaţiu... 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
ragă (şi aproape in/
descriptibilă) Marie din 
Deal, dă-mi voie să-ţi cer 

iertare şi să prezint scuze pentru 
că nu am „răspuns“ invitaţiei de 
participare la şezătoarea literară 
organizată întru comemorarea 
poetului Gheorghe Jugastru 
(pseudonimul lui Vasile Carpen) 
şi-ţi promit (fără vro rezervă de 
sinceritate şi solemnitate) că am 
să-l rog frumos şi corespunzător 
şi din tot sufl etul [pe camaradul 
meu POM (Prieten Ofi ţer Moldav) 
Romică Bălan] să fi e exigent 
ca un artilerist/ ziarist care nu 
umblă cu Proiectile oarbe, care 
nu se joacă de-a Azimutul, care 

a citit Biblia prin Alidadă) să mă 
numească, pentru totdeauna, 
Planton II la Uşa de Intrare în 
Locul unde-s îngropate Securile 
Războiului, ca pedepsire severă 
şi exemplară a „neputinţei“ mele 
amintite în primele rânduri ale 
prezentei scrisori! „Planton II“ 
însemnează un Serviciu de Pază 
pe timp de noapte, când „Planton 
I şi III“ sunt ocupate! Şi, astfel, 
am să am timp destul pentru 
ca să meditez asupra „cauzelor“ 
subiective/obiective mai mult ori 
mai puţin ne/serioase, care mă 
ţintuiesc şi care îmi blochează 
proiectele, mi-ncurcă drumurile 
şi cărările şi gândurile ducătoare 
spre tine, mai ales când e vorba 
despre Evenimente Lirice, chiar 
dacă sunt întru Pomenire!... 

Aşadar, dragă (şi aproape in/
descriptibilă) Marie din Deal, 
deoarece mă dor picioarele şi pot 
să merg numai la Maria din Vale 
(şi, başca, şi boii mi-s mici şi „vai 
de capul creierilor lor“, cum ar 
zice Nichita Stănescu) îmi permit 
să mă folosesc de Viaţa Liberă 
şi să te pun în posesia textului 
pe care l-am pregătit pentru 
Şezătoare!... „trag o săgeată 
lungă tocmai până la ţintă,/ 
până la frumoasa mea amantă 
hercinică.../ săgeata zbârnâie... 
amanta zbârnâie, şi se face 
biserică, şi se face duminică!// 
ea-i o halucinogenă şi stă foarte 
departe,/ nu cumva să fi u foarte 
aproape de ispitele sale.../ şi, 
de când sunt aici, pândesc 
s-o sfărâm/ şi din ochii săi să-

mi fac două catedrale!// a fost 
greu tare până am descoperit 
pădurea unde/ cresc nuiele 
înalte pentru săgeţi lungi.../ şi 
până când am reuşit să ajung 
la capătul celălalt/ al depărtării 
de ea, al depărtării de atunci!// 
acum, când ispitele dau năvală 
şi nu mai/ pot deloc rezista, simt 
apropiere de amantă,/ dinspre 
vârf spre arc... mi se face biserică 
şi duminică/... şi numai şi numai 
surcele din ultima săgeată!”//... 
Te anunţ că Prietenul Ofi ţer 
Moldav m-a numit Planton II! 
Am să am timp berechet să mă 
organizez pentru Şezătoarea 
pe care Maria din Vale o „ţine”, 
duminică, în memoria Ofi țerului 
Romică Bălan! Te rog să vii şi tu! 
Da? .

tragedia
Maria din Deal

divina

nec plus ultra
O/RAŢIE 

DE NUNTĂ

ION ZIMBRU                                   (DOASARELE XYZ) 

    E gata să înceapă... de-o viaţă îmi tot zice:

    păcătuieşte, cântă şi mergi pe catalige,

    aleargă după vulturi şi după caii popii,

    nu sta în aşteptare... oricum, eu mă apropii...

    oricum, secunda ceea va fi  cea mai frumoasă

    când voi veni stăpână, suavă şi mireasă,

    când voi ajunge-n poartă şi am să plâng sub tei,

    şi-ar fi  frumos şi bine să fugi şi să nu vrei!

    E gata să înceapă... simt că-i pe-aici, pe-aproape,

    i-aud caleaşca-n goană pe aer şi pe ape,

    şi răsufl area-i caldă (din trupul de mătase)

    adulmecându-mi fi rea, intrându-mi până-n oase!

    Ea este, ea-i... ce vie-i! şi-i lungă! şi-i înaltă!

    doar o adâncă minte şi o divină daltă

    poate s-o facă!... zice: te rog, nu mai fi  trist!...

    Sigur că da, sunt vesel, sunt mire... deci exist! 

C

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 

George
 

Marinescu
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Câte garaje au „picat” 
anul acesta, 
câte au mai rămas
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 La solicitarea noastră, Primăria 

municipiului Galaţi ne-a 

comunicat că, anul acesta, 

s-au emis notifi cări către 366 

de deţinători de garaje, iar 

toate acestea au fost efectiv 

desfi inţate în cursul acestui 

an. Au mai rămas, însă, în 

picioare, cel puţin 4.269 de 

construcţii similare, pentru 

care sunt înregistrate tot atâtea 

contracte închiriere teren 

pentru garaj. 

Desfi inţarea garajelor rămâne 
un veșnic subiect de dispută în-
tre cei care consideră că acestea 
nu-și mai au locul într-un oraș 
modern, european și cei care se 
încăpăţânează să deţină și folo-
sească aceste construcţii parazi-
tare, construite pe domeniul mu-
nicipalităţii, dar nu pentru a-și 
parca mașina. Tocmai de aceea, 
ca în fi ecare an, am fost curioși să 
afl ăm câte înștiinţări sau notifi -
cări privind demolarea garajelor 
au fost transmise în cursul anu-
lui 2022 către deţinătorii acestor 
construcţii provizorii, și câte ar 
mai urma să fi e transmise până la 
fi nele lunii decembrie. În ce zone 
se afl ă amplasate garajele care au 
fost sau urmează a fi  demolate 
și în ce stadiu se afl ă lucrările 
pentru amenajarea terenurilor 
eliberate de aceste construcţii 
parazitare. 

Potrivit Biroului de presă al 
Primăriei Galaţi, s-au emis no-
tifi cări către 366 de deţinători 

de garaje, iar toate acestea au 
fost efectiv desfi inţate în cur-
sul acestui an. Unde? În carti-
erele Micro 16, 19, 20, 38, 39C, 
Siderurgiștilor Vest și Piaţa Cen-
trală unde au fost desfi inţate cele 
366 de garaje. „Preocuparea este 
de a se interveni în continuare 
în toate cartierele”, subliniază 
municipalitatea. 

„Conform proiectelor, este 
vorba despre lucrări pentru crea-
rea de noi locuri de parcare, repa-
raţii trotuare și carosabil, reface-
re/amenajare spaţii verzi. Există 
diferite zone din aceste cartiere 
unde s-a intervenit deja, iar în 
altele lucrările continuă fi ind 
vorba despre contracte multia-
nuale”, explică autorităţile. 

Am întrebat și care este nu-
mărul total al garajelor construi-
te în cartiere, pe terenuri ale mu-
nicipalităţii și care este numărul 
total al locurilor de parcare din 
aceste zone: „Avem înregistrate 
la acest moment 4.269 de contrac-
te închiriere teren garaj”, spune 
administraţia locală adăugând 
că în cartiere sunt aproximativ 
25.000 de locuri de parcare, circa 
700 fi ind create în acest an. 

Dintre toate garajele demola-
te anul acesta, iese în evidenţă 
cel pe care Primăria l-a cumpă-
rat cu tot cu terenul de sub el, 
pentru a-l putea desfi inţa. Este 
vorba, așa cum aţi putut afl a din 
ziarul "Viaţa liberă“, despre una 
dintre coșmeliile care parazi-

tează regenerarea urbană neter-
minată în cartierul Micro 19, în 
vecinătatea Spitalului Judeţean. 
Consilierii locali au fost de acord 
cu achiziţia imobilului situat pe 
strada Costache Conachi nr. 1A, 
format din teren în suprafaţă de 
60 mp și construcţie (garaj) în 
suprafaţă de 28 mp, cu preţul de 
11.000 de euro. Construcţia a fost 
demolată, dar au rămas gropile și 
resturile. În imediata vecinătate, 
se afl ă o altă construcţie parazi-
tară care își așteaptă demolarea. 
Pentru a fi  desfi inţată, aleșii au 
votat răscumpărarea concesiunii 
care viza imobilul, spaţiu comer-
cial fără teren, pentru suma de 
45.232 de lei fără TVA.  . foto 

Anca Melinte

366 DE GARAJE DEMOLATE, 700 DE NOI LOCURI DE PARCARE  .  BILANŢ

 MINISTRUL 

SĂNĂTĂŢII VA FI 

PREZENT, ASTĂZI, 

LA GALAŢI
VIZITĂ. Conform unui 

comunicat primit la redacţie, 

ministrul Sănătăţii, Alexandru 

Rafi la, va efectua astăzi, 16 decem-

brie, o vizită la Galaţi. În prima 

parte a zilei, ministrul Rafi la va 

merge în Secţia de Radioterapie 

din cadrul Spitalului Clinic Judeţean 

de Urgenţă “Sf. Apostol Andrei”, 

acolo unde va fi  pus în funcţiune 

cel de-al doilea accelerator liniar 

de particule, dedicat pacienţilor 

bolnavi de cancer. Totodată, 

acesta va vizita mai multe investiţii 

realizate în sistemul de sănătate 

gălăţean. Ulterior, Alexandru Rafi la 

va susţine o conferinţă de presă, la 

ora 13,30, în Sala Mare a Consiliului 

Judeţean (CJ), la care va fi  însoţit 

de președintele CJ, Costel Fotea.  

. G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Numărul persoanelor fugite 
din calea războiului din Ucraina 
care au intrat în România prin 
Galaţi în ultimele 24 de ore a 
crescut faţă de intervalul anteri-
or, dar a scăzut, în schimb, numă-
rul refugiaţilor care au solicitat 
și obţinut permise de protecţie 
temporară.

 Poliţia de Frontieră Galaţi a 
raportat că cel mai mare fl ux, de 
438 de refugiaţi, s-a înregistrat 
prin vama de la Galaţi, în timp 

ce pe la Oancea au venit în ţară 
113 ucraineni. Astfel, 551 este nu-

mărul total de refugiaţi ajunși în 
judeţul nostru în ultimele 24 de 
ore monitorizate, cu 56 mai mul-
ţi decât în intervalul precedent. 
Oamenii sosiţi în ultimele 24 de 
ore nu au cerut azil, motiv pentru 
care nu au ajuns în Centrul pen-
tru Refugiaţi, unde sunt disponi-
bile 276 de locuri. Niciun refugi-
at ucrainean nu se afl ă cazat în 
căminul structurii care se ocupă 
cu procesarea solicitărilor de azil 
la Galaţi. Ucrainenii au mers în 
spaţiile de cazare puse la dispozi-
ţie de autorităţi pentru refugiaţii 
afl aţi în tranzit. Astfel, joi, 15 de-

cembrie, la blocul M11 erau 104 
refugiaţi. La Baza "Siderurgistul“ 
erau libere toate locurile disponi-
bile, iar la internatele și sălile de 
sport erau ocupate 26 de locuri 
din 407. La pensiuni și ONG-uri 
erau ocupate 128 de locuri din 
491. Tabăra mobilă de pe Stadio-
nul "Dunărea“, cu 201 locuri, era 
în continuare goală. În ultimele 
24 de ore, structurile teritoriale 
ale IGI Galaţi au eliberat 96 de 
permise de protecţie temporară 
pentru cetăţenii ucraineni, cu 52 
mai puţine decât cele raportate în 
intervalul precedent. .

migraţie
Peste 90 de ucraineni au cerut drepturi în România

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 de-

cembrie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Stadionului, Cloșca și Calea 

Smârdan. Şoferii care au drum în 

judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 25, 

în zona localităţilor Independenţa și 

Liești, pe DN 24 D la Bălăbănești, 

iar pe DN 26, în localităţile Şiviţa și 

Slobozia Oancea. Pe DE 581, o au-

tospecială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Berheci, iar pe 

DJ 251, la Cuza Vodă și Cudalbi.  

. M. Constandache
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Galaţiul, premiat pentru 
„Excelenţă în sistemul 
de sănătate şi bunăstare”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „Aducem la Galaţi premiul 

pentru excelenţă în sistemul 

de sănătate”, a anunţat, într-o 

postare pe pagina sa publică de 

Facebook, primarul municipiului 

Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 

Distincţia „Excelenţă în sistemul 

de sănătate și bunăstare” i-a 

fost acordată oraşului nostru 

în cadrul Galei Asociaţiei 

Municipiilor din România. 

Evenimentul a avut loc miercuri 

seară, la Opera Naţională din 

București. 

Conform Primăriei Galaţi, 
acest premiu reprezintă o re-
cu  noaștere a preocupării și 
im plicării municipalităţii în îm-

bu  nătăţirea infrastructurii și a 
dotărilor, cât și în creșterea si-
guranţei pacienţilor în toate cele 
trei spitale afl ate în administra-
rea Primăriei municipiului Ga-
laţi: Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii „Sf. Ioan”, Spitalul 
Clinic de Obstetrică Ginecologie 
„Buna Vestire” și Spitalul de Psi-
hiatrie „Elisabeta Doamna”. 

Pentru aceste trei spitale, Pri-
măria municipiului Galaţi preci-
zează că are în derulare 19 pro-
iecte cu fi nanţare europeană, în 
diferite stadii. Există deja fi nan-
ţare europeană pentru opt proiec-
te în valoare totală de 88,4 mili-
oane lei (17,6 milioane de euro), 
proiecte afl ate acum în derulare, 
ce vizează îmbunătăţirea infras-
tructurii și a dotărilor în cele trei 
spitale, cât și creșterea siguranţei 

pacienţilor. Se adaugă trei pro-
iecte pe Programul Operaţional 
Infrastructură Mare (în valoare 
totală de 8 milioane de euro) și 
opt proiecte în Planul Naţional de 
Redresare și Rezilienţă (în valoare 
totală de 8,6 milioane de euro). 

„Sănătatea este o prioritate. 
Iar în acest moment există diver-
se soluţii de fi nanţare cu ajutorul 
cărora putem face ca lucrurile să 
funcţioneze mai bine pentru gă-
lăţeni. Și pentru că este datoria 
noastră să găsim rezolvări care să 
ducă în cele din urmă la un sis-
tem medical sigur și performant, 
am căutat să accesăm toate opţiu-
nile posibile de fi nanţare cu care 
să îmbunătăţim infrastructura 
medicală sau să aducem dotări 
de ultimă generaţie în spitalele 
pe care le administrăm. Suntem 

motivaţi să investim în continu-
are în sănătate, dar și în celelalte 
domenii esenţiale pentru gălă-
ţeni, cei care pentru mine sunt 
adevăraţii câștigători”, a declarat 
Ionuţ Pucheanu, primarul muni-
cipiului Galaţi. 

Reamintim că Galaţiul a mai 
primit, în decembrie 2018, pre-
miul pentru "Excelenţă în Sănăta-
te și Asistenţă Socială“, în cadrul 
Galei Asociaţiei Municipiilor din 
România. A urmat, în decembrie 
2019, premiul de "Excelenţă în 
Regenerarea urbană a spaţiilor 
publice“, tot la Gala Municipiilor. 
Iar în decembrie 2021, Primăria 
Galaţi a obţinut trofeul pentru 
excelenţă în transport public și 
mobilitate, în cadrul Galei Aso-
ciaţiei Municipiilor din România 
- ediţia a patra. .

GALA ASOCIAŢIEI MUNICIPIILOR DIN ROMÂNIA  .  RECUNOAȘTERE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Tomograful/scanerul cu ul-
trasunete pentru arbori, pe care 
Primăria municipiului Galaţi l-a 
achiziţionat în premieră – așa 
cum aţi putut afl a din ziarul 
„Viaţa liberă”, a avut astăzi pri-
ma probă, în cadrul instruirii de 
care benefi ciază funcţionarii care 
îl vor utiliza. 

„Acest dispozitiv poate asigu-
ra o inspecţie și o evaluare foarte 

precise privind starea de sănătate 
a arborilor din parcuri, din zona 
drumurilor publice și din zonele 
de promenadă. Aparatul are 24 
de senzori ce fac posibilă scanarea 
arborilor cu diametrul de până la 
doi metri. Mai mult, permite to-
mografi erea sonică 1D-2D-3D a ar-
borilor, a lemnului și rădăcinilor. 

Aparatul are în componenţă 
un dendrometru pentru măsura-
rea înălţimii arborilor, software 
pentru calculul și analiza stabi-
lităţii arborilor, analiza stării de 

sănătate și reducerea capacităţii 
portante a arborelui inventariat, 
date care se afi șează procentual 
pe display-ul dispozitivului după 
efectuarea măsurătorilor. Între-
gul pachet a fost achiziţionat cu 
130.000 de lei”, explică adminis-
traţia locală. 

Conform Primăriei, aparatul 
va deveni operaţional în perioa-
da următoare, după instruirea 
persoanelor care vor utiliza acest 
dispozitiv și efectuarea tuturor 
probelor necesare. .

instruire
Tomograful pentru arbori, în probe la Primăria Galaţi 

Cât va costa 
Revelionul 
în stradă 
la Galaţi

ATRIBUIRE. Nu mai puţin de 

269.600 de lei fără TVA, aceasta este va-

loarea fi nală a contractului pe care Primăria 

l-a atribuit pentru serviciile de organizare a 

evenimentului „Revelion în stradă 2022-2023 

- Galaţi - Lights all night”. Potrivit datelor 

publice pe portalul administraţiei locale, 

câștigătoarea contractului este fi rma Gaby 

Modelles Events SRL Buzău, care a mai 

avut contracte de organizare evenimente în 

orașul nostru. Reamintim, pentru noaptea 

dintre ani, Primăria vrea focuri de artifi cii în 

trei locuri din oraș și un spectacol cu trei DJ 

și un MC - în Centru.  . A.M.

 VOTAŢI-O 

PE ANASTASIA 

ÎN SEMIFINALA 

„VOCEA ROMÂNIEI”
SUSŢINERE. Gălă-

ţean ca Anastasia Budeșteanu are 

nevoie de toată susţinerea noastră, 

exprimată în voturi, vineri seară, 

de la ora 20,30, în semifi nala live 

de la „Vocea României”, pe Pro Tv. 

Reamintim, Anastasia este singura 

gălăţeancă rămasă în această 

competiţie devenită fenomen 

naţional și face parte din echipa 

lui Denis Roabeș – „The Motans“. 

Vinerea trecută, în prima ediţie 

live a concursului, Anastasia a 

interpretat minunat piesa „Ne Me 

Quitte Pas”, iar voturile publicului 

au făcut-o semifi nalistă. „Dacă 

v-a plăcut momentul meu, vă invit 

să mă votaţi. Vă mulţumesc și vă 

iubesc!”, a fost mesajul artistei. 

Reamintim, cei de acasă își pot vota 

favoriţii pe https://voteazavocea.

protv.ro sau prin SMS, la 1264 (tarif 

0,48 TVA inclus). Emisiunea poate fi  

urmărită live și pe VOYO.  . A.M. 
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„Rugăciunea colindătorilor” în pragul 
sărbătorii Naşterii Domnului 
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Tradiţionala serbare de colinde a 

elevilor de la Seminarul Teologic 

Ortodox „Sfântul Ap. Andrei“ din 

Galaţi, prilejuită de sărbătoarea 

Naşterii Domnului nostru Iisus 

Hristos, a avut loc în seara zilei de 

14 decembrie, cu binecuvântarea 

şi în prezenţa Înalt Prea Sfi nţitului 

Părinte Casian, Arhiepiscopul 

Dunării de Jos. 

Evenimentul a fost aşezat sub 
genericul „Rugăciunea colindăto-
rilor“ şi a fost găzduit de Teatrul 
Naţional de Operă şi Operetă „Nae 
Leonard“ din municipiul Galaţi. 

„Anul acesta, programul ser-
bării oferit de elevii Seminarului 
gălăţean a fost dedicat rugăciunii 
şi a cuprins scenete, colinde tradi-
ţionale, urarea cu Pluguşorul, cu 
capra, cu Sorcova, precum şi mo-
mente poetice dedicate Naşterii 
Domnului. Frumoasele colinde 
şi cântece de stea, din care răz-
bate puternic spiritul românesc 
tradiţional al vestirii Naşterii 

Domnului, au fost interpretate 
de Corul Seminarului gălăţean, 
Corul «Camerata Juventus» şi 
Ansamblul «Kalofonis». Portul 
popular românesc a fost eviden-
ţiat prin costumele tradiţionale 
româneşti, purtate de elevii cla-
selor primare şi gimnaziale, uniţi 
în cânt şi-n bucurie cu colegii lor 
de liceu. Revenirea la astfel de 
manifestări tradiţionale auten-

tice, după perioada de pandemie 
prin care am trecut cu toţii, au 
bucurat sufl etele celor iubitori 
de tradiţie românească prin co-
loritul şi diversitatea costumelor 
şi a gesturilor”, se arată într-un 
comunicat de presă al Arhiepis-
copiei Dunării de Jos. Ierarhul 
locului a transmis celor prezenţi 
un cuvânt de binecuvântare şi 
apreciere pentru frumoasele co-

linde interpretate de elevi şi pen-
tru bucuria cu care aceste cântări 
de mare prestigiu artistic au fost 
prezentate publicului atât de re-
ceptiv şi dornic să primească ves-
tea Naşterii Domnului Hristos.

Pentru dăruirea şi implicarea 
în acest program cultural-ar-
tistic, toţi elevii seminarişti au 
fost răsplătiţi cu daruri. . foto:

Arhiepiscopia Dunării de Jos

SERBAREA SEMINARULUI TEOLOGIC ORTODOX „SF.  AP.  ANDREI”  .  TRADIŢII

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Cea de-a 26 ediţie a Balului Bo-
bocilor de la Universitatea „Dună-
rea de Jos“ se va desfăşura astăzi, 
16 decembrie 2022, începând cu 
ora 19,00, în incinta Casei de Cul-
tură a Studenţilor, în organizarea 
Ligii Studenţilor din Galaţi (LSG). 
Aşa cum a devenit deja tradiţie, 
Balul Bobocilor nu este doar un 
concurs de Miss şi Mister, ci îşi 
propune să valorifi ce talentele 
tinerilor. 

„Balul Bobocilor a devenit un 
proiect de tradiţie al Ligii Studenţi-
lor. Este organizat pentru studenţii 
din anul I, oferindu-le o seară de ne-
uitat. În cadrul acestui eveniment, 
bobocii au posibilitatea să se afi rme 
şi să se integreze mai bine în lumea 
studenţiei, iar prin intermediul 
acestuia se asigură crearea unei 
atmosfere favorabile de socializare 
şi promovarea atât a bobocilor, cât 
şi a partenerilor proiectului. În de-
cursul a şase săptămâni, aceştia au 

benefi ciat de cursuri de dans şi co-
regrafi e cu instructori şi coregrafi , 
la sfârşitul cărora urmează un ade-
vărat spectacol. Totodată, au avut 
parte de cele mai vaste activităţi, 
precum teambuilding, paintball, 
aerodrom (unde unii dintre ei au 
avut posibilitatea să şi piloteze un 
avion). Liga Studenţilor din Galaţi 
îşi concentrează toate eforturile 
şi toată energia pentru realizarea 
celei mai reuşite petreceri din me-
diul universitar gălăţean, cele mai 
importante momente din seara 
balului fi ind: festivitatea de des-
chidere a evenimentului; specta-
colul artistic organizat de boboci; 
prezentarea sponsorilor şi parte-
nerilor; concursul de Miss&Mister; 
momente artistice (muzică, dans) 
şi invitaţi speciali şi nu în ultimul 
rând, premierea concurenţilor”, 
declară Alexandru Cosmin Vlad, 
preşedintele LSG.

Evenimentul se va încheia cu 
un concert al artistului Spike, care 
va avea loc în clubul „Divino”, de 
la ora 23,00. .

astăzi
Spectacol inedit la Balul Bobocilor 
de la „Dunărea de Jos“

PRF MP 003014 publicitate
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160.000 de euro pentru 
protecţia ucrainenilor 
din România
 BEATRICE DUMITRIU
beatrice.dumitriu@viata-libera.ro 

 Ucrainenii strămutaţi în România 

vor fi  protejaţi împotriva 

trafi cului de persoane cu ajutorul 

iniţiativei bilaterale “Protect, 

Support, Empower Human 

Traffi cking Victims in Romania – 

PSEV”, iniţiativă care benefi ciază 

de un grant în valoare de 

160.000 euro oferit de Islanda, 

Liechtenstein și Norvegia prin 

Granturile SEE și Norvegiene 

2014-2021. 

Asociaţia Profesională Negu-
vernamentală de Asistenţă Soci-
ală - ASSOC, Baia Mare, judeţul 
Maramureș, România, în calitate 
de promotor, susţine acest semi-
nar din cadrul iniţiativei bilate-
rale “Protect, Support, Empower 
Human Traffi cking Victims in 
Romania – PSEV”, fi nanţată prin 
Programul Dezvoltare Locală, al 
cărui operator de program este 
Fondul Român de Dezvoltare So-
cială (FRDS). În acest context sunt 
prezentate serviciile oferite, in-
tervenţiile de urgenţă în vederea 
sprijinirii persoanelor strămuta-
te de cetăţenie ucraineană sosite 
în România în contextul crizei 
umanitare rezultate în urma 
războiului Rusiei în Ucraina, in-
clusiv tema propusă: “Prevenirea 
și conștientizarea împotriva tra-
fi cului de fi inţe umane”.

 Seminare de informare 
și conștientizare 

Obiectivul principal al ini-
ţia tivei bilaterale îl reprezintă 
prevenirea trafi cului de persoa-
ne și acţionarea în situaţiile în 
care există persoane strămutate 
de cetăţenie ucraineană victime 
sau potenţiale victime ale aces-
tei infracţiuni. Scopul este ca 

persoanele strămutate de cetăţe-
nie ucraineană care tranzitează 
România sau doresc să petreacă 
timp în ţara noastră să fi e cât 
mai în siguranţă. Ca răspuns 
la posibilitatea existenţei unor 
grupuri de persoane cu preocu-
pări în sfera criminalităţii orga-
nizate, respectiv, a trafi cului de 
persoane în apropierea trecerii 
frontierei din nord-vestul Româ-
niei cu Ucraina, s-a creat o echi-
pă de intervenţie formată din 
experţi care să vină în întâmpi-
narea nevoilor persoanelor stră-
mutate de cetăţenie ucraineană 
în cazul în care situaţia o impu-
ne. Un demers efi cient în lupta 
împotriva trafi cului de persoa-
ne are în vedere desfășurarea 
activităţilor de informare/
conștientizare nu numai a be-
nefi ciarilor, dar și a tuturor ce-
lor implicaţi și afl aţi în contact 
direct cu persoanele strămutate 
de cetăţenie ucraineană. În acest 
sens, se vor susţine mai multe 
seminare în diverse localităţi 
din punctele de trecere a fron-
tierei de pe teritoriul României 
pe teme specifi ce trafi cului de 
persoane. Totodată, un indica-

tor pentru reducerea trafi cului 
îl constituie implicarea activă 
și „educarea” persoanelor stră-
mutate de cetăţenie ucraineană 
asupra drepturilor, promovarea 
migraţiei sigure, a locurilor de 
muncă legale, a serviciilor de 
protecţie/asistenţă care pot fi  
accesate. Iniţiativa bilaterală se 
desfășoară pe o perioadă deter-
minată, urmând să se fi nalizeze 
în luna februarie 2023. În aceas-
tă perioadă persoanele strămu-
tate de cetăţenie ucraineană, 
posibile victime sau victime ale 
trafi cului de persoane, pot primi 
pe lângă ajutorul și sprijinul de 
urgenţă necesar, redirecţionare 
către ajutor medical, consiliere 
psihologică, evaluare și anchete 
sociale, consiliere juridică, pre-
cum și alte informaţii sau orice 
altă asistenţă în funcţie de caz 
și nevoie. Serviciile oferite în ca-
drul iniţiativei bilaterale “Pro-
tect, Support, Empower Human 
Traffi cking Victims in Romania 
– PSEV” sunt în completare și 
nu ca să dubleze activităţile de 
asistenţă prevăzute de legislaţia 
în vigoare și oferite de lucrătorii 
instituţiilor publice abilitate.

 A fost înfi inţat un call 
center pentru potenţialele 
victime  

În cadrul iniţiativei bilatera-
le, a fost înfiinţat și funcţionea-
ză un call center cu numerele 
de apel gratuite: +1 959 400 
9998 și 0219998. Prin interme-
diul operatoarelor call center 
vorbitoare de limba ucraineană 
și română s-a creat posibilita-
tea rapidă ca persoanele de ce-
tăţenie ucraineană strămutate 
și aflate în pericol de a deveni 
victime sau sunt deja victime 
exploatate pe linia traficului 
de persoane să ne contacteze 
și să solicite ajutor. Totodată, 
site-ul iniţiativei bilaterale: 
www.stoptrafic.ro și email–ul: 
preveniretrafic@assoc.ro oferă 
concret beneficiarilor noștri o 
modalitate eficientă prin care 
să fie informaţi, consiliaţi, să 
beneficieze de ajutor și asis-
tenţă specializată, un mijloc 
protejat prin care pot fi sem-
nalate cazurile altor persoane 
strămutate de cetăţenie ucrai-
neană aflate în pericol ca po-
sibile victime sau victime ale 
traficului de persoane. .

STRATEGIE ÎMPOTRIVA TRAFICULUI DE PERSOANE  .  INIŢIATIVĂ

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Un abonament lunar de 120 de 
lei cu TVA pentru accesul vehicu-
lelor în cimitirele administrate 
de SC Gospodărire Urbană SRL, 
asta prevede un proiect de hotă-
râre ajuns pe masa aleşilor locali. 
Proiectul mai prevede şi un tarif 
de pierdere sau distrugere a tiche-
tului de acces auto în cimitir, în 
valoare de 50 de lei cu TVA. Trebu-
ie spus că societatea Gospodărire 
Urbană solicită aprobarea acestor 
noi tarife, ca urmare a instalării 
unei bariere automate cu sistem 
de taxare, achiziţionată din fon-
duri proprii. 

Conform documentelor, do-
tarea cu sistem de parcare cu 
bariere şi casa de plată cu ope-
rator s-a realizat în prezent atât 
în Cimitirul „Sf. Lazăr”, cât şi în 
„Eternitatea”, urmând ca, pe vi-
itor, în funcţie de posibilităţile 
fi nanciare, să fi e achiziţionat un 
astfel de sistem şi pentru Cimiti-
rul „Ştefan cel Mare”. 

„Astfel, se generează un control 
în ceea ce priveşte încasările pe 
tariful de acces autoturisme, atât 
pentru vizitatori, cât şi pentru fi r-
mele care execută lucrări funerare, 
facilitându-se accesul de mai mul-
te ori pe zi pentru cei care execută 
diferite lucrări de întreţinere sau 
construcţie în incinta cimitirelor. 

Totodată, pentru creşterea nivelu-
lui de conştientizare a importanţei 
tichetului de acces autoturisme/
vehicule până la 3,5 tone, fără de 
care nu se poate înregistra în sis-
tem încasarea şi ridicarea barierei 
la ieşire, societatea propune apro-
barea unui tarif pentru pierderea/
distrugerea tichetului de acces”, 
explică reprezentanţii societăţii. 

În prezent, pentru accesul 
auto în cimitire se aplică tarifele 
de 5 lei de luni până vineri şi de 9 
lei în zilele de sâmbătă, duminică, 
sărbători legale şi religioase. .

propunere
Abonament lunar de 120 de lei pentru accesul auto în cimitir

online

PRF PVL 000031

FONDURI 

DIN PNRR 

PENTRU 

SPITALUL                         

DE LA GĂNEŞTI
MODERNIZARE. Joi, 

15 decembrie, președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, a semnat contractul 

de fi nanţare pentru modernizarea 

Unităţii Medico-Sociale (UMS) 

Gănești, în valoare de 9.766.128,51 

lei. Fondurile sunt asigurate 

în cadrul Planului Naţional de 

Redresare și Rezilienţă. „După ce, 

în urmă cu doi ani, am construit 

și dat în folosinţă, cu fonduri din 

bugetul propriu al Consiliului 

Judeţean Galaţi, o clădire nouă 

pentru pacienţii internaţi în cadrul 

Unităţii Medico-Sociale Gănești, 

acum ne pregătim să reabilităm 

și vechile pavilioane. (...) Concret, 

vom efi cientiza energetic și vom 

consolida trei pavilioane din 

cadrul Spitalului de la Gănești. 

Investiţia presupune ample 

lucrări de consolidare, reabilitare 

termică, de înlocuire a instalaţiilor 

degradate, de montare a unor 

sisteme moderne de climatizare și 

de iluminat, precum și de instalare 

a unor sisteme de producere a 

energiei verzi“, a declarat Costel 

Fotea, președintele CJ. În perioada 

următoare, vor demara efectiv 

procedurile de achiziţie publică 

pentru implementarea investiţiei.  

. G.I.M.



T
IM

P
 L

IB
E

R

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 î
n

 w
e
e
k
e
n

d

16 DEC 2022 7www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

 EXPOZIŢIE FOTO                    

MARCA           

SIMONA ANDREI„Balul Prinţului 
Leonard“, un spectacol 
aniversar de excepţie

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Teatrul Naţional de Operă 

și Operetă „Nae Leonard“ 

Galaţi vă invită duminică, 

18 decembrie, de la ora 18,30, 

la un eveniment artistic de 

neratat, dedicat marelui tenor 

Nae Leonard. Denumit „Balul 

Prinţului Leonard“, evenimentul 

se va bucura și de prezenţa 

unor invitaţi speciali. Preţul unui 

bilet este de 32,4 lei și se poate 

achiziţiona de la casa de bilete 

din incinta teatrului sau online, 

de pe platforma blt.ro. 

Evenimentul va fi  susţinut de 
soliștii Ana Băcanu, Lorena Mărgi-
nean, Florentina Soare, Florin Bo-
bei, Constantin Lupu, Adrian Măr-
ginean și Alin Munteanu, alături de 
orchestra, corul și baletul teatrului, 
sub conducerea dirijorală a maes-
trului Cristian Sandu (Cluj-Napoca). 
Invitată specială este soprana Diana 
Turturică.

 Originară din Republica Moldo-
va, Diana Turturică și-a realizat stu-
diile muzicale în cadrul Academiei 
de Muzică, Teatru și Arte Plastice 

din Chișinău. De-a lungul timpului, 
a fost distinsă cu numeroase premii 
la concursurile de specialitate din 
Republica Moldova, România, Ru-
sia, Bulgaria şi Ucraina.

Solistă a Teatrului „Nae Leonard“ 
Galaţi din 2020, Ana Băcanu a acu-
mulat un repertoriu impresionant, 
captivând, cu fi ecare interpretare, 
întregul public. Este absolventă 
a Universităţii Naţionale de Muzică 
din București. După terminarea 
studiilor, a avut șansa de a fi  selec-
tată în stagiunea 2018-2019 la Nati-
onal Opera Studio (Londra, Marea 
Britanie).

Soprana Lorena Mărginean a 
absolvit Universitatea Naţională de 
Muzică din București și a colaborat 
cu instituţii culturale importante 
din București, printre care amin-
tim Opera Naţională și Teatrul Na-
ţional. Este solistă a Teatrului „Nae 
Leonard“ din 2021, îmbinând acti-
vitatea artistică cu cea didactică, la 
Facultatea de Arte din Galaţi.

Mezzosoprana Florentina Soa-
re s-a format sub îndrumarea pro-
fesorilor Mariana Iordache, Claudia 
Codreanu și a celebrei soprane Mi-
rella Freni. Colaborează, de aseme-
nea, cu instituţii de spectacol din 

ţară și din străinătate, iar de-a lun-
gul timpului a câștigat numeroase 
premii la concursuri de specialita-
te. Este asistent al Facultăţii de Arte 
din Galaţi.

Solist pe scena Teatrului „Nae 
Leonard“ încă din 2009, Adrian 
Mărginean a debutat în roluri de 
mare difi cultate din genul operei și 
al operetei. Talentul său interpreta-
tiv și actoricesc, dar și naturaleţea 
cu care abordează inclusiv pasajele 
difi cile sunt câteva dintre trăsătu-
rile solistului.

 Baritonul Constantin Lupu a 
studiat în orașul natal, Galaţi, sub 
îndrumarea profesorilor Teodor 
Niţă și Florin Bobei. Datorită calită-
ţilor sale vocale, a fost angajat so-
list al Teatrului „Nae Leonard“. Cu 
această ocazie, a debutat în roluri 
importante din repertoriului uni-
versal de operă și operetă.

Alin Munteanu este student în 
ultimul an al Universităţii Naţiona-
le de Muzică din București. Laureat 
al mai multor concursuri naţionale 
și internaţionale, a debutat în 2020, 
la 19 ani, cu rolul Schaunard din 
opera „La Bohéme“ de Giacomo 
Puccini, la Teatrul „Nae Leonard“ 
Galaţi .  ,

program
Piese cu succes la public, la Dramatic

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Sâmbătă, 17 decembrie, de la ora 
19,00, Teatrul Dramatic "Fani Tar-
dini“ prezintă spectacolul "MaMe“, 
o creaţie colectivă care i-a adus lui 
Cristian Ban o nominalizare la Pre-

miul Uniter pentru cea mai bună 
regie în 2022. Spectacolul va avea 
următoarea distribuţie: Mama lui 
Radu - Svetlana Friptu, Radu - Radu 
Horghidan, Mama lui Ionuţ - Ana 
Maria Ciucanu, Ionuţ - Ionuţ Mol-
doveanu, Mama lui Ștefan - Ele-
na Anghel, Ștefan - Ștefan Forir, 

Mama lui Răzvan - Oana Mogoș, 
Răzvan - Răzvan Clopoţel.

"MaMe“ este o creaţie colectivă 
bazată pe amintirile actorilor din 
distribuţie și pe relaţiile acestora 
cu mamele din viaţa reală. Pa-
tru femei anonime, despre care 
nimeni nu știa nimic, devin per-
sonajele principale în acest spec-
tacol despre memorie, copilărie, 
bătrâneţe și ceea ce ne unește pe 
toţi când auzim sau pronunţăm 
cuvântul "mama“.

Duminică, 18 decembrie, de 
la ora 19,00, Teatrul Dramatic 
"Fani Tardini“ prezintă spectaco-
lul "Love After“, după un serial 

TV foarte popular, în adaptarea 
și regia lui Eugen Făt. Vor urca pe 
scenă Flavia Călin (Mira), Vlad Volf 
(David), Cristina Uja (Maria), Aure-
liu Bâtcă (Andrei), Ilinca Ivan/ Eva 
Maria Stanciu (Ava), Oana Preda 
(Voce doctor), iar vocea lui Wolf îi 
aparţine lui Ciprian Brașoveanu.

"E povestea dintre doi oameni 
și ispitele, încercările prin care ei 
trec după ce a apărut în viaţa lor 
copilul. Este o continuare a specta-
colului «After Love». Analizez din 
nou relaţiile din cuplurile căsăto-
rite, dar cred că acum, în «Love Af-
ter», duc «discuţia» la un alt nivel“, 
spune regizorul Eugen Făt. ,

OPERĂ, OPERETĂ ȘI COLINDE  .  MUZICĂ evenimente

„Cartea junglei“, 
jucată de actori-
copii din Galaţi

PIESĂ. Teatrul Muzical „Şapte“ și 

Teatrul de Copii pentru Copii îi invită pe 

spectatorii mari şi mici, alături de Mowgli, 

la o plimbare prin junglă, plină de peripeţii, 

cântece și dansuri. Reprezentaţia va avea 

loc pe 16 decembrie, de la ora 18,00, la 

Universitatea „Danubius“, în sala „Aula 

Magna“. Organizatorii promit o aventură în 

celebra junglă colorată, alături de Mowgli, 

Bagheera, ursul Baloo, Shere Khan, King 

Louie și Kaa. Va fi  un spectacol plin de 

sufl et și energie, din a cărui distribuţie 

fac parte actorii Teatrului de Copii pentru 

Copii.  . R.A.P.

LUNI. O incursiune în zona 

artei digitale generate de inteligenţa 

artifi cială îşi propune să aducă în 

atenţia publicului o întâlnire dedicată 

artei, care va avea loc la Daily Pub, 

luni, 19 decembrie, de la ora 18,00. 

Expoziţia de artă digitală este semnată 

de Simona Andrei via Midjourney. 

Midjourney este o reţea neuronală 

dezvoltată de David Holz, cercetător 

NASA. Lucrările sunt generate cu 

ajutorul inteligenţei artifi ciale folosind 

tehnica text-imagine. Vor participa 

Andrei Velea, Doru Căstăian, Ionel 

Boboc. Discuţiile care vor însoţi 

expoziţia vor viza experienţa lucrului cu 

reţeaua neuronală, implicaţiile asupra 

actului creator și a lumii artistice, 

intervenţia inteligenţei artifi ciale în 

tot mai multe domenii și impactul 

acesteia în viaţa oamenilor. Simona 

Andrei este licenţiată în Filosofi e și este 

fotograf din 2008. Are la activ expoziţii 

de fotografi e, atât personale, cât și 

colective, instalaţie video și copertă de 

carte. Se consideră o mare amatoare 

de fi ne art, mascând evidentul în blur și 

căutând să atingă ceva ce, în imagine, 

refuză să se arate cu ușurinţă.Intrarea 

este liberă.  . R.A.P.

„PASĂREA 

MĂIASTRĂ“,   

LA „GULLIVER“
ANIMAŢIE. Spectacolul 

„Pasărea măiastră“, una dintre 

producţiile de referinţă ale Teatrului 

„Gulliver“, se va juca pe 16 decembrie, 

de la ora 18,00, la Sala Mare a 

Teatrului Dramatic. Va fi  un eveniment 

remarcabil, având în vedere că din 

distribuţie face parte unul dintre 

artiştii gălăţeni care se bucură de 

recunoaştere naţională, Adi Nour. 

Abordarea regizorală inedită a 

lui Ştefan Lupu, completată de 

scenografi a Andei Pop, creează un 

univers complex și complet, într-un 

spectacol ce se distinge prin fantezia 

coregrafi ei, extravaganţa costumelor, 

originalitatea machiajului, intensitatea 

artistică și, nu în ultimul rând, prin 

muzica vibrantă creată de Mihai Dobre 

și impresionantele efecte speciale de 

lumini și proiecţie realizate de Hybrid 

Lab. În plus, strălucirea poveștii și 

vivacitatea scenică sunt formidabil 

ilustrate prin pasiunea și entuziasmul 

echipei artistice a Teatrului „Gulliver“, 

compusă din: Adi Nour, Adina Ariton, 

Elena Anghel, Ciprian Brașoveanu, 

Andrei Ciugulea, Gina Geru, Elena 

Marin, Nicoleta Miru, Ramona Păuc, 

Eduard Şișu, Valeria Taban, Cosmin 

Cosma.  .  R.A.P. 

Scenă din spectacolul „MaMe“ u
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CSM Arcada a depăşit 
trei tururi în CEV Cup
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Miercuri seară, în cea de-a 

doua competiţie continentală, 

gălăţenii de la CSM Arcada au 

învins echipa fi nlandeză Savo, 

cu scorul de 3-1, rezultat care, 

coroborat cu succesul din tur 

(tot 3-1), le-a permis califi carea 

în faza a patra din CEV Cup.  

Este o performanţă frumoasă, 
care o repetă pe cea din sezonul 
trecut. Meciul a fost aprig dispu-
tat, după un debut care nu anun-
ţa acest lucru. La fi nal, tabela a 
arătat un scor perfect pentru ca-
lifi care: 3-1 (25-15, 28-30, 25-18, 
25-21). Evident, cel mai disputat 
a fost actul al doilea, în care oas-
peţii au obţinut egalarea şi au 
început să spere într-un dezno-
dământ favorabil. Până la urmă, 
a câştigat echipa mai bună, care 
a reuşit să treacă peste un set de 
care îşi va aminti multă vreme. 
Este vorba de setul al doilea, des-
făşurat pe parcursul a mai bine 
de jumătate de oră: 3-3, 5-5, apoi 
avantaj în terenul advers, 6-7 şi 
6-9; a urmat un time-out, gălăţe-
nii au revenit în joc: 11-9 şi chiar 
18-14, însă desprinderea decisivă 
n-a apărut. Finalul a fost realmen-
te fi erbinte şi chiar tensionat, cu 
oaspeţii având patru mingi de 
set - pe care în cele din urmă şi 
l-au adjudecat, la 28. Următoare-
le două seturi au fost dominate 
de jucătorii noştri, care au făcut 
repede 2-1, scor care consemna 
ofi cial califi carea gazdelor. 

Concluzionând, cele două 
echipe au realizat un joc plăcut, 
cu faze interesante şi cu răstur-
nări de situaţii. Din fericire, cei 
care s-au bucurat de victorie la 
ultimul fl uier au fost jucătorii 
de la CSM Arcada, care au înce-
put în formula: Butnaru, Lescov, 
Bala, Malescha, Sobirov, Madsen 
- Kantor. Cu excepţia lui Mihă-

lescu (accidentat), au evoluat toţi 
ceilalţi jucători din lot. 

Meciul a avut şi o distribuţie 
interesantă, la conducerea lui 
fi ind un cipriot şi un turc. Ar-
bitrul principal a fost Christos 
Maifoshis (secondat de olande-
zul Wouter De Baar, al treilea 
arbitru - George Grădinaru), 
iar observator - turcul Mehmet 
Demirdelen.

„Suntem bucuroşi de victorii, 
prin care am depăşit cu brio cea 
de-a treia dublă din CEV Cup. Am 
întâlnit o echipă bună, ambiţi-
oasă, care după un prim set fără 

probleme ne-a opus o rezistenţă 
deosebită. În continuare, ne aş-
teaptă meciuri şi mai difi cile, în 
care dorim să ne prezentăm cât 
mai bine“, ne-a spus Sergiu Stan-
cu , antrenorul echipei.

În numele jucătorilor ne-a vor-
bit  Marian Bala , în calitatea sa 
de căpitan al echipei: „Am practi-
cat un joc bun, care ne-a ajutat să 
mergem mai departe într-o pre-
stigioasă competiţie continenta-
lă. Jocul nu a fost deloc uşor, fi n-
landezii revenind puternic după 
primul set. Avem un fi nal de an 
aglomerat cu câteva meciuri, din 

care dorim să obţinem rezultate 
favorabile“.

 Final de an încărcat 
După meciul de miercuri, pe 

CSM Arcada o aşteaptă o serie de 
trei partide în numai patru zile 
- toate pe teren propriu. Astăzi, 
16 decembrie, de la ora 17:00, 
va întâlni Unirea Dej, în ultima 
etapă a turului Diviziei A1. După 
aceea, duminică (ora 17:00) şi luni 
(ora 13:00) sunt programate două 
partide cu „U“ Cluj, în „Cupa Ro-
mâniei“.   . Sursa foto: Sportul 

Ilustrat

DUPĂ O PRESTAŢIE REUŞITĂ CU FINLANDEZII DE LA SAVO  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean

 PATINAJ. În ultimul 

concurs al acestui an, patinatorii 

artistici de la Dunărea Galaţi au 

concurat, pe Patinoarul „Ioan Ţiri-

ac“ din Otopeni. Aici, în organizarea 

federaţiei de specialitate, a avut loc 

Concursul Internaţional „Magia de 

Crăciun“ şi, în acelaşi timp, Cam-

pionatul Naţional pentru juniori. 

Iată rezultatele obţinute de elevii 

prof. Ramona Dinu: Natalia Danis 

- locul 2 la categoria copii; Amelie 

Alexandru şi Rihana Rusu - locurile 

5, respectiv, 12, la categoria Novice 

Basic. În acelaşi concurs, la cate-

goria Recreaţional, Raisa Munteanu 

şi Antonia Giosan - locurile 1.

FOTBAL. Gălăţeanul Adrian 

Viorel Cojocaru are două misiuni 

în meciurile etapei a 21-a a Ligii 

I de fotbal. Astăzi va fi  în camera 

VAR arbitri, la FC Voluntari - Farul, 

iar luni - al patrulea ofi cial la FCSB 

- FC Botoşani. În această rundă 

va fi  prezent în arena fotbalistică 

şi Liviu Ciubotariu - observator la 

CSU Craiova - Chindia Târgovişte, 

programat sâmbătă.

VOLEI. Meciul ultimei etape a 

turului Diviziei A1 de volei mas-

culin din weekend, dintre echi-

pele Dinamo Bucureşti şi Ştiinţa 

Explorări Baia Mare, va fi  arbitrat 

de gălăţeanul George Grădinaru. În 

această etapă vor fi  la treabă şi doi 

observatori gălăţeni: Florin Dimachi 

la CSM Constanţa - „U“ Cluj şi 

Nicolae Marin la Ştiinţa Bucureşti - 

SCM „U“ Craiova.  .

Patinatorii, 
la ultimul 
concurs

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Patinoarul 
se deschide 
pentru 
public

ACCES. Gălăţenii dornici 

să patineze în cel mai mare loc 

disponibil din Galaţi pentru o astfel 

de activitate - Patinoarul „Dunărea“ 

- au ocazia să o facă în zilele de 

sâmbătă şi duminică, conform unui 

anunţ ofi cial din partea CSM Galaţi. 

Sâmbătă este deschis între 18:30 

şi 20:00, iar duminică de la 13:00 la 

17:00. Tariful de acces este de 15 

lei pentru adulţi şi 10 lei pentru mi-

nori, iar închirierea patinelor costă 

15 lei pentru fi ecare persoană în 

parte. . Florin Radu

baschet
CSM Galaţi - Steaua, derbi pentru play-off

Echipa de baschet seniori a 
CSM Galaţi va susţine unul dintre 
cele mai importante meciuri ale 
sezonului, cu Steaua Bucureşti, 
această-seară, de la ora 19:30, la 
Sala Sporturilor „Dunărea“. Gă-
lăţenii se afl ă în luptă directă 
cu Steaua pentru clasarea între 
primele cinci din Conferinţa B a 
Ligii Naţionale - poziţionare ce 
ar asigura participarea în faza 
superioară.   Situaţia în clasa-

ment este momentan favorabilă 
echipei pregătite de Florin Nini, 
care are cinci victorii, cu două 
peste cele adunate de stelişti (care 
au un meci mai puţin disputat). 
„Ne aşteaptă un meci extrem de 
difi cil cu Steaua, în care nu mai 
e loc de greşeli simple, trebuie să 
fi m concentraţi la maximum şi 
să luptăm pentru victorie. E un 
joc extrem de important în eco-
nomia clasamentului şi trebuie 

tratat ca atare. De asemenea, spe-
răm să avem alături de noi tot mai 
mulţi fani care să ne susţină, pen-
tru că avem nevoie de sprijinul lor 
pentru a reuşi să o învingem pe 
Steaua“, a spus Florin Nini.

 Antrenorul gălăţenilor este 
nevoit să recurgă la câteva modi-
fi cări la nivelul lotului, după ce 
americanii Jalen Hayes şi Darrion 
Strong au părăsit echipa în ulti-
ma săptămână. . Florin Radu
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Unde vor 
staţiona 
autobuzele 
105

TEMPORAR. Printr-un mesaj 

postat pe pagina sa publică de Face-

book, compania de transport public local 

Transurb SA anunţă că, în perioada 17 

decembrie 2022 (ora 00,00) - 18 de-

cembrie 2022 (ora 23,00), la intrarea în 

Grădina Publică va fi  amplasată Cara-

vana Coca-Cola, care va ocupa banda 

pe care staţionează autobuzele traseului 

105. „În această perioadă, autobuzele 

vor staţiona vizavi, pe laterala muzeului - 

locaţie folosită anterior în astfel de situaţii. 

Vă mulţumim pentru înţelegere!“, anunţă 

reprezentanţii SC Transurb. . A.M.

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„Când daţi repartiţii pentru 
locuinţele sociale?“ este una din-
tre întrebările care li se adresează 
aleșilor locali la fi ecare ședinţă.

Vestea bună este că, la comi-
siile Consiliului Local, a ajuns 
deja, pentru dezbatere și apro-
bare, tabelul nominal cu fami-
liile care întrunesc criteriile de 
atribuire a unei locuinţe sociale 
afl ate în administrarea munici-
piului. De asemenea, a ajuns și 
tabelul nominal cu familiile care 
întrunesc criteriile de atribuire 
a unei locuinţe afl ate în patri-

moniul privat al municipiului 
Galaţi și în administrarea Con-
siliului Local.

Cele două tabele au fost întoc-
mite în urma analizării dosarelor 
de locuinţe, de către comisia speci-
al constituită în acest scop, struc-
tură formată din aleși locali.

Conform documentelor, crite-
riile avute în vedere la includerea 
în lista de priorităţi trebuie înde-
plinite și la momentul încheierii 
contractului de închiriere și a pro-
cesului-verbal de predare-primire, 
sub condiţia pierderii dreptului de 
a benefi cia de o locuinţă din fondul 
locativ de stat.  .

atribuire
Listele cu viitorii benefi ciari ai locuinţelor Primăriei

a
în

in
s
ti

tu
ţi

i

Hidrocentrala Hidrocentrala 
de la Cosmeşti de la Cosmeşti 

revine revine 
în actualitateîn actualitate

Conform prevederilor actului 
de aprobare a obiectivului de in-
vestiţii, acesta urma a se realiza 
pe două trepte de cădere: treapta 
I - Cosmești, la care lucrările au 
fost începute în 1990 și au fost 
sistate începând din anul 2012 și 
treapta II - CHE (centrala hidroe-
lectrică) Movileni, la care recep-
ţia de punere în funcţiune a avut 
loc în perioada 2008 (grupurile 
mici) - 2009 (grupurile mari).

Investiţia a fost aprobată cu 
scopul de a valorifi ca potenţialul 
hidroenergetic al râului Siret pe 
un sector de circa 25 de kilometri 
lungime, prin realizarea a două 
centrale hidroelectrice cu o că-
dere brută totală de 2x12 metri 
și un debit instalat de 380 mc/s, 

respectiv, 369 mc/s, asigurând, 
totodată, debitele necesare pen-
tru irigaţii și alimentări de apă, 
atât pentru sectorul amonte, cât 
și pentru cel din aval.

Printr-o decizie a Directoratu-
lui Hidroelectrica din iunie 2018, 
a fost numită o comisie internă 
care să efectueze analiza fi nan-
ciară și calcule de rentabilitate 
și efi cienţă tehnico-economică 
pentru obiectivele de investiţii 
cu funcţiuni complexe, iar pro-
iectul de investiţii „AHE a râu-
lui Siret pe sectorul Cosmești-
Movileni“ a fost analizat din 
punct de vedere al impactului 
tehnico-economic în perioada 
2018-2019. Ca urmare a acestei 
analize, în cadrul studiului de fe-

zabilitate proiectantul conchide 
necesitatea sistării și pe viitor a 
lucrărilor de bază la treapta I - 
CHE Cosmești.

Cu toate acestea, conform No-
tei de fundamentare a unei noi 
hotărâri de Guvern, în contex-
tul crizei energetice generate, 
la nivelul Uniunii Europene, de 
războiul ruso-ucrainean, Comi-
sia Europeană a lansat planul 
de măsuri REPowerEU, având 
ca scop asigurarea independen-
ţei Europei faţă de importurile 
de combustibili fosili din Rusia, 
cu mult înainte de orizontul de 
timp 2030. Planul REPowerEU 
stabilește o serie de măsuri cla-
re, menite să reducă rapid depen-
denţa de importurile de energie 

din Rusia, dar și să mărească 
la 45% ponderea producţiei de 
energie regenerabilă, la fi nalul 
acestui deceniu.

Între direcţiile de acţiune 
identifi cate într-un document 
emis de CSAT în luna octombrie, 
la dezvoltarea de noi capacităţi 
de producţie a energiei electrice 
au fost identifi cate proiectele de 
investiţii ale Hidroelectrica SA, 
considerate necesare pentru asi-
gurarea rezilienţei energetice, 
printre care și cel sistat privind 
fi nalizarea și punerea în valoare 
a AHE de pe râul Siret, în zona 
Cosmești-Movileni. O ordonanţă 
de urgenţă în acest sens a fost 
aprobată în ședinţa Executivului 
de miercuri, 14 decembrie.  .

DUPĂ O DECIZIE DE SISTARE . APROBARE

SISTATĂ ÎN URMĂ CU 

ZECE ANI, INVESTIŢIA 

PRIVIND REALIZAREA 

UNEI CENTRALE 

HIDROELECTRICE 

PE SIRET, ÎN ZONA 

COSMEȘTI, AR 

PUTEA FI RELUATĂ.

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro

Într-un document public elaborat de compania Hidroelectrica 

SA la jumătatea acestui an, se arată că obiectivul de investiţii 

„AHE (amenajare hidroenergetică - n.r.) a râului Siret pe sectorul 

Cosmești-Movileni“ a fost aprobat prin HG încă din anul 1990, iar 

printr-o altă hotărâre de Guvern, din anul 2009, acesta a fost declarat 

obiectiv de utilitate publică și de interes naţional.
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Pierderi de 25 de miliarde 
de euro, în lipsa aderării 
la Spaţiul Schengen

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ministrul Afacerilor Interne, 

Lucian Bode, a afi rmat joi că 

pierderile suferite de România 

prin faptul că nu intră în Spaţiul 

Schengen depăşesc suma de 25 

de miliarde de euro.

Întrebat de jurnalişti, la Par-
lament, câţi bani au fost investiţi 
pentru asigurarea frontierelor 
externe la standardele Schengen, 
Bode a răspuns: "Exista o evalu-
are la un moment dat, costurile 
doar pentru Ministerul Afaceri-
lor Interne depăşeau un miliard 
de euro, parţial din buget, parţi-
al din fonduri europene. Vorbim 
de capabilităţile de la frontieră, 

tehnică modernă, dotări, pregă-
tirea a peste 60.000 de angajaţi 
în cele două centre de pregătire 
Schengen, de la Buzău şi Ploieşti. 
Dincolo de acest efort fi nanciar, 
pierderile înregistrate de Româ-
nia în cei 11 ani de când îndepli-
neşte toate condiţiile şi nu bene-
fi ciază şi de drepturile aferente 
sunt incomensurabile. Am văzut 
o analiză a uneia dintre compa-
niile din Big Four - calculul era 
undeva la 200 de milioane de lei 
pierderi pe lună. Faceţi un calcul 
şi depăşim 25 de miliarde de euro 
pierderi înregistrate de România 
prin neaderarea la acest spaţiu 
comun“.

Cu privire la aşteptările Ro-
mâniei în contextul participării 
preşedintelui Klaus Iohannis, joi, 

la Consiliul European, ministrul 
de Interne a spus că trebuie vă-
zut care sunt concluziile, dacă va 
exista într-adevăr o recomandare, 
astfel încât pe agenda următoare-
lor Consilii JAI să se regăsească 
acest proiect de decizie cu privire 
la ţara noastră. "De 11 ani asigu-
răm frontiera externă Schengen, 
de 11 ani investim în resurse 
umane, investim în capabilităţi, 
investim în tehnologii moderne. 
Vă asigur pe dumneavoastră şi îi 
asigur pe români şi pe toţi parte-
nerii europeni care au crezut şi 
cred în noi că România, prin MAI, 
se va achita de toate obligaţiile pe 
care şi le-a asumat. Aşadar, pro-
tecţia frontierelor externe, vor-
bim de peste 2.000 de km, mai 
exact 2.070 de km de frontieră 

externă a Uniunii Europene, este 
şi va fi  asigurată la cele mai înalte 
standarde“, a declarat Bode.

Lucian Bode a fost prezent, joi, 
la reuniunea tuturor şefi lor struc-
turilor de Jandarmerie din Euro-
pa, aceasta fi ind ultima activitate 
a Jandarmeriei Române ca deţină-
toare a preşedinţiei Comitetului 
Interministerial de Nivel Înalt al 
Forţei de Jandarmerie Europene. 
A fost predată preşedinţia către 
Italia, în cadrul unei ceremonii 
solemne şi a fost semnat şi un 
Memorandum cu Inspectoratul 
General de Carabinieri din Re-
publica Moldova, prin care toate 
forţele de Jandarmerie europene 
își asumă rolul de a oferi sprijin 
în formarea şi perfecţionarea ca-
rabinierilor moldoveni. .

CONFORM UNEI ESTIMĂRI A MINISTRULUI AFACERILOR INTERNE  .  COSTURI

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Ludovic Orban, președintele 
Partidului Forţa Dreptei, criti-
că bugetul de stat pe anul 2023 
aprobat miercuri în Parlament 
și spune că premierul "Ciucă s-a 
predat“ în faţa liderului PSD, 
Marcel Ciolacu.

"Ciucă s-a predat. Chiar înain-
te de rocadă. Încă de la elaborarea 
și adoptarea bugetului de stat pe 
2023. Nici măcar nu a venit în 
Parlament să prezinte legea bu-
getului de stat și legea bugetului 
asigurărilor sociale de stat, deși 

este o cutumă ca premierul să fi e 
cel care prezintă bugetul (doar 
premierul Viorica Dăncilă a mai 
absentat de la susţinerea buge-
tului în Parlament). L-a lăsat pe 
ministrul pesedist al Finanţelor, 

Câciu. A venit doar la votul fi nal 
și a votat ca orice parlamentar“, 
a scris Ludovic Orban, joi, pe 
Facebook.

"Bugetul este construit pe 
o creștere a fi scalităţii pentru 
companii, microîntreprinderi, 
profesii liberale, persoane care 
câștigă venituri din activităţi 
independente, angajaţi cu con-
tract part-time. Ministerele 
economice care oferă suportul 
dezvoltării, creșterii economice, 
sunt subfi nanţate. (…) Și buge-
tul asigurărilor sociale, care a 
acordat o creștere a punctului 
de pensie mult sub rata infl aţiei 

și sub creșterea economică, pare 
anume construit pentru a permi-
te o creștere mai mare anul viitor, 
când Ciolacu se pregătește să fi e 
premier“, a mai precizat Ludovic 
Orban.

"Am încercat prin 48 de amen-
damente serioase, de substanţă, 
să mai salvăm ceva din acest 
buget, dar monstruoasa coaliţie 
ne-a respins pe bandă rulantă 
toate propunerile, fără niciun 
argument. Ca atare, am votat cu 
năduf contra acestui buget. Așa 
cum voi vota și contra unui even-
tual cabinet Ciolacu“, a conchis 
liderul Forţa Dreptei. .

evaluare
Ludovic Orban: Bugetul este, practic, al „Guvernului Ciolacu“

Asigurări 
de sănătate 
neconstitu-  
 ţionale

DECIZIE. Curtea Constituţională a 

României (CCR) a decis, joi, că sunt neconsti-

tuţionale mai multe prevederi din Ordonanţa de 

Urgenţă a Guvernului nr. 130/2021 prin care a 

fost instituită obligativitatea plăţii asigurărilor de 

sănătate pentru persoanele care obţin venituri 

din pensii mai mari de 4.000 de lei lunar. În 

esenţă, Curtea a reţinut că ordonanţa a diminuat 

cuantumul pensiei, prin instituirea unei contribuţii 

la bugetul Fondului naţional unic de asigurări 

sociale de sănătate, potrivit Agerpres. Mai exact 

„o asemenea măsură conduce la o afectare a 

dreptului la pensie prevăzut de art. 47 alin.(2) din 

Constituţie“, conform precizării CCR.  . G.I.M.

 UMB A CÂŞTIGAT 

LUCRĂRILE                 

DE LA 

AUTOSTRADA 

FOCŞANI - 

BACĂU
DEFINITIVARE. Com-

pania de Drumuri a semnat joi 

cu grupul UMB contractele de 

execuţie pentru cele trei loturi ale 

Autostrăzii Focșani - Bacău, cea 

mai lungă secţiune a Autostrăzii 

Moldovei A7 (Ploiești - Pașcani), 

încheind seria contractelor de 

fi nanţare pentru toate obiectivele 

de infrastructură rutieră fi nanţate 

prin PNRR. Autostrada Bacău 

- Focșani are o lungime de 96 

de kilometri, cuprinde trei loturi, 

durata de execuţie este de 30 

de luni, iar constructorul român 

care a câștigat licitaţia are la 

dispoziţie 6,5 miliarde de lei (fără 

TVA). Pentru secţiunea Focșani - 

Bacău, contractele s-au semnat 

la puţin timp după desemnarea 

câștigătorului, pentru că nu s-au 

depus contestaţii, spre deosebire 

de loturile 2 și 3 ale Autostrăzii 

Buzău - Focșani, unde contestaţiile 

companiei Tekfen au fost admise 

și au întârziat procedura cu 

aproximativ două luni.Guvernul 

are în vedere exproprieri de 34 

de milioane de lei pentru execuţia 

celor trei loturi ale Autostrăzii 

Focșani - Bacău. Proiectul de 

Hotărâre de Guvern a fost deja 

aprobat și publicat de Ministerul 

Transporturilor și cuprinde peste 

11.000 de imobile, cu o suprafaţă 

de peste 15 milioane de metri 

pătraţi.  . George Marinescu 
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Gălăţenii din mediul rural au 

luat-o înaintea celor de la 

oraș, care au în cap doar mall 

și Netfl ix. Muzica marelui 

compozitor născut la Salzburg 

a devenit nefrecventabilă 

la sacrifi carea porcului de 

sărbători. Ai noștri din judeţ se 

întorc la Paleru și Enceanu.

Ce mai boicotăm?
Ne tot întrebăm de ceva vreme 

ce poate face Austria pentru noi, 
însă ne scărpinăm în moalele ca-
pului când și noi trebuie să ajutăm 
această ţară, pe care până mai ieri 
o consideram prietenă. Prietena 
ramului, vorba poetului, ne-a 
respins oportunitatea de a adera 
la Spaţiul Schengen, iar români-
mea, pe bună dreptate, s-a aprins. 
Se vorbește despre un boicot ge-
neralizat, de acţiuni diverse care 
să-i facă pe austrieci să pălească 
de rușine. Benzinării, bănci și alte 
companii cu acţionariat de la Vie-

na și din Salzburg resimt - spun 
specialiștii - ocolul cu care au în-
ceput urmașii dacilor să-i trateze. 
Iar președintele Iohannis a ieșit în 
agora ca să ne potolească. E prea 
târziu, mai ales dacă ne gândim 
la judeţul nostru.

Lecţie de cultură 
muzicală

Gălăţenii din mediul rural 
s-au aprins destul de repede 
după refuzul austriecilor. „Este 
inadmisibil ce ne-au făcut, e ușor 
arbitrar acest comportament din 
partea lor. Nu doriţi un păhăruţ 
de rachiu?“, ne-a poftit nea Ion 
din Cavadinești, cu ocazia sacri-
fi cării porcului de Crăciun. În 
difuzoare, muzică populară. „S-a 
terminat cu Mozart, gata, tataie! 
Până anul trecut, nu se putea să-l 
pârlim pe Ghiţă, cum îi zicem noi 
porcului de sărbători, fără Eine 
kleine Nachtmusik, adică Mica 
Serenadă, că poate nu aveţi cul-
tură muzicală, dar de acum am 

trecut înapoi pe Nicu Paleru“, a 
venit cu detalii săteanul de Co-
vurlui, atins în orgoliu de votul 
de la Consiliul JAI.

„Auf Wiedersehen, bădie!“
În altă zonă a judeţului, la Pis-

cu, drama este similară. „CD-uri-
le cu Mozart nu se mai ascultă la 
noi, s-a terminat! Chiar voiam să 
pun oleacă de Ignat, că vine băia-
tul acasă din Spania. Adios, Auf 
Wiedersehen, bădie! I-am dat CD-
urile unui nepot care e șofer pe 
TIR să le agaţe în faţă, sub oglin-
dă“, susţine tanti Vasilica, iar la 
boxa scoasă în curte se auzea 
Constantin Enceanu. „Trecem pe 
oltenească, asta este, chiar dacă 
ne dădeam în vânt după Mozart. 
Ce cârnaţi ieșeau! Apropo, mai-
că, știţi că nici Salieri, rivalul lui 
Amadeus, nu a fost un muzician 
de duzină?“, s-a implicat și mai 
tare gălăţeanca bine trecută de 60 
de ani. Iată, Austrie, unde ne-ai 
adus! , Viena, vedi, vici

Fuego, 
angajat 
la Centrul 
Cultural?

Important!
Toate materialele incluse în această pagină sunt pamfl ete şi trebuie tratate ca atare. Informaţiile prezentate în această pagină pot sau nu 
să fi e adevărate. Imaginile incluse în această pagină sunt proprietatea cotidianului „Viaţa liberă”. Toate drepturile rezervate „Viaţa liberă”.

. >  Fără să întrebe, unii gălăţeni, 

considerând că orașul Brăila a fost 

primit în Schengen (investiţiile străine 

de acolo sunt un simptom esenţial), 

spun că în drum spre mare sau spre 

București evită zona de după dig: 

„Da, și când plec la Constanţa, o iau 

pe la Focșani. Când ajung, ajung, nu 

negociez cu nimeni.“

> Socotelile se fac din timp. Şi cu 

cap. De aceea, se speculează că 

autorităţile gălăţene au refuzat în 

ultimii ani orice negociere cu oamenii 

de afaceri din străinătate. „Au existat 

diverse intenţii de a se ridica la Galaţi 

mai multe fabrici și uzine, dar ai noștri 

din administraţia locală au zis pas. Se 

gândeau de pe atunci să nu cumva 

să fi e vreun businessman din Austria. 

Era urât acum să-i boicotezi afacerea. 

Nu e mai bine așa?“, ne-a șoptit o 

păsărea din cadrul municipalităţii.

> Câţiva social-democraţi angajaţi 

ai Consiliului Judeţului fac notă dis-

cordantă, dacă luăm în calcul cel mai 

recent apel la calm al șefului statului. 

Aceștia au întocmit o listă cu localităţi 

care ar putea avea nume germanic 

și care, eventual, sunt de extracţie 

austriacă. Nu știm ce li se va întâmpla 

acelor comunităţi, dar se pare că 

toate au ca primar persoane din afara 

partidului lui Ciolacu. . Schen, gen 

ultrascurte
Investiţiile 
străine, 
refuzate 
categoric 
la Galaţi

Nu se mai ascultă 
Mozart la tăierea 
porcului

CUM A PRIMIT JUDEŢUL GALAŢI VOTUL AUSTRIEI?  , BOICOT

pamfl et în versuri
La ordinea zilei

    

oraşu-i plin cu fl egme şi cu muci,/ cu şarlatani, gunoaie şi lichele -

abia mai poţi sufl a de-aşa golani,/ de marţafoi şi doctori în manele!

n-ai ce să înţelegi, n-ai ce să faci/ - parada nesimţirii te-nconjoară,

chiar şi plăteşti aist puseu tembel/ în astă lume surdomută-chioară!

vacarm de corcituri și corcitori/ greu de adus în gesturi şi cuvinte,

fl ecari politici, iude, mincinoşi/ - un fără rost de fără cap pendinte!

coconi parşivi, cocoane de asalt/ - cu tot tacâmul cinic din dotare -

vibrează alandala-n timp real/ - alunecoşi cu moţ la drumul mare!

aşa, ce să-nţelegi şi ce să faci?/ - strigi „jos democraţia“ puturoasă,

strigi „jos panglicăria“... şi te muţi/ în cea mai mică şi decentă casă!  

SUBMARIN COSORESCU 

Vocea cetăţeanului, vocea politicianului
GALAŢIUL ÎN IMAGINI 

SPECTACOL. Nu-i așa că ne-a 

păcălit? Artistul Paul Surugiu, cunoscut mai 

ales sub numele de scenă Fuego, a concertat 

zilele trecute la Galaţi, la Teatrul Naţional de 

Operă și Operetă „Nae Leonard“. Lumea s-a 

bulucit la spectacol, dar arhicunoscutul rapsod 

s-a afl at în orașul nostru cu un alt scop. Se 

zvonește că urmărește de ceva vreme un post 

la Centrul Cultural „Dunărea de Jos“. „Se știe 

bine și cu Pucheanu, și cu Fotea, nu-i mai 

merge foarte grozav cu spectacolele și ar vrea 

un post călduţ în mediul bugetar“, sunt de 

părere câţiva răutăcioși pe care i-am întâlnit la 

festivalul de rock. . Epicentrul Cultural

Nici cei doi din imagine  u

nu înţeleg cel mai 

recent vot al Austriei 

Oamenii u

simpli din 

municipiul 

Galaţi își dau 

cu părerea 

despre eșecul 

Schengen

Ministrul u

Transporturilor, 

Sorin 

Grindeanu, 

anunţă că podul 

de la Brăila ar 

putea fi  deschis 

la primăvară

Nu 
înţeleg de ce voi, 

gălăţenii, sunteţi atât de 
interesaţi de acest obiectiv. 
Aveţi plajă și la Dunăre, de 

ce vă trebuie Mamaia? 

Din păcate, va 
trebui să plec la schi 

tot la Chamonix, nu la 
Kitzbühel
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Uniunea Europeană 
şi-a fixat priorităţile 
pentru 2023-2024
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedinta Parlamentului 

European (PE), Roberta Metsola, 

premierul ceh Petr Fiala, în numele 

Consiliului Uniunii Europene, şi 

preşedinta Comisiei Europene, 

Ursula von der Leyen, au semnat 

joi, la Bruxelles, o declaraţie 

comună privind priorităţile 

legislative ale Uniunii Europene 

(UE) pentru 2023 şi 2024, indică 

un comunicat publicat pe site-ul 

consilium.europa.eu. 

Documentul evidenţiază o vi-
ziune europeană comună pentru 
o Europă mai puternică în faţa 
agresiunii brutale şi neprovocate 
a Rusiei împotriva Ucrainei, abor-
dând în acelaşi timp alte provo-
cări grave precum criza climatică 
şi difi cultăţile economice. Uniu-
nea Europeană va continua să fi e 
alături de Ucraina şi de poporul 
său şi în acelaşi timp va accelera 
tranziţia verde şi cea digitală. 

Declaraţia comună angajează 
Parlamentul European, Consiliul 
UE şi Comisia Europeană pentru 
a acorda prioritate maximă iniţi-
ativelor promise cu privire la Pac-
tul verde european, la realizarea 
tranziţiei digitale şi consolidarea 
puterii de redresare a UE, la cre-
area unei economii care lucrează 
pentru oameni, la o Europă mai 
puternică în lume, la promova-
rea modului nostru de viaţă eu-
ropean şi la protejarea valorilor 
şi democraţiei noastre. 

De asemenea, principalele trei 
instituţii UE salută rezultatele 

Conferinţei privind Viitorul Eu-
ropei şi reafi rmă angajamentul 
de a da curs propunerilor, fi ecare 
în sfera sa de competenţă. Multe 
dintre propunerile Conferinţei 
se refl ectă deja în programul de 
lucru al Comisiei Europene pen-
tru 2023. 

„Prin adoptarea planului RE-
PowerEU, Uniunea Europeană va 
elimina gradual dependenţa Eu-
ropei de energia fosilă rusă şi va 
promova securitatea energetică 
şi sursele regenerabile. Cele trei 
instituţii rămân angajate faţă de 
găsirea de soluţii comune la ni-
velul UE pentru a combate criza 
puterii de cumpărare pentru ce-
tăţeni şi companii”, accentuează 
declaraţia comună. 

„După doi ani duri de pande-
mie şi cu invazia rusă încă dez-
lănţuită în Ucraina, e momentul 
când este nevoie cel mai mult 

de leadership european. Acţiuni 
comune sunt necesare pentru 
a oferi soluţii europene pentru 
cetăţenii şi companiile noastre. 
Garantarea că legislaţia noastră 
în sectorul energiei va ajuta la 
ţinerea sub control a facturilor 
şi contribuie la obiectivele noas-
tre climatice pe termen lung, 
asigurarea sustenabilităţii buge-
tului UE şi fi nalizarea reformei 
azilului şi migraţiei sunt toate 
priorităţi pentru Parlamentul 
European”, a declarat preşedinta 
PE, Roberta Metsola. 

Premierul ceh Petr Fiala a 
afi rmat că „declaraţia comună 
semnată astăzi reafi rmă angaja-
mentul nostru de a lucra în ve-
derea unei Europe mai corecte, 
mai verzi şi mai digitale”. „De 
asemenea, ea subliniază hotărâ-
rea noastră de a menţine princi-
piile democratice, de a dezvolta în 

continuare o piaţă unică funcţio-
nală şi de a răspunde aşteptărilor 
cetăţenilor noştri”, a adăugat re-
prezentantul preşedinţiei Consi-
liului UE. 

„Rusia a readus războiul în 
Europa. Consecinţele acestei 
agresiuni sunt resimţite puter-
nic în Europa şi în lume. Această 
declaraţie comună este o dovadă 
a angajamentului nostru ferm 
de a rămâne uniţi în sprijinirea 
Ucrainei şi a poporului său şi 
în depăşirea marilor provocări 
ale vremurilor noastre, precum 
schimbările climatice“, a sublini-
at preşedinta Comisiei Europene, 
Ursula von der Leyen. 

Cele trei instituţii vor conti-
nua să lucreze împreună pe baza 
declaraţiei comune şi a documen-
telor de lucru conexe, care inclu-
de 164 de propuneri legislative-
cheie. .

DECLARAŢIE COMUNĂ LA NIVELUL INSTITUŢIILOR COMUNITARE  .  ACORD

Italianul Francesco Giorgi, 
partenerul de viaţă al fostei vi-
cepreşedinte a Parlamentului 
European, Eva Kaili, şi-a recu-

noscut implicarea în scandalul 
mitei din legislativul european 
care afectează deopotrivă Qata-
rul şi Marocul şi a vorbit şi despre 
alte persoane implicate, a infor-
mat joi cotidianul belgian Le Soir, 
citat de EFE. 

Giorgi, asistent parlamentar 
în vârstă de 35 de ani şi tatăl unei 
fetiţe de 2 ani pe care o are cu Kai-
li, în vârstă de 44 de ani, şi-a re-
cunoscut vina în faţa poliţiştilor 
şi a judecătorului de instrucţie, la 
interogatoriile la care a fost supus 
de autorităţile belgiene în scan-
dalul izbucnit vinerea trecută. 

Asistentul parlamentar, că-
ruia judecătorul i-a menţinut 
miercuri decizia de arestare pre-
ventivă, l-a indicat drept „creier“ 
al operaţiunii de fraudă pe fostul 
parlamentar italian Pier Antonio 
Panzieri, de la domiciliul căruia 
poliţia a confi scat 700.000 de 
euro. Panzieri a fost şi el inculpat 
şi a fost arestat preventiv. Soţia şi 
fi ica lui Panzieri au fost reţinute 
în Italia, iar Belgia a cerut extră-
darea lor. 

Giorgi a mai acuzat încă doi 
eurodeputaţi social-democraţi: 
belgianul Marc Tarabella, al că-

rui domiciliu a fost deja perche-
ziţionat de autorităţi în cadrul 
anchetei, dar care se afl ă în li-
bertate; şi italianul Andrea Coz-
zolino, pentru care Giorgi lucra 
ca asistent. 

În ceea ce o priveşte, Kaili se 
afl ă în detenţie şi urmează să fi e 
adusă în faţa justiţiei la 22 decem-
brie, ea neputând să se prezinte 
miercuri din cauza unei greve a 
funcţionarilor. La percheziţii, po-
liţia a descoperit sute de mii de 
euro cash la locuinţa lui Kaili şi 
Giorgi, care au o relaţie de cinci 
ani. . Ovidiu Amălinei

cazul Eva Kaili
Complici în scandalul de mită din Parlamentul European

Foametea 
„Holodomor“, 
recunoscută 
ca genocid

 UCRAINA 

A PIERDUT 

20 LA SUTĂ 

DIN POPULAŢIE 

DE LA ÎNCEPUTUL 

INVAZIEI RUSEŞTI

RĂZBOI. Circa 20 la sută 

din populaţia Ucrainei a părăsit 

ţara de la începutul invaziei ruse, la 

24 februarie, a declarat, miercuri, 

comisarul pentru drepturile omului 

din Rada ucraineană (parlamentul), 

Dmitro Lubineţ, citat de EFE. Într-o 

intervenţie în faţa presei, preşedin-

tele Comisiei pentru Drepturile 

Omului din parlamentul ucrainean a 

menţionat că circa 7,9 milioane de 

cetăţeni din cei aproximativ 41 de 

milioane de locuitori pe care îi avea 

Ucraina la sfârşitul anului trecut au 

fugit din ţară. „Şapte milioane nouă 

sute de mii de persoane au ieşit 

din ţară în căutarea unui refugiu în 

străinătate, ceea ce reprezintă 20 

la sută din populaţia ţării noastre”, 

a notat el. În plus, 4,9 milioane de 

ucraineni au fost strămutaţi la nivel 

intern din cauza ostilităţilor, iar din 

aceştia se estimează că o treime 

sunt pensionari şi persoane cu 

handicap, a adăugat el. În pofi da 

numărului în creştere de refugiaţi 

şi strămutaţi, Lubineţ a afi rmat că 

cel puţin 13 milioane de persoane 

continuă să trăiască în teritoriile 

afl ate sub ocupaţie rusă sau în 

zonele unde au loc lupte crâncene.  

. O.A.C. 

UCRAINA. Parlamentul European a 

califi cat joi drept genocid foametea din Ucraina 

provocată de sovietici în urmă cu 90 de ani şi care 

a dus la moartea mai multor milioane de oameni. 

Într-un text votat în cvasi-unanimitate (507 voturi 

pentru, 12 contra şi 17 abţineri), eurodeputaţii re-

uniţi la Strasbourg apreciază că această foamete, 

denumită de ucraineni „Holodomor”, a fost comi-

să de „regimul sovietic cu intenţia de a distruge un 

grup de persoane, supunându-le în mod deliberat 

la condiţii de viaţă ce duceau în mod inevitabil la 

anihilarea lor fi zică”. „Crimele ruse actuale (co-

mise) în Ucraina amintesc de trecut”, subliniază 

Parlamentul European. . Ovidiu Amălinei
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Colegiul Economic 
„Virgil Madgearu” 
a împlinit 158 de ani 

 DAVID TUDOR
david.tudor@viata-libera.ro 

 Sărbătoarea celor 158 de ani 

de învăţământ economic a oprit 

pentru o zi sunetul pătrunzător 

al clopoţelului de la Colegiul 

Economic „Virgil Madgearu”, 

pentru ca bătrâna instituţie 

să-și deschidă porţile și să-

și primească oaspeţii, chiar de 

Sfântul Nicolae, patronul  său 

spiritual. S-a alăturat în acest 

demers festiv Inspectoratul 

Școlar Judeţean, prin 

profesor inspector – educaţie 

permanentă, Maria Magdalena 

Oprișan și profesor inspector – 

limba și literatura română Eleny 

Cojocaru. 

În deschiderea activităţilor, 
directoarea instituţiei școlare, 
profesoara Elena-Cristina Lixan-
dru, a declarat: „Prin efortul 
comun al profesorilor, elevilor, 
părinţilor şi al întregii comuni-
tăţi, Colegiul Economic «Virgil 
Madgearu» a reuşit, generaţie 
după generaţie, să formeze ti-
neri valoroşi, fi ind locul în care 
se întrepătrund creativ  iniţiativa 
şi spiritul antreprenorial în sco-
pul formării unor personalităţi 
active, implicate în  comunitate 
şi piaţa muncii. Aniversarea ce-
lor 158 de ani îmi oferă, de ase-
menea, prilejul de a-mi exprima 

consideraţia, preţuirea faţă de 
toţi cei care au contribuit de-a 
lungul timpului la consolidarea 
şi creşterea prestigiului acestui 
colegiu la nivel naţional, dar şi 
internaţional.”

Astfel, la ceas aniversar, pro-
fesori și elevi, deopotrivă, au scos 
și prezentat din „ciuboţelele” pre-
gătite din timp numeroase și di-
verse activităţi extracurriculare. 
Cei prezenţi la eveniment s-au bu-
curat de ateliere de scriere creati-
vă în limba română  („Amprenta 
personală”, „Un brad al cărţii”) 
și în limba engleză („Noun Poe-
try”); de miniateliere de teatru 
în română, franceză și engleză; 
de workshopuri creative, cum ar 
fi : realizarea unor felicitări aro-
mate prin utilizarea de produse 
și arome alimentare cât mai di-
verse, dar și a unor ornamente de 
Crăciun din materiale reciclabile. 
Elevii au călătorit în universul 
aromelor și al condimentelor și 
antrenaţi de coordonatorii acti-
vităţii și au fost provocaţi printr-
un concurs să le recunoască, apoi 
au fost invitaţi în pași de dans în 
jurul ţării pentru a descoperi obi-
ceiuri și tradiţii prin intermediul 
unui spectacol, dar și al unor fi r-
me de turism, care s-au întrecut 
în prezentări. „Ambiţia, determi-
narea și perseverenţa prin sport” 
a fost tema și deviza sub care s-au 
desfășurat activităţile sportive.

Dorinţa și spiritul de acţiune 
pentru a oferi primul ajutor în 
caz de nevoie s-au evidenţiat prin 
câteva demonstraţii ale volunta-
rilor sanitari în activitatea „Fii 
pregătit!”. De asemenea, elevii au 
afl at de la profesorii de matema-
tică  tips&tricks despre cum pot 
rezolva mai ușor anumite cerinţe 
și că această disciplină poate fi  re-
creativă și chiar distractivă, iar 
de la cei de fi zică despre „Invenţii 
și inventatori care au schimbat 
lumea”. Proiectul „Tinerii cerce-
tători” (Pulchra) a constituit un 
alt punct de atracţie al acestui 
eveniment, căci elevii au anali-
zat și măsurat calitatea apei din 
mai multe surse (de pildă, cea de 
Dunăre, de canal sau de fântâ-
nă) și au stabilit concentraţia de 
clor.

 Spiritul competitiv ce îi 
molipsește pe toţi cei care devin 
CEVM-iști i-a antrenat pe micii 
întreprinzători într-un concurs 
„Târgul fi rmelor de exerciţiu – Tâ-
nărul antreprenor” – faza locală, 
unde și-au etalat creativitatea, in-
geniozitatea și originalitatea, în-
cercând să atragă câţi mai mulţi 
clienţi pentru a-și promova și vin-
de produsele. La această activita-
te au fost implicate 21 de fi rme 
virtuale pe diferite domenii de 
activitate: turism, alimentaţie, 
comerţ, organizare evenimente, 
transport etc.

 Invitaţi de seamă, 
la ceas aniversar 

 De la o așa sărbătoare nu pu-
teau să lipsească invitaţii speciali. 
Actorul Paul Buţa i-a încântat pe 
adolescenţi cu poveștile copilăriei 
eterne și le-a dăruit acestora lecţia 
demnităţii și a simplităţii. Profe-
sorul universitar Răzvan Șolea și 
cei doi studenţi însoţitori de la Fa-
cultatea de Automatică au expus 
publicului audient una dintre lu-
crările lor, devenită, de altfel, ce-
lebră la nivel naţional, un robot 
umanoid, pe nume Alpha One Pro, 
achiziţionat de Universitatea „Du-
nărea de Jos” din Galaţi  progra-
mat de studenţii de la Automatică 
să cânte Plugușorul, vocea aparţi-
nând chiar prodecanului Răzvan 
Șolea. Totodată, dascălul i-a provo-
cat pe elevii Colegiului Economic 
să se alăture altor licee într-o com-
petiţie în domeniul informatic.

 Slujba de sfi nţire și de binecu-
vântare a încununat această săr-
bătoare, care a adus mai aproape 
prin fi rele nevăzute ale Sfântului 
Duh sufl etele celor care au călcat 
pragul școlii, unind destine și fi -
ind ofi ciată de un sobor de trei 
preoţi: Ion Jalbă, Daniel Zlate și 
Ionel Rusu. La fi nal, corul școlii 
a oferit invitaţilor un scurt mo-
ment artistic. La mulţi ani tutu-
ror celor care rezonează cu Com-
petiţia, Echilibrul, Valorile prin 
Management! .

ACTIVITĂŢI DIVERSE AU MARCAT SĂRBĂTOAREA  .  ANIVERSARE

 DE SĂRBĂTORI, 

INSTANŢELE 

GĂLĂŢENE 

SUSPENDĂ 

LUCRUL 

CU PUBLICUL
PROGRAM. Justiţiabilii 

care au sau vor să deschidă procese 

la Curtea de Apel Galaţi sau la 

instanţele subordonate acesteia mai 

au la dispoziţie doar o săptămână 

să depună fi zic documente sau 

acţiuni, ori trebuie să aștepte până 

după Anul Nou. Asta deoarece, în 

perioada 23 decembrie 2022 - 6 

ianuarie 2023 inclusiv, Centrul 

de Primiri Documente şi Studiu 

Dosare şi Biroul de Informare şi 

Relaţii Publice, din cadrul Curţii de 

Apel Galaţi, nu vor avea program 

de lucru cu publicul. Acces la 

cele două compartimente vor 

avea doar avocaţii, consilierii 

juridici, practicienii în insolvenţă, 

experţii judiciari și interpreţii care 

formulează programare prealabilă 

pentru studierea dosarului atunci 

când nu este disponibil, în tot 

sau în parte, dosarul electronic. 

Tribunalul Galaţi va avea programul 

de lucru cu publicul suspendat și 

mai mult, în perioada 19 decembrie 

2022 - 6 ianuarie 2023, inclusiv, iar 

Judecătoria Galaţi va suspenda 

programul în perioada 23 decembrie 

2022 - 6 ianuarie 2023, inclusiv. 

Asta înseamnă că documentele, 

cererile şi acţiunile pot fi  depuse 

la instanţe doar prin intermediul 

portalului https://cagl.ro, iar dosarele 

pot fi  studiate în format electronic. 

Programul de lucru cu publicul al 

compartimentelor care desfăşoară 

această activitate, la nivelul celor 

trei instanţe, va reveni la normal 

începând cu data de 9 ianuarie 

2023.  . M. Constandache 

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

O parte dintre membrii gălă-
ţeni ai Federaţiei Sindicatelor Li-
bere din Învăţământ au protestat 
pe 13 şi 14 decembrie în faţa Pre-
fecturii, în timp ce alţi colegi de-
ai lor de breaslă au purtat la clase 
cocarde cu mesajul "Investind în 
Educaţie, investim în viitor!“. Ei 
au vrut să tragă astfel un semnal 
de alarmă pentru guvernanţii 
care discută zilele acestea legea 

bugetului pe 2023 în Parlament. 
Dascălii au cerut alocarea a 6 la 

sută din PIB pentru Educaţie, ma-
jorarea corectă (având în vedere 

infl aţia) a salariilor, cu cel puţin 
15 la sută, acordarea sporurilor 
pentru condiţii de muncă, pla-
ta orelor suplimentare pentru 
munca prestată de personalul 
didactic auxiliar şi de personalul 
nedidactic, suplimentarea numă-
rului de posturi pentru persona-
lul didactic auxiliar şi nedidac-
tic, majorarea indemnizaţiei de 
hrană prin raportarea la salariul 
minim brut pe ţară, garantat în 
plată pe 2023. . foto Mariana 

Constandache

protest
Sindicaliştii din învăţământ au ieşit în stradă 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

CONSILIUL LOCAL GALAŢI

În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a”, alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modifi -
cările şi completările ulterioare, se convoacă, în şedinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi,  miercuri, 21.12.2022, orele 1300, la sediul Consiliului Local Galaţi, din strada 
Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 şi a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

1. Proiect de hotărâre privind atribuirea 

denumirii „Dimitrie Ioan Frigator” şi am-

plasarea unei plachete comemorative pe 

clădirea Centrului Multifuncţional de Servi-

cii Sociale Galaţi, situat în Galaţi, str. Dom-

nească nr. 160;

2. Proiect de hotărâre privind introducerea 

în conservare a monumentului istoric Casa 

Simion Gheorghiu;

3. Proiect de hotărâre privind exprimarea 

acordului de principiu al Consiliului Local 

al Municipiului Galaţi în vederea demarării 

procedurii de reabilitare integrală a monu-

mentului istoric Casa Simion Gheorghiu, în 

exerciţiul bugetar 2022;

4. Proiect de hotărâre privind organizarea 

unei şedinţe speciale a Consiliului Jude-

ţean al Elevilor;

5. Proiect de hotărâre privind amplasarea 

pe domeniul public/privat al Municipiului 

Galaţi a reţelelor tehnico-edilitare, a reţe-

lelor de comunicaţii electronice, transmisii 

de date şi imagini şi a echipamentelor teh-

nice aferente;

6. Proiect de hotărâre privind încheierea 

unui acord de parteneriat între Municipiul 

Galaţi şi  POOL-ul de Asigurare Împotriva 

Dezastrelor naturale S.A. (PAID);

7. Proiect de hotărâre privind aprobarea Bi-

lanţului termoenergetic pe anul 2021-2022 

pentru societatea CALORGAL S.A. Galaţi 

şi a pierderilor tehnologice utilizate la cal-

culul preţurilor şi tarifelor energiei termice;

8. Proiect de hotărâre privind zonarea teri-

toriului municipiului Galaţi;

9. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 

H.C.L. nr. 304/30.05.2018 privind apro-

barea Regulamentului de organizare şi 

funcţionare şi a Caietului de sarcini pentru 

serviciul de administrare a cimitirelor din 

Municipiul Galaţi, cu modifi cările şi com-

pletările ulterioare;

10. Proiect de hotărâre pentru completa-

rea H.C.L. nr. 670/27.10.2022 privind pre-

mierea elevilor din învăţământul preuniver-

sitar de stat din municipiul Galaţi care au 

obţinut rezultate deosebite la olimpiadele 

naţionale şi internaţionale, precum şi a ca-

drelor didactice care i-au pregătit, pentru 

anul şcolar 2021-2022;

11. Proiect de hotărâre privind schimba-

rea denumirii Şcolii Gimnaziale “Ştefan cel 

Mare” în ”Şcoala Gimnazială nr. 13”;

12. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 3, str. 8 Martie nr. 50A;

13. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 4, str. Arcaşilor nr.78N;

14. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 15, str. Traian nr. 130;

15. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 16,  str. Clăbucet nr. 24;

16. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 34,  str. Oradea, nr. 2;

17. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 5, str. Traian nr. 390G;

18. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

Planului Urbanistic de Detaliu pentru tere-

nul situat în intravilanul municipiului Galaţi, 

U.T.R. 35, str. Leonida Zamfi rescu Eliza nr. 

36;

19. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 

H.C.L. nr. 546/25.10.2018 privind  aproba-

rea indicatorilor tehnico-economici pen-

tru obiectivul “Reabilitare Colegiul Tehnic 

Traian Vuia - Corp şcoală”, cu modifi cările 

ulterioare;

20. Proiect de hotărâre pentru modifi carea  

H.C.L. nr. 168/29.04.2020 privind  aproba-

rea indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul «Reabilitarea şi efi cientizarea 

energetică a Şcolii Gimnaziale „Miron Cos-

tin” Corp C1 Str. Alba Iulia nr. 2»;

21. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 

H.C.L. nr. 268/26.06.2019 privind aproba-

rea indicatorilor tehnico–economici pen-

tru obiectivul „Modernizare alee pietonală 

zona cuprinsă între Str. Navelor şi parc 

Elice” cu modifi cările şi completările ulte-

rioare;

22. Proiect de hotărâre privind concesio-

narea unui teren, proprietate privată a mu-

nicipiului Galaţi, situat pe str. G-ral Alexan-

dru Cernat nr. 2A;

23. Proiect de hotărâre privind modifi carea 

HCL nr. 188/15.04.2021 pentru aprobarea 

regulamentului privind condiţiile de utiliza-

re a trotinetelor/bicicletelor electrice închi-

riate prin intermediul unei platforme online, 

în regim self-service, pe domeniul public al 

Municipiului Galaţi;

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

indicatorilor tehnico-economici pentru 

obiectivul „Centre de aport voluntar pentru 

colectare deşeuri”;

25. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Municipiu-

lui Galaţi, situat pe str. Tecuci nr. 189 A;

26. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Municipiu-

lui Galaţi, situat pe str. Regiment 11 Siret 

nr. 2D S3;

27. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a munici-

piului Galaţi, situat pe str. Nicolae Labiş nr. 

18A;

28. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Municipiu-

lui Galaţi, situat pe b-dul George Coşbuc 

nr. 17,  af. bl. M2, sc. 2, E44;

29. Proiect de hotărâre privind vânzarea a 

două terenuri, proprietate privată a Munici-

piului Galaţi, situate pe str. Siderurgiştilor 

nr. 2 S2 şi nr. 2 S3;

30. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Municipiu-

lui Galaţi, situat pe str. Portului nr. 8 S2-

S1;

31. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Municipiu-

lui Galaţi, situat pe str. Ghecet nr.7;

32. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Munici-

piului Galaţi, situat pe str. Nicolae Labiş nr. 

16A, lot 2;

33. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Munici-

piului Galaţi, situat în Cartier Ţiglina I, str. 

Saturn nr. 1-5, Complex Comercial;

34. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a municipiu-

lui Galaţi, situat pe str. Brăilei nr. 223B;

35. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe str. Brăilei nr. 25E5;

36. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe str. Navelor nr. 4 E2;

37. Proiect de hotărâre pentru modifi ca-
rea H.C.L. nr. 660/21.12.2021 şi H.C.L.nr. 
172/30.03.2022 privind completarea listei 
bunurilor din domeniul public şi privat al 
municipiului Galaţi, aferente sistemului pu-
blic de alimentare cu apă şi de canalizare 
al municipiului Galaţi, concesionate prin 
contract de delegare către Societatea Apă 
Canal SA Galaţi, aprobat prin H.C.L. nr. 
310/2010, cu modifi cările şi completările 
ulterioare;

38. Proiect de hotărâre privind transmiterea 
în folosinţă gratuită, Camerei de Comerţ, 
Industrie şi Agricultură Galaţi, a imobilului 
situat pe str. Cetăţuiei nr. 1;

39. Proiect de hotărâre privind rectifi carea 
documentaţiei de urbanism „Plan Urbanis-
tic Zonal Fileşti”;

40. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galati, situat în Micro 19, strada Brăilei 
nr. 179-E3;

41. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe str. Basarabiei nr. 150 
– E1;

42. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat în Cartier Micro 19, strada 
Strungarilor nr. 4B;

43. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Munici-
piului Galaţi, situat în Cartier Micro 18, str. 
Brăilei  nr. 258 bis;

44. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat în Micro 19, str. Brăilei nr. 
169-E18;

45. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe strada Siderurgiştilor nr. 
25 E5;

46. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe strada Mărăşti nr. 42;

47. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe str. Stadionului nr. 17A;

48. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Munici-
piului Galaţi, situat pe Calea Prutului nr. 
220A;

49. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe str. Siderurgiştilor nr. 32 
E31;

50. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Munici-
piului Galaţi, situat în Cartier Mazepa I, str. 
Roşiori, zona “Complex Ancora”;

51. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe str. Traian Vuia nr. 29;

52. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Munici-
piului Galaţi, situat pe str.  Aviatorilor nr. 4 
E60;

53. Proiect de hotărâre privind vânzarea 
unui teren, proprietate privată a Munici-
piului Galaţi, situat pe str. Nae Leonard nr. 
33A;

54. Proiect de hotărâre privind vânzarea 

unui teren, proprietate privată a Munici-

piului Galaţi, situat în Cartier Ţiglina I, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 43 bis;

55. Proiect de hotărâre privind dezmem-

brarea în două loturi a unui teren, proprie-

tate publică a Municipiului Galaţi, situat pe 

str. Macazului nr. 6;

56. Proiect de hotărâre privind aprobarea 

cheltuielilor necesare plăţii abonamentelor 

pentru transportul în comun tip BASIC 45, 

benefi ciarilor Cantinei de Ajutor Social Ga-

laţi;

57. Proiect de hotărâre privind subvenţio-

narea Alianţei Romilor din Judeţul Galaţi, 

în vederea acordării de servicii sociale prin 

Centrul de Sprijin Social pentru Romi, din 

municipiul Galaţi;

58. Proiect de hotărâre privind subvenţio-

narea Asociaţiei Persoanelor cu Handicap 

„Sporting Club”, în vederea acordării de 

servicii sociale prin Servicii de îngrijire la 

domiciliu pentru persoane adulte cu diza-

bilităţi, din municipiul Galaţi;

59. Proiect de hotărâre privind subvenţio-

narea Arhiepiscopiei Dunării de Jos - Paro-

hia „Pogorârea Sf. Duh”, în vederea acor-

dării de servicii sociale prin Centrul de zi 

destinat persoanelor vârstnice Speranţa 

pentru vârsta a III-a şi Servicii de îngrijire 

la domiciliu pentru persoane vârstnice, din 

municipiul Galaţi;

60. Proiect de hotărâre privind subvenţi-

onarea Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor, 

în vederea acordării de servicii sociale prin 

Centrul de primire în regim de urgenţă pen-

tru victimele violenţei domestice, din muni-

cipiul Galaţi;

61. Proiect de hotărâre privind subvenţio-

narea Asociaţiei Filantropice „Sf. Antonie 

cel Mare”, în vederea acordării de servi-

cii sociale prin Centrul multifuncţional de 

asistenţă socială pentru copii proveniţi din 

familii defavorizate, din municipiul Galaţi;

62. Proiect de hotărâre privind subvenţi-

onarea Asociaţiei Filantropice Creştin Or-

todoxă „Sf. Vasile cel Mare”, în vederea 

acordării de servicii sociale prin Casa de 

tip familial - Casa „Sf. Vasile cel Mare”,  din 

municipiul Galaţi;

63. Proiect de hotărâre privind subvenţi-

onarea Asociaţiei Filantropice Creştin Or-

todoxă „Sf. Vasile cel Mare”, în vederea 

acordării de servicii sociale prin Centrul 

multifuncţional de servicii sociale „Speran-

ţa”, din municipiul Galaţi;

64. Proiect de hotărâre privind subvenţio-

narea Asociaţiei Multifuncţionale Filantro-

pice „Sf. Spiridon”, în vederea acordării de 

servicii sociale prin Centrul de zi, din mu-

nicipiul Galaţi;

65. Proiect de hotărâre privind subvenţio-

narea Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor, în 

vederea acordării de servicii sociale prin 

Centrul de zi destinat persoanelor vârstni-

ce „Speranţa”, din municipiul Galaţi;

66. Proiect de hotărâre privind subvenţi-

onarea Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor, 

în vederea acordării de servicii sociale prin 

Servicii de îngrijire la domiciliu pentru per-

soane vârstnice, din municipiul Galaţi;

67. Proiect de hotărâre privind subvenţio-

narea Fundaţiei „Inimă de Copil”, în vede-

rea acordării de servicii sociale prin Centrul 

de zi pentru copii din familii în difi cultate, 

din municipiul Galaţi;

PRF MP 003016
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

Maria Marian 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

mobilat, Ţiglina I, str. Saturn, 

central. Tel. 00491727442580. 

(277759) 

 • Vând ap. două camere, confort 

1, 5/8, CT, UM, Gr,F,P, termopane, 

Micro 20. Preţ 54000 euro neg. Tel. 

0751978496. (277858) 

 CUMPĂRĂRI 

CASE 

 • Cumpar casa noua in zona cen-

trala Galati. Ofer maxim 250000E 

0740145810. (277835) 

 • Cumpar casa veche sau teren 

pentru casa in Galati. 0745380800 

(277836) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez cameră curte, str. 

Mihai Eminescu. Tel. 0740859236. 

(277887) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriem spaţiu comercial în su-

prafaţă de 20 mp, cu toate utilită-

ţile, contorizate separat, situat în 

Micro 20, bd-ul Galaţi nr.4, bl.A13 

(lângă cizmărie). Relaţii la telefon 

0752291092. (277778) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277695) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (277736) 

 • Cofetăria L’Eclair by Selena an-

gajează vanzatoare, experienţa 

constituie avantaj. Informatii la 

0745131585. (277765) 

 • Angajăm agenţi pază, cu sau fără 

atestat, pentru spaţii comerciale 

din Galaţi. Telefon: 0751150239. 

(277776) 

 • SC angajeaza pizzar si ajutor bu-

catar. Tel. 0749223352 (277823) 

68. Proiect de hotărâre privind 
subvenţionarea Fundaţiei pentru 
sprijinul familiilor cu mulţi copii 
afl ate în situaţie de risc social din 
Judeţul Galaţi ,,Familia”, în vede-
rea acordării de servicii sociale 
prin Centrul de recuperare pentru 
victimele violenţei domestice, din 
municipiul Galaţi;

69. Proiect de hotărâre privind 
subvenţionarea Fundaţiei „Cu-
vântul Întrupat”, în vederea acor-
dării de servicii sociale prin Cen-
trul comunitar „La Vale”;

70. Proiect de hotărâre privind 
subvenţionarea Asociaţiei Per-
soanelor cu Handicap „Sporting 
Club”, în vederea acordării de 
servicii sociale prin Centrul de zi, 
din municipiul Galaţi;

71. Proiect de hotărâre privind 
subvenţionarea Fundaţiei pentru 
sprijinul familiilor cu mulţi copii 
afl ate în situaţie de risc social din 
Judeţul Galaţi ,,Familia” în vede-
rea acordării de servicii sociale 
prin Centrul de zi pentru copii 
afl aţi în difi cultate, din municipiul 
Galaţi;

72. Proiect de hotărâre privind în-
cheierea convenţiei între Cantina 
de Ajutor Social Galaţi şi Funda-
ţia pentru sprijinul familiilor afl ate 
în situaţie de risc social din Ju-
deţul Galaţi „Familia”, în vederea 
susţinerii Centrului de zi pentru 
copii afl aţi în difi cultate;

73. Proiect de hotărâre privind în-
cheierea convenţiei între Cantina 
de Ajutor Social Galaţi şi Fundaţia 
pentru sprijinul familiilor afl ate în 
situaţie de risc social din Judeţul 
Galaţi „Familia”, în vederea susţi-
nerii Centrului de recuperare pen-
tru victimele violenţei domestice;

74. Proiect de hotărâre privind 
aprobarea programului minimal 
care va fi  organizat şi susţinut de 
Teatrul Dramatic „Fani Tardini” 
Galaţi, în anul 2023;

75. Proiect de hotărâre privind 
aprobarea programului minimal 
care va fi  organizat şi susţinut 
de Teatrul pentru Copii şi Tineret 
”Gulliver” Galaţi, în anul 2023;

76. Proiect de hotărâre privind 
aprobarea programului minimal 
care va fi  organizat şi susţinut de 
Teatrul Naţional de Operă şi Ope-
retă ”Nae Leonard” Galaţi, în anul  
2023;

77. Proiect de hotărâre pen-
tru modifi carea H.C.L. nr. 
570/29.09.2022 privind aproba-
rea Regulamentului de Organiza-
re şi Funcţionare al Aparatului de 
specialitate al Primarului munici-
piului Galaţi şi al Serviciului  Pu-
blic Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi;

78. Proiect de hotărâre pen-
tru modifi carea H.C.L. nr. 
259/25.06.2020 privind aproba-
rea Metodologiei de atribuire a 
abonamentelor pentru locurile de 
parcare din parcarea supraetaja-
tă aferentă blocului R5, Mazepa 
I, Municipiul Galaţi, cu completă-
rile şi modifi cările ulterioare;

79. Proiect de hotărâre privind 
aprobarea documentaţiei de avi-
zare a lucrărilor de interventie, a 
indicatorilor tehnico-economici 

şi a devizului general pentru 

obiec tivul de investiţii „Moderni-

zare Bulevardul George Coşbuc 

– Etapa I – Lucrări de drumuri”, 

aprobat pentru fi nanţare prin Pro-

gramul naţional de investiţii „An-

ghel Saligny”, precum şi a sumei 

reprezentând categoriile de chel-

tuieli fi nanţate de la bugetul local 

pentru realizarea obiectivului;

80. Proiect de hotărâre privind 

aprobarea documentaţiei de avi-

zare a lucrărilor de intervenţie, a 

indicatorilor tehnico-economici 

şi a devizului general pentru 

obiectivul de investiţii „Moderni-

zare Bulevardul George Coşbuc 

– Etapa I – Lucrări reţele edilitare 

apă-canal”, aprobat pentru fi -

nanţare prin Programul naţional 

de investiţii „Anghel Saligny”, 

precum şi a sumei reprezentând 

categoriile de cheltuieli fi nanţate 

de la bugetul local pentru realiza-

rea obiectivului;

81. Proiect de hotărâre privind 

stabilirea redevenţei lunare, dato-

rată de către Societatea Gospo-

dărire Urbană S.R.L. Galaţi pen-

tru activităţile şi bunurile ce fac 

obiectul de delegare a gestiunii 

serviciilor publice de administra-

re a domeniului public şi privat al 

municipiului Galaţi, în anul 2023;

82. Proiect de hotărâre privind 

stabilirea redevenţei lunare, da-

torată de către Societatea Admi-

nistraţia Pieţelor Agroalimentare 

S.A. Galaţi, pentru activităţile şi 

bunurile ce fac obiectul de dele-

gare a gestiunii serviciului public 

de administrare şi exploatare a 

pieţelor din municipiul Galaţi, în 

anul 2023;

83. Proiect de hotărâre privind 

stabilirea redevenţei lunare, 

da to rată de către Societatea

CALORGAL S.A. Galaţi pen-

tru activităţile şi bunurile ce fac 

obiectul de delegare a gestiunii 

serviciului public de alimentare 

cu energie termică în sistem cen-

tralizat din Municipiul Galaţi, în 

anul 2023;

84. Proiect de hotărâre pen-

tru modifi carea şi completarea 

H.C.L. nr. 315/27.05.2021 privind 

aprobarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul privat 

al municipiului Galaţi, cu modifi -

cările şi completările ulterioare;

85. Proiect de hotărâre privind 

atestarea inventarului bunurilor 

care alcătuiesc domeniul public 

al municipiului Galaţi;

86. Proiect de hotărâre privind 
trecerea unor imobile din dome-

niul public în domeniul privat al 

municipiului Galaţi;

87. Proiect de hotărâre privind 

dezmembrarea în două loturi a 

unui teren, proprietate publică 

a municipiului Galaţi, situat pe 
Str. 1 Decembrie 1918 nr. 25, Lot 

2/1/1;

88. Proiect de hotărâre pen-
tru completarea  H.C.L. 

111/20.10.2016 privind apro-

barea tarifelor pentru activităţile 

specifi ce desfăşurate de către 

Societatea Gospodărire Urbană 

S.R.L. Galaţi, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;

89. Proiect de hotărâre privind 
aprobarea cotei de cheltuieli 
indirecte pentru lucrări/servicii 
contractate cu terţi de către so-
cietatea Calorgal S.A.;

90. Proiect de hotărâre privind 
aprobarea tabelului nominal cu 
familiile care întrunesc criteriile 
de atribuire a unei locuinţe afl ate 
în patrimoniul privat al Municipiu-
lui Galaţi şi în administrarea Con-
siliului Local Galaţi;

91.  Proiect de hotărâre privind 
aprobarea tabelului nominal cu 
familiile care întrunesc criteriile 
de atribuire a unei locuinţe soci-
ale afl ate în administrarea Consi-
liului Local Galaţi;

92. Proiect de hotărâre pen-
tru modifi carea H.C.L. nr. 
461/11.11.2020 privind constitu-
irea comisiei de analiză a solicită-
rilor de locuinţe afl ate în adminis-
trarea Consiliului Local Galaţi, cu 
modifi cările ulterioare;

93. Proiect de hotărâre privind 
concesionarea unui teren, pro-
prietate privată a municipiului 
Galaţi, situat pe str.  Armata Po-
porului nr.95;

94. Proiect de hotărâre privind 
acordarea titlului „Cetăţean de 
Onoare al Municipiului Galaţi” 
domnului Zanfi r Ilie;

95. Proiect de hotărâre privind 
acordarea titlului „Cetăţean de 
Onoare al Municipiului Galaţi” 
domnului Nicolae Mărăndici;

96. Proiect de hotărâre privind 
acordarea titlului „Cetăţean 
de Onoare al Municipiului Galaţi” 
domnului Mihai Gheorghe-Co-
ron;

97. Proiect de hotărâre privind 
acordarea titlului „Cetăţean de 
Onoare al Municipiului Galaţi” 
domnului Mihăiţă Hanghiuc;

98. Proiect de hotărâre privind 
acordarea titlului „Cetăţean de 
Onoare al Municipiului Galaţi” 
domnului Petria Mircea Marian;

99. Proiect de hotărâre privind 
închirierea prin licitaţie publică a 
unui teren, proprietate publică a 
municipiului Galaţi, situat pe str. 
Brăilei, tronson 3 (zona bl. c8);

100. Proiect de hotărâre privind 
închirierea prin licitaţie publică a 
unui teren, proprietate publică a 
municipiului Galaţi, situat pe str. 
Dr. Constantin Levaditti, zona ci-
mitir “Sf. Lazăr”;

101. Proiect de hotărâre privind 
închirierea prin licitaţie publică 
a unui teren, proprietate publică 
a municipiului Galaţi, situat pe 
B-dul Henri Coandă nr. 10A-S2;

102. Proiect de hotărâre privind 
dezmembrarea în două loturi a 
unui teren, proprietate publică a 
Municipiului Galaţi, situat în Ju-
deţul Galaţi, comuna Pechea,str. 
Suhurlui, nr. 81, Tarla 14, Parcela 
311, Lot 1;

103. Proiect de hotărâre pen-
tru modifi carea H.C.L. nr. 
294/19.04.2022 privind indexa-
rea impozitelor şi taxelor locale, 
începând cu anul 2023;

104. Interpelări, intervenţii, ce-
reri; 

105. Diverse.

DEZBATERE PUBLICĂ 
Astăzi, 16.12.2022 Primarul Municipiului Galaţi anunţă deschi-

derea procesului de dezbatere publică privind aprobarea Planului 
Urbanistic Zonal, pentru terenul situat în intravilanul municipi-
ului Galaţi, U.T.R 25, str. Română, nr. 7-9, în vederea realizării de 
locuinţe colective (P+4E) şi împrejmuirea terenului proprietate.

Documentaţia poate fi  consultată pe site-ul instituţiei www.
primariagalati.ro la secţiunea Transparenţă decizională sau la sediul 
instituţiei din str. Domnească, nr.54, Cam.212 Biroul Managementul 
Calităţii, Transparenţă Decizională, Strategii şi Politici Publice

Propunerile, sugestiile, opiniile cu valoare de recomandare privind 
proiectul de act normativ supus consultării publice se pot depune până 
la data de 25.12.2022, prin formularul online disponibil pe pagina de 
internet a instituţiei la secţiunea Transparenţă decizională, ca mesaj în 
format electronic pe adresa de e-mail:info544@primariagalati.ro, prin 
poştă, pe adresa instituţiei din Galaţi, str. Domnească nr.54, Registra-
tura Generală a Primăriei municipiului Galaţi.

Pentru informaţii suplimentare, vă stăm la dispoziţie la numărul 
de telefon: 0236 307 730.

PRF MP 003015

DIVERSE 

vinde un pachet de 200.000 de acţiuni 

deţinute la societatea GALATEX S.A., 

la preţul de 0,40 lei/acţiune

Societatea COMRIMET S.A.Societatea COMRIMET S.A.

Relaţii la tel: 0723372356 (dl. Bălan Costel) 

sau pe e-mail: sccomrimetsa@gmail.com

PRF MP 003012

vinde un pachet de 58.000 de acţiuni 

deţinute la societatea MEGA GRUP INVEST S.A., 

la preţul de 2 lei/acţiune 

Societatea COMRIMET S.A.Societatea COMRIMET S.A.

Relaţii la tel: 0723372356 (dl. Bălan Costel) 

sau pe e-mail: sccomrimetsa@gmail.com

PRF MP 003013
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Aşteptăm CV-urile  
şi scrisorile de intenţie  

pe adresa sec@viata-libera.ro  

sau direct la sediul nostru din 
strada Domnească nr. 68, 

parter.

Telefon: 0725.348.672
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

nerii solicitarii de emitere a acor-

dului de mediu pentru proiectul 

MODERNIZARE DRUMURI DE 

INTERES LOCAL IN ORASUL 

BERESTI, JUDETUL GALATI, pro-

pus a fi  amplasat in intravilanul 

Orasului Beresti, judetul Galati. 

Informatiile privind proiectul pro-

pus pot fi  consultate pe pagina de 

internet a autoritatii competente 

pentru protectia mediului A.P.M. 

Galati, apmgl.anpm.ro sectiunea 

Reglementari-Acordul de mediu-

Documentatii procedura EIA si 

EA-Memorii de prezentare 2022 

si la sediul titularului, ORASUL 

BERESTI, oras Beresti, judetul 

Galati. Observatiile publicului se pri-

mesc pe adresa de e-mail offi ce@

apmgl.anpm.ro. (277886) 

 • Bobocea Cristian-Dacian, titular 

al proiectului „Construire Saivan” 

anunţă publicul interesat asupra 

luă rii deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pentru 

proiectul „Construire Saivan”, pro-

pus a fi  amplasat în sat Condrea, 

comuna Umbrăreşti, Strada 

Constantin Brâncoveanu nr. 253, 

Carte Funciară nr. 112082, judeţul 

Galaţi. Proiectul deciziei de încadra-

re şi motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate la următoarea adre-

să de internet http://apmgl.anpm.

ro/web/apm-galati/drafturi-acte-

reglementare. Publicul interesat 

poate înainta comentarii/observaţii 

la proiectul deciziei de încadrare în 

termen de 10 zile de la data publi-

cării anunţului pe pagina de internet 

a APM Galaţi, pe mail offi ce@apm-

gl.anpm.ro sau fax 0236471009. 

(277889) 

 • Unitatea administrativ-teritorială 

COMUNA TULUCEŞTI, din judeţul 

Galaţi anunţă publicarea documen-

tatiei tehnice ale cadastrului pentru 

sectorul cadastral 35, începând cu 

data de 20.12.2022, pentru o perioa-

dă de 60 de zile, la sediul PRIMĂRIEI 

COMUNEI TULUCEŞTI, conform 

art. 14 alin. (1) şi (2) din Legea ca-

dastrului şi publicităţii imobiliare nr. 

7/1996 republicată cu modifi cările 

şi completările ulterioare. Cererile 

de rectifi care ale documentelor 

tehnice vor putea fi  depuse la se-

diul Primăriei şi pe site-ul Agenţiei 

Naţionale de Cadastru şi Publicitate 

Imobiliară. (277894) 

 • SC ANGAJEAZA IN CONDITII 

AVANTAJOASE: LUCRATOR 

COMERCIAL, ECONOMIST, 

INGINER MECANIC. TEL. 

0745686276 (277807) 

 • SC angajeaza cofetar si ajutor de 

cofetar. Salariu motivant, conditii 

bune de munca. Tel. 0749223352 

(277821) 

 • SC angajeaza brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat in industria 

alimentara. Salariu motivant. Tel. 

0749223352 (277822) 

 • SC angajeaza sofer cat.B-distri-

butie. Tel. 0749223352 (277824) 

 • SC angajeaza tehnician electro-

mecanic, electrician, lacatus meca-

nic. Salariu 3000-4000 net in functie 

de califi carea si aptitudinile fi ecaru-

ia. Tel. 0749223334 (277825) 

 • SC angajeaza inginer industria ali-

mentara. Tel.0749223352 (277826) 

 • SC Larival Regal Construct SRL 

angajează faianţari, zugravi, ri-

gipsari. Relaţii la tel. 0742040265. 

(277870) 

 • SC angajeaza sofer categoria 

C+E. Tel. 0749223352 (277896) 

 VÂNZĂRI 

AUTO 

 • Vând Dacia 1310 pentru voucher. 

Telefon 0751265996. (277872) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Ieftin, aragaz, butelie, bicicletă 

fi tnes, stare bună. 0751025822. 

(277834) 

 • Vând sau închiriez garaj ultracen-

tral. Relaţii la telefon 0722376624 

sau 0770211614. (277837) 

 MATRIMONIALE  

 • Tânăr, 30 ani, caut o fată singură 

pentru relaţie serioasă, să locuim 

împreună. 0755468336. (277779) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Instalator reparaţii instalaţii apă, 

boilere şi scurgeri. 0754616725 

(277828) 

 LICITAŢII  

 • Înlocuire uşă termopan intrare 

bloc, achiziţionare stingătoare+ pa-

nou PSI- 3 buc., înlocuire acoperiş 

tablă 20 mp, intrare bloc 3 scări. 

0744607126. (277874) 

 PIERDERI  

 • Pierdut Certifi cat Înregistrare 

Adam Twin SRL, J17/953/2022, 

CUI: 46275387. Se declară nul. 

(277893) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Oancea Cristian Ştefan. Se declară 

nul. (277900) 

 DIVERSE  

 • U.A.T. Comuna Şendreni, titular 

al planului Reactualizarea Planului 

Urbanistic General Şendreni, anun-

ţă publicul interesat asupra defi niti-

vării Raportului de Mediu şi organi-

zarea dezbaterii publice a acestuia 

în ziua de 02 februarie 2023 la ora 

14,00 la sediul Comunei Şendreni, 

din sat Şendreni, str. Principală, 

nr.100, judeţul Galaţi. Raportul de 

Mediu se găseşte pe site-ul A.P.M. 

Galaţi la secţiunea: Reglementări 

– Avizul de mediu – Documentaţii 

procedura SEA şi EA – Rapoarte de 

mediu şi studii de evaluare adecva-

tă. Observaţiile şi sugestiile vor fi  

transmise pe adresa de e-mail a 

APM Galaţi offi ce@apmgl.anpm.

ro, până la data de 02.02.2023. 

(277885) 

 • U.A.T. ORASUL BERESTI anun-

ta publicul interesat asupra depu-

 • Subsemnata Trihenea Maria, cu 

domiciliul în Galaţi, str. Domnească, 

nr. 13, bl. L, ap. 56, anunţă publicul 

interesat asupra elaborării docu-

mentaţiei de urbanism- P.U.Z. - 

„Introducere teren în intravilan şi 

lotizare pentru construire locuinţe”, 

în comuna Vânători, sat Vânători, T. 

36, P. 12, Lot 2/2, nr. cad. 113754, T. 

36, P. 12, Lot 2/1, nr. cad. 113943, T. 

36, P. 11, Lot 7, nr. cad. 101982, iniţia-

tor Trihenea Maria, Răducu Florică, 

Răducu Aurelia. Publicul este invitat 

să transmită observaţii sau propu-

neri privind elaborarea P.U:Z. - lui în 

perioada 19.12.2022 – 13.01.2023 la 

sediul Primăriei Comunei Vânători, 

în judeţul Galaţi, comuna Vânători, 

str. Eroilor, nr. 23, sau pe adresea de 

email: primaria@primariavinatori.ro; 

(277901) 

 DECESE  

 • Asociaţia de proprietari 104 

Galaţi cu mare regret anunţă de-

cesul doamnei COSOREANU 

FĂNICA, în data de 1.12.2022. 

Înmormântarea a avut loc la 

data de 7.12.2022, la Cimitirul 

Eternitatea Galaţi. Dumnezeu să 

o odihnească! (277884) 

 • Cu durere şi tristeţe în sufl et, 

anunţăm încetarea din viaţă a 

celei care a fost GHEORGHE 

IULIANA. Corpul neînsufl eţit 

este depus la capela Bisericii 

„Pogorârea Sfântului Duh“, 

Ţig.1. Slujba de înmormântare 

are loc astăzi, 16 decembrie 

2022, la ora 12.30. Fie ca bunul 

Dumnezeu să o ierte şi să-i 

lumineze veşnicia. Gabriel- fi u, 

Mirela- noră. (277895) 

 • Cutremuraţi în adâncul sufl e-

tului, am primit cumplita veste a 

plecării dintre noi, la cele veşni-

ce, a bunului nostru tată, soţ şi 

bunic, VIRGIL ZOTA, fost ingi-

ner şi director la Şantierul Naval 

Galaţi. A luptat din răsputeri cu 

suferinţa, a luptat şi a pierdut. A 

lăsat în urma lui un gol imens. 

Singurul loc de unde nu îl poate 

lua nimeni, este inima noastră, 

unde va rămâne veşnic. 

Dumnezeu să îl odihnească în 

pace! Soţia, copiii şi nepoata. 

(277897) 

PRF PVL 000084
 COMEMORĂRI  

 • Cuvintele nu pot exprima durerea 

din sufl etele noastre la împlinirea a 

40 zile de când ne-ai părăsit.

Ai lăsat în urma ta lacrimi de durere, 

suferinţă şi un dor sfâşietor,

DUMITRU CĂUŞ. Ai plecat mult 

prea devreme de lângă noi şi nu te 

vom uita niciodată. Soţia Georgeta, 

fi icele Nicoleta, Viorica, Ana-Maria, 

ginerii şi nepoţii. Dumnezeu să-l ier-

te! (277888) 

 • De 5 ani ne veghează de acolo, 

de sus, naşa noastră, ing. ADINA 

SOROCEANU. Cu nemărginită 

durere şi recunoştinţă, rugăm 

bunul Dumnezeu să o odihneas-

că în linişte şi pace, iar cei care 

au cunoscut-o, o clipă de adu-

cere aminte. Finii, Florica şi Nicu 

Popa. (277899) 

PRF PVL 000012

ANUNŢ PUBLIC PRIVIND INTENŢIA
DE ELABORARE PLAN URBANISTIC ZONAL

SC BENZENPEC IMPORT EXPORT SRL prin Radu Serban 

Nita anunta publicul interesat asupra intenţiei de elaborare a planu-

lui urbanistic zonal Întocmire Plan Urbanistic Zonal (PUZ) în ve-

derea construirii de locuinţe colective şi funcţiuni complemen-

tare, amenajare teren, împrejmuire, accese, branşamente şi 

demolare construcţii existente propus a fi  amplasat in jud. Galaţi, 

mun. Galati, strada Tecuci,  nr. 236, CF 105284, NC 4984.

Informaţiile privind proiectul propus pot fi  consultate în perioa da 

16.12.2022-30.12.2022 la sediul autorităţii competente PRIMĂRIA 

GALAŢI, Instituţia Arhitect-Şef, adresa Str. Domnească, nr. 54, cam. 

103 Galaţi, telefon 0236 307 708.

Observaţiile publicului se primesc la sediul Primăriei Galaţi, 

în termen de 15 zile calendaristice de la publicarea  anuntului. 

PRF MP 003017

OFERTE 

DE SERVICIU
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

decembrie

16

1770  u Se naşte LUDWIG 
van BEETHOVEN (m. 1827), 
compozitor german.
1775  u Se naşte JANE AUSTEN (m. 
1817), scriitoare britanică.
1859  u Încetează din viaţă 
WILHELM GRIMM (n. 1786), 
scriitor, filolog german.
1897  u Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), 
scriitor francez.
1898  u Încetează din viaţă PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(n. 1832), critic şi umanist rus, 
fondatorul Galeriei de artă 
plastică care îi poartă numele.
1910  u Are loc la Issy-les-
Moulineaux, lângă Paris, primul 
zbor experimental din lume al 
unui avion cu reacţie, inventat şi 
pilotat de românul Henri Coandă.
1921  u Încetează din viaţă 
CHARLES CAMILLE SAINT-
SAENS (n. 1835), compozitor, 
pianist, organist şi critic muzical 
francez.
1948  u Încetează din viaţă COZMA 
PETROVICI (n. 1873), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947).
1965  u Încetează din viaţă 
WILLIAM SOMERSET 
MAUGHAM (n. 1874), scriitor 
britanic.
1969  u Se naşte ADAM RIESS, 
astrofizician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(2011).
1979  u Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de muzică 
pop-dance.
1989  u Declanşarea Revoluţiei 
Române, în oraşul Timişoara.
1991  u Încetează din viaţă MIHAI 
BERECHET (n. 1927), actor de 
teatru şi de film.
2008  u Încetează din viaţă EUGEN 
CIZEK (n. 1933), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
2016  u Încetează din viaţă ION 
TOBOŞARU (n. 1930), teatrolog, 
estetician, pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române.

Ce trebuie să faceţi 
ca să nu „leşine“ 
bradul

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Bun-găsit, dragi iubitori de 

animale! Și astăzi vom încerca să 

vă fi m de folos cu sfaturi care să 

vă ajute să vă îngrijiţi și înţelegeţi 

mai bine prietenul necuvântător. 

„A leșinat bradul” este una dintre 

glumele de sezon însoţite de 

imagini una mai haioasă ca alta. 

Numai că vă cam îngheaţă râsul 

pe buze dacă „leșinatul” este 

bradul pentru care aţi muncit 

să-l gătiţi cu decoraţiuni care 

mai de care mai spectaculoase.

Mai în glumă, mai în serios, 
dacă nu vreţi să „resuscitaţi” po-
mul de Crăciun, nu-l împodobiţi. 
Câteva crenguţe de brad, decorate 
cu gust, sau un mic aranjament 
o să vă umple casa de mirosul 
de sărbătoare. Dacă vreţi musai 

brad, alegeţi unul ecologic, pe 
care să-l ancoraţi bine sau să-l 
plasaţi într-o încăpere în care 
patrupedul nu are acces... decât 
sub supraveghere strictă, directă 
și permanentă. Ornamentele tre-
buie să fi e ușoare, care să nu se 
spargă la cea mai mică atingere și 
care nu au o valoare specială - sen-
timentală sau fi nanciară - după 
care să vă pară rău dacă ar fi  dis-
truse. Stăpânii cu experienţă vă 
sfătuiesc să plasaţi instalaţia de 
brad în zone mai puţin accesibile 
şi, eventual, pe ramurile de jos ale 
bradului, mai puţine globuri care 
să i se pară pisicii jucării.

Însă grija pentru animalul de 
companie trebuie să primeze: pi-
sica sau câinele se poate răni în-
cercând să roadă instalaţiile de 
brad sau beteala de orice fel. Iar 
decoraţiunile conţin substanţe 
toxice, care nu trebuie ingerate.

Și ţineţi seama că nu e vorba de 
răutate sau încăpăţânare din par-
tea animalului de companie. Este 
pură curiozitate și chef de joacă! 
Animăluţul trebuie să exploreze 
lumea, iar când nu mai este in-
teresat să o facă ar trebui să fi ţi 
realmente îngrijoraţi.

Dacă aveţi timp și imaginaţie, 
puteţi improviza un brad unic și 
spectaculos. Iar internetul e plin 
de sugestii ingenioase. De pildă, 
din câteva umerașe și globuri 
prinse pe ușa de la intrare puteţi 
improviza un brad de toată fru-
museţea. Sau, dacă vă prisosește 
fi rul de pescuit, îl puteţi folosi 
pentru a lega de lustră, la înălţimi 
diferite câteva globuri. O să arate 
ca un candelabru sau ca un brad 
suspendat. Și, în mod sigur, n-o să 
leșine. Însă ar putea ameţi de ad-
miraţie ori invidie cei care vă vor 
trece pragul și-l vor vedea!  .

şcoala iubitorilor de animale

 V.G.u

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele“, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţie de pictură semnată de David 
Sava.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)“.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: „100 de ani de la decorarea 
oraşului Galaţi de către Republica Franceză 
(1922-2022)“, „Repere arheologice la Dunărea 
de Jos“, „Civilizaţia tradiţională din sudul 
Moldovei“, „Ambient românesc - ambient 
european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Aspecte culturale 

şi socio-economice din comuna Buciumeni, 
judeţul Galaţi“.
Casa Memorială „Costache  u

Negri“ (comuna Costache Negri)  

Expoziţiile „Ambient românesc - Ambient 
european: Conacul de la Mânjina“, „Un 
diplomat român la Constantinopol: Costache 
Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu“ (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu“ (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Vis 
de iarnă“, „Peşti din timpuri arhaice“, 

expoziţia de pictură “Simfonia Florilor”, 
„Chihlimbarul, varietate şi diversitate“, 
„Afară din apă“, „Pe culmile Carpaţilor“, 
„Curiozităţi din lumea moluştelor“. Program: 
miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, sâmbătă şi 
duminică - 10,00 - 18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“  u

închise.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 14,00 - 18,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:41 am

apune

54:25 pm

meteo 16 decembrie România & Europa 

Timişoara

15  66

Cluj

10  44

Bucureşti

 9  22

Galaţi

10  55

Constanţa

12  99

Braşov

12  44

Londra

 3  -2-2

Paris

 3  -6-6

Madrid

11  33
Roma

18 1111

Chişinău

 8  77
ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteoro-

logilor, va fi  înnorat, pe alocuri urmând să se 

semnaleze ceaţă în cursul dimineţii. Tempera-

tura va atinge valoarea maximă de 10 de grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în termo-

metre va coborî până la circa 5 grade Celsius. 

Sunt 24 la sută șanse de precipitaţii. Vântul va 

atinge o viteză de până la 11 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în jurul valorii 

de 761 mm coloană de mercur, iar umiditatea 

nu va depăși 98 la sută. . surse online

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013



18 16 DEC 2022A
G

E
N

D
A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t A

G
E

N
D

A

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 d
in

 c
a
rn

e
t

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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de Audienţă măsurate în perioada
noiembrie 2014 - mai 2016
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 UNDE VEI FI POIMÂINE?
ANTENA 1.  ora 20,30, acţiune, aventuri, SF, 2004, SUA

Cu: Dennis Quaid, Jake Gyllenhaal u

Titlu original: The Day After Tomorrow  u Cercetările lui Jack Hall (expert în 
probleme de climă) indică faptul că fenomenul de încălzire globală a planetei 
poate declanşa o schimbare bruscă şi catastrofală a climei Pământului. 
Probele luate de el din gheţurile Antarcticii certifică faptul că acest lucru s-a 
mai întâmplat şi că nenorocirea se poate repeta, dacă nu se iau măsuri. 

Cotele apelor Dunãrii
din 15 decembrie

remember
Stefan Heym (1913-2001)

Jurnalistul, politicianul şi 
scriitorul german Helmut Flieg 
sau Hellmuth Fliegel, cunoscut 
sub pseudonimul Stefan Heym, 
s-a născut pe 10 aprilie 1913, la 
Chemnitz. A urmat cursurile 
liceului din localitatea natală, 
dar a fost exmatriculat în 1931, 
drept pedeapsă pentru faptul că 
scrisese o poezie antimilitaristă. 
A continuat să scrie şi să 
publice în diferite periodice 
berlineze apropiate Partidului 
Social-Democrat german. A 
început apoi, la Berlin, studii 
de fi losofi e, germanistică şi 
ziaristică. În 1933, a plecat la 
Praga. Din acel moment, tot ce a 
scris a apărut sub pseudonimul 
Stefan Heym. În 1935, s-a 

stabilit în SUA. Şi-a continuat 
studiile la Universitatea din 
Chicago, unde, în 1936, a 
obţinut licenţa în Litere şi 
Filosofi e. Debutul său literar 
a fost în limba engleză, cu 
romanul „Hostages“ („Ostatici“), 
publicat în 1942, urmat, şase 
ani mai târziu, de romanul 
poliţist „Crusaders“ („Cruciaţii“), 
devenit în scurt timp bestseller. 
Heym este primul scriitor 
german care a primit, în 1993, 
Premiul Ierusalim pentru 
Literatură, pentru angajamentul 
său împotriva rasismului şi 
xenofobiei. De-a lungul vieţii, a 
scris peste zece romane, la care 
se adaugă cărţi pentru copii, 
memorii, eseuri politice ş.a. A 

Subintitulată „Revistă pentru cunoaşterea State-
lor Unite în România şi pentru dezvoltarea relaţiilor 
româno-americane“, Revista româno-americană, 
organ al Societăţii „Amicii Statelor Unite“, a apărut 
la Bucureşti, din decembrie 1945 până în august 
1947, având în total doar patru numere. Directorul 
revistei a fost Dimitrie Gusti.

În primul număr, redacţia a publicat „Rugă pen-
tru Naţiunile Unite“, de Stephen Vincent Benet, în 
traducerea lui Milton G. Lehre, având următorul 
conţinut:

„Dumnezeu al Libertăţii pentru cauza omenirii 
libere, noi astăzi dăm zălog inimile şi vieţile noas-
tre. Doamne, dăruieşte-ne Victoria împotriva tira-
nilor, care vor să-i robească pe oamenii liberi şi să 
subjuge naţiunile.

Dăruieşte-ne credinţă şi înţelegere pentru a pre-
ţui pe toţi aceia care luptă pentru Libertate, ca şi 
când ar fi  fraţii noştri.

Înfrăţeşte-ne în nădejdi şi dăruieşte-ne unire, nu 
numai cât va ţine acest crâncen război, dar şi în 
zilele ce vor urma. Ce este oare pământul nostru de-
cât un neînsemnat astru, pierdut în universul fără 
margini? Totuşi, noi suntem în stare a-l schimba, 
dacă aceasta ne este vrerea, într-o planetă nezdrun-
cinată de nevrednice deosebiri de rasă, dogmă sau 
culoare. Dăruieşte-ne, Doamne, vitejia şi prevede-
rea spre a putea începe această misiune chiar astăzi, 
astfel ca, într-o zi, copiii noştri să fi e mândri de a 
purta numele de om.

Dăruieşte-ne, Doamne, înţelepciune şi limpezi-
me pentru a pătrunde măreţia spiritului omenesc, 
ce suferă şi îndură atâta pentru un ideal ce-i depă-
şeşte slabele puteri.

Cinsteşte, Doamne, morţii noştri, care s-au jert-
fi t întru credinţă; cinsteşte-i pe cei în viaţă, care lu-
crează şi se străduiesc pentru dreptatea şi siguranţa 
popoarelor şi a ţărilor subjugate.

Dăruieşte-ne, Doamne, îndemânarea şi curajul 
de a stârpi din lume asuprirea şi învechita doctrină 
a josnicei exploatări, prin forţă, a celor slabi de către 
cei tari. Şi, mai presus de toate, înfrăţeşte-ne nu 

numai în clipele de faţă, dar şi în anii ce vor veni, 
înfrăţeşte-ne nu numai în vorbele noastre, dar şi în 
faptele şi acţiunile noastre.

Cu toţii suntem copiii pământului; fă-ne să înţe-
legem acest adevăr elementar.

Dăruieşte-ne, Doamne, credinţa comună în drep-
tul la pâine şi la pace, la dreptate şi la echitate, la 
libertate şi la securitatea oamenilor, de pe întreaga 
faţă a pământului şi nu numai a celor din propriile 
noastre ţări.

În această credinţă, Doamne, îndreaptă-ne paşii 
spre lumea curată, pe care mâinile noastre o pot 
făuri. Amin!“ . V. Guruianu

PUBLICAŢII PERIODICE . PRESĂ

Revista 
româno-americană

încetat din viaţă la 16 decembrie 
2001, la Berlin. . V.G.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

 Astrele te îndeamnă să stai 

departe de confl icte, să eviţi 

discuţiile.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

 S-ar putea să fi i preocupat de 

cumpărături, de chestiuni ce ţin 

de casă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

 S-ar putea să ai parte de o zi 

mai animată, în special în sfera 

socială. 

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

 O problemă ce nu îţi dă pace 

de ceva timp s-ar putea să-şi 

găsească azi soluţia.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

 Te afl i într-un moment bun 

pentru a te bucura de reuşitele 

de până acum.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

 Este o zi bună pentru 

creativitate, precum şi pentru 

orice activitate care necesită 

imaginaţie. 

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

 Un aspect bun azi este că 

pot apărea unele oportunităţi 

romantice.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

 E nevoie să ieşi din mediul 

în care petreci timpul în mod 

obişnuit, să faci o schimbare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

 Sunt bine aspectate activităţile 

ce ţin de grup, dar şi de partea 

caritabilă, de implicare.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este posibil să simţi că te afl i la 

o răscruce şi e nevoie să alegi 

o direcţie, o cale pe care să 

continui să mergi. 

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Sunt bine aspectate discuţiile cu 

cei dragi. Poţi afl a lucruri pe care 

nu le ştiai.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

 Te poţi bucura azi de tot felul de 

momente plăcute. Ai parte de 

noroc acolo unde nu te aştepţi.

horoscop
16 decembrie
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reţeta zilei
Salată                     
de pește

INGREDIENTE. 400 g ton 

din conserve, scurs, 8 linguri maioneză, 

2 tulpini de praz, tăiate rondele subţiri, 

sare, piper negru măcinat, mărar, 6 fi leuri 

de sardele scurse.

PREPARARE. Se amestecă 

tonul cu maioneza şi cu rondelele de 

praz, se condimentează cu sare şi piper. 

Se încorporează mărarul, păstrându-se 

câteva fi re pentru ornat. Salata se pune pe 

un platou, se ornează cu mărar, iar fi leurile 

de sardele se aşază în formă de grilaj. Se 

serveşte imediat. . A.F. 

Cum se procedează 
în alte ţări când depăşeşti 
limita de viteză

DAVID TUDOR 
david.tudor@viata-libera.ro 

O ştire difuzată în aceste zile de 

agenţiile de presă informează că 

Austria a adoptat o lege conform 

căreia șoferilor vitezomani li se 

vor confi sca mașinile pentru 

o anumită perioadă de timp. 

Conform actului normativ 

votat de parlamentarii de la 

Viena, în cazul în care șoferul 

are și alte abateri, mașina i-ar 

putea fi  scoasă la licitaţie, iar 

conducătorul auto nu va mai 

putea să-şi cumpere un alt 

autoturism.

Am răsfoit câteva legislaţii 
europene, pentru a afl a ce se în-
tâmplă în alte ţări. În Franţa, de 

exemplu, situaţia nu este mult 
diferită faţă de Austria. Practic, 
după un număr de sancţiuni acu-
mulate în timp, riști să rămâi 
fără mașină. Acest lucru, susţin 
autorităţile franceze, descura-
jează cursele ilegale și totodată 
întrecerile dintre participanţii 
din trafi c care vor să-şi etaleze 
caii putere pe străzi.

În România, în schimb, în afa-
ră de suspendarea permisului 
pentru o perioadă de 90 de zile 
și o amendă de maximum 2.900 
de lei, plus 20 de puncte de pena-
lizare, nu păţești mare lucru.

Am vrut să vedem opinia 
șoferilor gălăţeni despre această 
metodă de pedepsire a vitezoma-
nilor din alte ţări şi iată ce am 
afl at.

Adrian, 22 de ani: „Sincer, 
dacă ţi se confi scă mașina, este 
de două ori mai dureros decât să 
primeşti o amendă. Mașina este 
sufl etul meu și mi-ar părea foar-
te rău să rămân fără ea. În afară 
sunt legi dure, dar de cealaltă 
parte bagă puţin frica în vitezo-
mani, care nu mai sunt atât de 
curajoși pe şosele“.

Amalia, 29 de ani: „Mi se pare 
mult mai bine să li se confi ște 
mașina, decât să li se dea o sim-
plă amendă sau puncte de pena-
lizare. Te doare mai mult să știi 
că ai rămas fără mașină decât 
că ai primit o amendă, pe care o 
plătești când îţi aduci aminte“.

Grigore, 18 ani: „Este puţin 
cam dură legea asta. Până la 
urmă, eu am dat niște bani pen-

tru mașina mea și să mi se confi ște 
peste noapte nu este chiar ok. Îmi 
iei permisul sau îmi dai amendă, 
de acord, dar nu îmi confi şti un 
bun pentru care am muncit. Dacă 
fac o greșeală, trebuie să plătesc, 
nimic de zis, dar nici chiar așa“.

Rareş, 35 de ani: „Este o mare 
prostie, cum să ţi se confi ște 
mașina dacă ai depășit limita de 
viteză? Efectiv e jaf pe faţă. Eu 
am muncit pentru mașina aia 
poate ani de zile, iar tu vii cu o 
astfel de lege prin care să-mi iei 
mașina? Poţi să-mi dai amendă, 
dar nu e normal să îmi iei mașina 
din faţa porţii“.  , 

POŢI RĂMÂNE FĂRĂ MAȘINĂ  . CIRCULAŢIE

IULIAN VOICU 
redactie@viata-libera.ro 

Marian Sterian, actor la 
Teatrul „Gulliver“, povestește 
o întâmplare din adolescenţă. 
Venise vacanţa de vară, zice el, 
iar băieţii din bloc se duceau la 
plaja Cocuţa, peste Dunăre.

„Tata nu mă lăsa la plajă. În 
schimb, m-a trimis la tenis de 
câmp. Mi-a luat rachetă și m-a 
prezentat antrenorului, care 
m-a pus la o probă și a spus că 
sunt talentat.

Ei, atât mi-a trebuit! Sâmbă-
ta mă îmbrăcam frumos, îmi 
luam racheta și geanta cu echi-
pament în spate și le ziceam pă-
rinţilor că mă duc în turneu cu 
clubul, în vreun oraș apropiat. 
Dar eu mă duceam cu băieţii la 
plajă. Înotam, ne zbenguiam, 
iar seara mă întorceam acasă, 
fi rește obosit și ars de soare.

După vreo trei săptămâni 
s-a prins tata. Când să ies pe ușă 
să mă duc cu băieţii, hop și el!

- Hai să te duc la gară!
- De ce?

- Ca să-ţi cunosc și eu 
colegii...

- Hai, mă, tată, vrei să mă 
faci de rușine în faţa lor?!

Și nu m-am mai dus. Dar m-a 
dus mintea să mă apuc de alt 
sport - am crezut eu - mai «pla-
uzibil». Pe naiba, iar s-a prins 
tata! Și uite-așa, mi-am ratat 
vara de plajă.“

P.S. Am uitat să vă spun de ce 
se prindea tatăl lui Marian Sterian 
atât de uşor: era poliţist, adică, mă 
rog, miliţian.   .

umor din culise
S-a pus cu cine nu trebuia: cu propriul tată

tv
mania
NOSFE, 
omagiat la 
„Te cunosc 
de undeva!“

u Amintire. „Am vrut 
neapărat să dedicăm momentul 
ăsta celor care l-au iubit pe NOSFE 
şi, în special, familiei, fetiţei şi 
soţiei lui!“, a mărturisit Connect-R 
la Antena 1, despre decizia luată 
pentru reprezentaţia din marea 
fi nală „Te cunosc de undeva“. 
Coechipierul său, gălăţeanul 
Shift, a făcut, de asemenea, o 
mărturisire: „Ştiu că nu am 
vorbit foarte mult sezonul ăsta 
«Te cunosc de undeva!», dar 
vreau să vă mulţumesc tuturor: 
în primul rând colegilor, nişte 
artişti superbi, juriului minunat, 
că ne dă puterea să devenim mai 
buni pe zi ce trece şi vreau să vă 
mai spun că experienţa asta a 
fost, în acelaşi timp, şi una foarte 
tristă pentru mine. De ce spun 
asta? Pentru că în timp ce eram 
antrenat în acest show, fratele 
meu din altă mamă, NOSFE, 
s-a dus într-un loc mai bun. 
Sunt foarte fericit şi emoţionat 
că am făcut momentul ăsta 
pentru el, în fi nala «Te cunosc 
de undeva!». Emoţia e mai mare 
ca la orice concert pe care l-am 
avut vreodată!“. Momentul pe 
care cei doi artiști au decis să-l 
închine memoriei regretatului 
artist NOSFE presupune o 
ultimă transformare cu adevărat 
emoţionantă, o colaborare a doi 
mari artişti din domenii muzicale 
diferite: Sting şi Puff Daddy, cu 
piesa „I’ll Be Missing You“. Dacă 
v-am făcut deja nerăbdători, afl aţi 
că întregul moment va putea fi  
urmărit sâmbăta aceasta, de la 
ora 20,00, la Antena 1, în cadrul 
fi nalei celui de-al 18-lea sezon „Te 
cunosc de undeva!“. .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa

online

PRF PVL 000031
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Când soseşte Moş Crăciun 
în orăşelul din Centrul 
Galaţiului
Trei zile de distracţie și surprize 

pe toate gusturile li se promit 

gălăţenilor în „Orășelul lui Moș 

Crăciun” din Centrul Galaţiului. 

Potrivit programului anunţat pe 

Facebook, astăzi, 16 decembrie, 

de la ora 18,00, gălăţenii sunt 

așteptaţi de „Ceata lui Zâmbilici” 

- spectacol pentru copii, în 

Atelierul lui Moș Crăciun - 

workshopuri pentru copii și la o 

seară de karaoke cu MC Ionuţ 

Andraș.

Sâmbătă, 17 decembrie, la 
ora 15,00, sosește Moș Crăciun 
într-o trăsură trasă de cai, înso-
ţit de alai și spiriduşi. Momentul 
va fi  precedat de o paradă, din 
strada Brăilei. Distracţia va con-
tinua la ora 16,00, cu „Ceata lui 
Zâmbilici“ - teatru pentru copii, 
animaţie muzicală, pictură pe 

faţă, jocuri și concursuri şi mul-
te altele. La 17,30, urcă pe sce-
nă Theomusic Academy Galaţi 
– Brăila, iar de la 19,30 - grupul 
de colindători “Dor, lior dor” al 
Școlii de Muzică Populară Româ-
nească din București, profesori 
coordonatori - Narcisa Băleanu și 
Alin Rusu. Programul cuprinde 

și workshopuri pentru copii, în 
Atelierul lui Moș Crăciun: diverse 
decoraţiuni de Crăciun, fi gurine 
de ipsos pictate, felicitări, turtă 
dulce decorată şi multe altele.

Duminică, 18 decembrie, 
începând cu ora 11,00, va fi  
show culinar de Ignat, cu tradi-
ţii legate de tăierea și prepararea 

porcului. Organizatorii promit 
pomana porcului, ţuică fi artă și 
vin fi ert din belșug. Spectacole-
le vor începe la ora 18,00: recital 
de colinde EStrada Studio by An-
dreea Ignat, trupa ESpecial – cu-
noscută de la „X Factor”, Viviana 
Panait și Alexia Râpă.  , Anca 

Melinte

IMPORTANT PENTRU COPII , DISTRACŢIE

PRF PVL 000035

TOMOGRAFUL 

PENTRU ARBORI,              

ÎN PROBE
INSTRUIRE. Tomograful/

scanerul cu ultrasunete pentru arbori, 

pe care Primăria municipiului Galaţi l-a 

achiziţionat în premieră – așa cum aţi 

putut afl a din ziarul „Viaţa liberă”, a avut 

astăzi prima probă, în cadrul instruirii de 

care benefi ciază funcţionarii care îl vor 

utiliza.  > pag. 04

FONDURI DIN PNRR 

PENTRU SPITALUL 

DE LA GĂNEŞTI
MODERNIZARE. Joi,

 15 decembrie, președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, a semnat contractul 

de fi nanţare pentru modernizarea 

Unităţii Medico-Sociale (UMS) 

Gănești, în valoare de 9.766.128,51 

lei.  > pag. 06

 Grupa mijlocie a Grădiniţei Nr. 
45 a deschis anotimpul colindelor 
la „Viaţa liberă“ joi, 15 decembrie, 
cu melodii specifi ce, bine alese. 
Micuţii ne-au călcat pragul, înso-
ţiţi de doamnele educatoare Am-
brozia Negru şi Mădălina Ţigănuş, 
şi ne-au adus Crăciunul mai devre-
me, interpretând câteva cântece-
le, printre care ”Astăzi s-a născut 

Hristos”, ”Am plecat să colindăm”, 
”Știi, dragă Moș Crăciune” și ”Moș 
Crăciun cu plete dalbe”. Copiii au 
creat un moment feeric, au făcut 
fotografi i lângă brăduţ și au fost 
răsplătiţi cu dulciuri la plecare. 
Le mulţumim pentru colindă și 
îi așteptăm şi la anul să ne cân-
te și să ne încânte.  , Beatrice 

Dumitriu

colinde
Copiii Grădiniţei Nr. 45 au adus 
Crăciunul la ”Viaţa liberă”

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

50 vineri

12 - 17 decembrie 20221

100 de lei00 de e
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note „Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului „Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 12 - 17 decembrie 2022
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Cum și cât 
dăunează 
grăsimile fi catului?
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Uleiul de rozmarin 
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O carte care te scoate din cotidian şi îţi aduce zâmbetul pe buze u

’
Este prima                        

şi ultima mea carte 

FLORIN PIERSIC

actor

VOLUMUL CUPRINDE ŞI AMINTIRI DUREROASE DIN VIAŢA MARELUI ACTOR > PAGINA 20
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FLORIN 
PIERSIC 

a lansat cartea  
„VIAŢA ESTE 

O POVESTE“
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ISTORIA A ALTFEL

Am trăit trei zile la Iaşi, pline cu întâmplări, 

ospeţie, cu bucuria întâlnirii unor oameni cu 

totul şi cu totul speciali, chiar dacă traseul 

ne-a silit şi la un drum cu ceaţă, cu şoferi 

nervoşi, gata să te accidenteze.

Am trecut mai întâi prin bolta de înălţi-
mea unui copil prin care marele Ştefan tre-
cea chiar... cu coroana pe cap, la Biserica de la 
Borzeşti (legenda o ştiţi din clasele primare), 
după ce am stat niţel la taifas cu primarul din 
Coţofăneşti, Viorel Olariu, locul incredibilelor 
distrugeri din Marele Război, dar şi al scanda-
lului exagerat legat de petrecerile potentaţilor 
pe fondul venirii răniţilor de pe front. În timpul 
turneului din SUA, din 1926, câţiva protestatari 
s-au afi şat cu pancarte pe care scriseseră „Co-
ţofăneşti“. Uimitor cum generalul Averescu a 
promis că va distruge complet satul, ocupat de 
nemţi, pentru ca după război să se ridice din 
nou aşezarea, mai electrifi cată decât Focşanii! 
Regina s-a ocupat cu ridicarea şcolii!

Am păşit apoi cu dreptul, printre tunuri şi 
mitraliere centenare, pragul fi lialei ieşene a 
Muzeului Naţional Militar „Ferdinand I“, unde 
am cunoscut un manager vizionar, col. (r) dr. 
Dan Prisăcaru (pentru uimitoarea sa abnegaţie, 
anul trecut i-a fost oferită „Emblema de Onoare 
a Forţelor Terestre“, chiar din mâinile şefului 
Statului Major al acestora, gen. mr. Iulian Ber-
dilă, un gălăţean!). Urmează să se construias-
că aici un muzeu întreg, dacă birocraţia nu va 
învinge...

Am stat de vorbă şi cu un supraenergic şi un 
conservator cu totul dăruit rarei sale profesii - 
Andrei Hrib. În gestiunea atentă am descoperit 
şi o veche cunoştinţă: un bust realizat de sculp-
torul Dumitru Măţăuanu, care, sinucigându-se, 

a lăsat neterminat monumentul de lângă Gara 
CFR Galaţi!

O doamnă în fruntea echipei instruite a Mu-
zeului „Regina Maria“, dr. Aurica Ichim, ne-a 
fost, de asemenea, gazdă foarte primitoare! Am 
avut parte şi de bucuriile nesfârşitului parcă 
Palat al Culturii, cu atâtea şi atâtea expoziţii 
deschise. Am călcat, de pildă, pe o podea din 
sticlă foarte rezistentă - un ghid a afi rmat că po-
deaua ar putea susţine chiar şi un elefant; ne-au 
tremurat picioarele, dar am putut privi zidurile 
beciurilor fostului palat domnesc medieval, ars 
cu repetiţie! O moară de vânt, o piuă uriaşă, săli 
cu patefoane, fonografe şi vechi aparate de radio 
şi foto, tablouri de patrimoniu, măşti şi straie 
populare preţioase şi câte şi mai câte.

Şi, la fi nal, o surpriză - Muzeul Unirii şi un 
Muzeu al Păpuşilor, în plină stradă Lăpuşneanu, 
cu parfum istoric.

Nu puteam rata galeriile de sub pământ, zisa 
„Borta rece“, astăzi numită mai pudic... „Bolta 
rece“, vizitată cândva de prietenii Creangă şi 
Eminescu, „roși[i] la - față, aveau ochii tulburi 
şi râdeau liniștit“, loc vestit pentru „vin vechiu 
de Cotnari“. Unul dintre membrii tarafului de 
lăutari ne-a fost ghid până la o adâncime de 
15 metri!

La Şcoala Naţională de Pregătire a Agenţi-
lor de Penitenciar Tg. Ocna, unde gălăţeanul 
Tăbăcaru, ani buni director adjunct la Peni-
tenciarul Galaţi, expune două vechi uniforme 
militare, am afl at despre un plan de-a dreptul 
fabulos: construcţia unui adevărat oraş-şcoală 
european! În curte, m-am bucurat să descopăr şi 
frumosul bust al lui Brâncoveanu, sfântul care 
îi patronează pe deţinuţi - operă de artă reali-
zată de cunoscutul sculptor şi profesor gălăţean 
Adrian Vădeanu!  . Victor Cilincă  

PERIPLU CULTURAL IEŞEAN  , COMORI

Am trăit trei zile la Iaşi, pline cu întâmplări, 

ospeţie, cu bucuria întâlnirii unor oameni cu 

a lăsat neterminat monumentul de lângă Gara 
CFR Galaţi!

De la Palatul Culturii 
la cel Militar şi la „Borta rece“

O fascinantă curte boierească, O fascinantă curte boierească,   uu
fascinant reconstituită de muzeografi i fascinant reconstituită de muzeografi i 

de la Muzeul „Regina Maria“! de la Muzeul „Regina Maria“! 

 Într-un cabinet plin de mobilă de epocă,  Într-un cabinet plin de mobilă de epocă,   uu
dr. Aurica Ichim, directoarea Muzeului dr. Aurica Ichim, directoarea Muzeului 

Municipal „Regina Maria“, alături Municipal „Regina Maria“, alături 

de col. Adrian Tăbăcarude col. Adrian Tăbăcaru

 O tăbăcărie de secol XIX, excelent  O tăbăcărie de secol XIX, excelent   uu
reconstituită la acelaşi muzeu!reconstituită la acelaşi muzeu!

O... „Băcălie“, cu negustor O... „Băcălie“, cu negustor   uu
în aşteptarea clienţilor în aşteptarea clienţilor 

Dr. Dan Prisăcaru, managerul Dr. Dan Prisăcaru, managerul   uu
Muzeului Militar din Iaşi, primind cel Muzeului Militar din Iaşi, primind cel 

mai recent roman (istoric!) al meumai recent roman (istoric!) al meu

 De la joben la melon: am îmbrăcat  De la joben la melon: am îmbrăcat   uu
şi eu haina reconstituirii vintage.şi eu haina reconstituirii vintage.

Palatul Culturii din IaşiPalatul Culturii din Iaşi  uu
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ştiaţi că...
Pastele au fost făcute prima dată în China, nu în Italia

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Legenda spune că acestea au 

fost aduse în Europa în secolul 

al XII-lea de către Marco Polo, 

faimosul explorator veneţian, la 

întoarcerea lui din China.

Câte feluri de paste 
sunt în întreaga lume?

5? 10? 25?  Experţii gastro-
nomi au descoperit 600 de feluri 
de paste.

Cum mâncăm corect 
pastele?

Italienii nu folosesc lingura 
şi furculiţa atunci când mă-
nâncă spaghete. Acesta este un 
obicei american. În Italia, pur 
şi simplu răsuceşti furculiţa în 
farfurie şi iei cât mai multe pas-
te în ea.

Cat de mult ne plac 
pastele?

Un italian consumă aproxi-
mativ 26 de kilograme de paste 

într-un an. Asta înseamnă că în-
tr-un an consumă aproximativ 
600 de milioane de kilometri de 
spaghetti, adică sufi cient cât să 
înconjurăm Pământul de 15.000 
de ori.

Suntem mai fericiţi 
dacă mâncăm paste

Se întâmplă asta deoarece car-
bohidraţii din paste ajută corpul 
să producă serotonină, neuro-
transmiţător responsabil cu feri-
cirea.   ,

REŢETĂ TRADIŢIONALĂ , RECOMANDĂRI Clătite              
de post 
    INGREDIENTE. u 300 g făină, 
600 ml apă minerală,
1 linguriţă sare, 1 lingură zahăr, 
arome, 50 ml de ulei.

PREPARARE.  u Se pune
toată făina într-un castron.
Adăugăm apă minerală treptat.
Amestecăm continuu cu un 
tel. Cantitatea de apă poate
varia, ţinând cont de textura
şi densitatea aluatului, care 
trebuie să fie f luid, dar destul
de consistent ca să nu se rupă
clătitele. Se adaugă uleiul în fir 
subţire, amestecând continuu. 
Se potriveşte aluatul cu sare şi
zahăr, se amestecă bine. Se pot 
adăuga şi aromele: vanilie, coajă
rasă de lămâie sau portocale.
Dacă faceţi clătite pe care le veţi 
folosi ca aperitiv (de exemplu,
cu ciuperci), evident nu puneţi 
arome şi nici zahăr. Se amestecă 
bine pentru un aluat omogen,
mătăsos, fără cocoloaşe. Se 
încinge o tigaie antiaderentă. 
Se toarnă un strop de ulei şi
se întinde pe toată suprafaţa
tigăii. Pentru asta, puteţi folosi
un şerveţel de hârtie. Se toarnă
aluatul de clătite în fir subţire,
cu un polonic, în timp ce rotim 
tigaia, pentru a distribui
aluatul într-un strat uniform. 
Clătitele se coc la foc mediu spre 
iute. Nu le întoarceţi până nu se 
coc bine pe o parte, altfel se rup 
la întoarcere. . R.I.

reţete                   
de weekend

PASTE 

CU CIUPERCI

INGREDIENTE. 250 g

paste integrale, 2 linguri ulei 

măsline, 1 ceapă, 500 g ciuperci 

champignon, 3 căţei usturoi, 

2 linguri ulei de avocado cu chilli.

PREPARARE. Pastele 

se fi erb “al dente” în apă cu sare, 

se trec printr-un jet de apă rece şi 

se transferă într-un castron. Într-un 

wok punem uleiul de măsline şi 

ceapa şi lăsăm un minut pe foc. 

Adăugăm ciupercile spălate, cură-

ţate şi feliate. Amestecăm şi lăsăm 

la foc mare 3-4 minute. Înainte de 

a lua de pe foc adăugăm şi usturo-

iul trecut prin presă. Mai lăsăm pe 

foc, cât să se evapore apa lăsată 

de ciuperci şi le punem peste 

pastele fi erte. La fi nal adăugăm 

2 linguri ulei de avocado cu chilli. 

. R.I. 

Ciorbă de fasole 
cu afumătură

PRAZ 

CU MĂSLINE
INGREDIENTE. 3 bucăţi 

mari de praz, 1 ceapă mare, 

4-5 roşii mari coapte, 80-100 ml 

ulei, 200 ml apă, 1 morcov subţirel, 

1 felie ardei gras roşu, 3 căţei 

usturoi pisaţi, 150 g măsline negre, 

1 lingură suc lămâie, sare, piper, 

1 frunză dafi n, 1/2 legătură mărar.

PREPARARE. Într-o 

tigaie încăpătoare încingem uleiul 

și călim ceapa până devine sti-

cloasă. Se adaugă morcovul tăiat 

rondele și ardeiul roșu tocat cuburi 

mici. Le lăsăm să se călească la 

foc mic. Tocăm prazul (doar partea 

albă) în rondele mai groase 

și îl punem și pe acesta să se 

călească. Stingem totul cu sucul 

de la pulpa de roșii pasată. 

Acoperim cu un capac și lăsăm 

să fi arbă în jur de 15 minute la foc 

mediu.  . R.I. 

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro 

Ingrediente
Pentru această ciorbă, avem 

nevoie de 400 ml suc de roşii, 400 
g fasole boabe, 400 g afumătură 
cu os cu tot (ciolan, jambon afu-
mat, scăricică etc), 2 cepe roşii, 2 
morcovi, 1 păstârnac, 2 rădăcini 
de pătrunjel, 1 ţelină, 4 căţei de 
usturoi, 1 ardei, 2-3 foi de dafi n, 
5 fi re rozmarin proaspăt, 5 rămu-
rele cimbru, sare, piper, oţet de 
mere.

Mod de preparare
Se alege fasolea, se spală în câ-

teva ape reci şi se pune la înmuiat 
cu o seară înaintea preparării. A 
doua zi, fasolea se scurge bine de 
apa în care s-a înmuiat şi se clă-
teşte sub jet de apă rece. Se pune 
fasolea într-o oală, se acoperă cu 
apă rece şi se pune pe foc. Se dă 
în clocot şi imediat se scurge de 

apa în care s-a opărit, clătindu-se 
bine cu apă rece. Fasolea opărită 
se pune într-o oală împreună cu 
afumătura şi foile de dafi n, se 
acoperă cu apă rece din belşug şi 
se pune pe foc. Se adună spuma 
care se formează la suprafaţă. Se 
spală, se curăţă şi se toacă toate le-
gumele. După ce carnea afumată 
şi fasolea au fi ert împreună timp 
de o oră, se adaugă legumele tă-
iate în cuburi, împreună cu roz-
marinul şi cimbrul legate într-un 
bucheţel, pentru a le îndepărta 
mai uşor la sfârşit. Pe măsură ce 
apa se evaporă, se completează cu 
apă caldă. Se adaugă bulionul şi 
usturoiul zdrobit şi se mai fi er-
be totul împreună 4-5 minute. 
Când carnea afumată este fi artă, 
se dezosează, se taie cubuleţe sau 
fâşii.

 La fi nal se drege gustul ciorbei 
de sare şi se adaugă mult piper 
măcinat şi oţet sau borş după 
gust. Se presară rozmarin verde 

tocat şi se acoperă cu un capac 
pentru câteva minute.

Varianta fără afumătură, 
de post

Se pune fasolea la înmuiat în 
apă rece cu o seară înainte. A 
doua zi o dăm în fi ert şi aruncăm 
apa de trei ori (de fi ecare dată 
de câte ori a dat în fi ert). După 
ce am aruncat cele trei ape, o 
punem iar la fi ert împreună cu 
morcovul şi ardeiul tăiate feliu-
ţe, adăugăm cimbrul (o crengu-
ţă de cimbru uscat sau 1/2 lingu-
riţă cimbru uscat şi mărunţit), 
o foaie de dafi n, boiaua, sare şi 
piper boabe. Separat, înăbuşim 
ceapa în puţin ulei (cam 150 
ml), apoi adăugăm roşiile tocate 
şi lăsăm să fi arbă bine până se 
înmoaie. Când fasolea este fi ar-
tă, adăugăm roşiile şi ceapa şi 
mai dăm un clocot. Asezonăm 
cu mărar verde tocat mărunt şi 
servim.   ,

Dacă aveţi poftă de o ciorbă bună de fasole cu afumătură, 

dar să fi e simplu de preparat, vă recomandăm cu drag

această reţetă. O puteţi servi cu nişte ceapă roşie 

şi ardei iute sau, dacă vă place, cu murături.
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APPLE IMESSAGE 

DEVINE                   

ŞI MAI SIGURĂ 

APLICAŢIE. Numită 

iMessage Contact Key Verifi cation, 

funcţionalitatea care pare inspirată 

din fi lmele cu spioni vine să 

zădărnicească până și cele mai 

sofi sticate tentative de interceptare 

a mesajelor. Apple iMessage este 

una dintre cele mai apreciate 

aplicaţii pentru mesagerie instant, 

oferită încă de la începuturile sale 

cu funcţie de criptare end-to-end 

a comunicaţiilor. Spre exasperarea 

grupărilor de hackeri și a agenţiilor 

guvernamentale, deopotrivă, 

tehnologiile de criptare folosite 

pentru protejarea conversaţiilor 

s-au dovedit foarte difi cil de ocolit, 

încercările de a obţine pe cale 

legală predarea comunicaţiilor 

decriptate direct de Apple fi ind 

respinse cu o determinare de 

neclintit. Potrivit companiei 

americane, tehnologiile de criptare 

end-to-end sunt concepute în 

așa fel încât nici măcar Apple nu 

poate „vedea” ce discută utilizatorii 

iPhone, potrivit go4it.ro. Adăugând 

acum tehnologiile de securitate 

existente, funcţionalitatea iMessage 

Contact Key Verifi cation le permite 

utilizatorilor să verifi ce dacă 

mesajele trimise ajung doar la 

persoanele cu care intenţionează 

să converseze. Astfel, utilizatorii 

care bifează această setare vor 

primi alerte automate, declanșate 

în ”situaţii excepţionale” în care un 

”adversar foarte avansat”, cum ar 

fi  o grupare de hackeri susţinută 

de un actor statal, încearcă și 

eventual reușește să ocolească 

serverele cloud administrate de 

Apple, dezarmând tehnologiile de 

criptare end-to-end responsabile 

cu protejarea schimburilor de 

mesaje. Pentru a nu da eventuale 

indicii grupărilor de hackeri care se 

pregătesc deja să o atace, Apple 

va oferi o descriere mai detaliată 

a protecţiei oferite de funcţia 

iMessage Contact Key Verifi cation 

la momentul debutului ofi cial, 

programat pentru anul 2023.   

. Remus Basalic 

justiţie
Google trebuie să elimine datele ”vădit inexacte”

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Google, divizie a companiei 
Alphabet, trebuie să elimine da-
tele din rezultatele căutării on-
line dacă utilizatorii pot dovedi 
că acestea sunt inexacte, a decis 
recent Curtea de Justiţie a Uni-
unii Europene (CJUE), transmite 
Reuters, citată de Agerpres.

Susţinătorii libertăţii de ex-
primare şi cei ai drepturilor la 
confi denţialitate s-au confruntat 
în ultimii ani cu problema „drep-
tului de a fi  uitat“ în mediul on-
line, în baza căruia utilizatorii 
şi-ar putea elimina urmele digi-

tale de pe internet. Cazul afl at 
pe rolul CJUE a vizat doi direc-
tori ai unui grup de companii de 
investiţii care au solicitat Google 
să elimine rezultatele căutării 
care asociau prin link-uri nume-
le lor cu anumite articole care 
criticau modelul investiţional al 
grupului.

De asemenea, ei solicită Google 
ca fotografi ile care îi reprezintă, 
afi şate sub formă de imagini de 
previzualizare („thumbnails), să 
fi e eliminate din lista rezultate-
lor unei căutări de imagini efec-
tuate după numele lor. Această 
listă nu afi şa decât imaginile 
de previzualizare ca atare, fără 

a prelua elementele din contex-
tul publicării fotografi ilor de 
pe pagina de internet indexată. 
Altfel spus, contextul iniţial al 
publicării imaginilor nu era nici 
indicat, nici vizibil în alt mod 
cu ocazia afi şării imaginii de 
previzualizare.

Google a refuzat să dea curs 
acestor cereri, făcând trimitere 
la contextul profesional în care 
se înscriau articolele şi fotografi -
ile respective şi invocând faptul 
că nu avea cunoştinţă dacă infor-
maţiile cuprinse în articole sunt 
exacte sau nu.

Curtea Federală de Justiţie 
germană, sesizată cu acest liti-

giu, a solicitat Curţii de Justiţie 
a UE să interpreteze Regula-
mentul general privind protec-
ţia datelor, care reglementează 
printre altele dreptul la ştergere 
(„dreptul la uitare“), precum şi 
Directiva privind protecţia per-
soanelor fi zice în ceea ce priveşte 
prelucrarea datelor cu caracter 
personal, citite în lumina Cartei 
drepturilor fundamentale a Uni-
unii Europene.

„Operatorul motorului de 
căutare trebuie să dezindexeze 
informaţiile care fi gurează în 
conţinutul indexat atunci când 
solicitantul dovedeşte că sunt vă-
dit inexacte“, a dispus CJUE.  .

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Oricine depinde de LinkedIn 

pentru a căuta locuri de muncă, 

a găsi parteneri de afaceri sau 

alte oportunităţi este probabil 

conştient de faptul că site-

ul a avut și continuă să aibă 

probleme cu profi lurile false, 

scrie CNBC, citat de Mediafax. 

Deşi acest lucru nu este diferit 

faţă de alte platforme de 

socializare, inclusiv Twitter şi 

Facebook, situaţia prezintă un 

set diferit de probleme pentru 

utilizatorii care folosesc LinkedIn 

în scopuri profesionale.

Între 1 ianuarie şi 30 iunie 
2022, peste 21 de milioane de 
conturi false au fost detectate şi 
eliminate de pe LinkedIn, potri-
vit unui raport al companiei. În 
timp ce 95,3 la sută dintre aces-
te conturi false au fost oprite la 
înregistrare de către apărarea 
automată, potrivit companiei, a 
existat o creştere de aproape 28 
la sută a conturilor false prinse 
în comparaţie cu perioada de 
şase luni anterioară. LinkedIn 
spune că are în prezent peste 
875 de milioane de membri pe 
platforma sa.

Platforma de socializare pro-
fesională a lansat, în ultimele 
luni, noi caracteristici pentru a-i 
ajuta pe utilizatori să determine 
mai bine dacă o persoană care 
îi contactează este un profi l real 
sau fals, iar experţii în securita-
te cibernetică spun că există mai 
multe lucruri pe care utilizatorii 
de pe platformă le pot face pen-
tru a se proteja.

Creatorii de profi luri false pe 
LinkedIn încearcă uneori să sti-
muleze implicarea prin conţinut 

care trimite la site-uri maliţioa-
se, a declarat Mike Clifton, vice-
preşedinte executiv la Alorica, o 
fi rmă globală de externalizare 
a serviciilor pentru clienţi. „De 
exemplu, le vedem pe cele care se 
învârt în jurul postărilor şi con-
ţinutului care promovează un 
eveniment, cum ar fi  un seminar 
web, care utilizează fotogra-
fi i reale şi informaţii 
reale ale oamenilor 
pentru a legitima 
informaţiile şi 
a-i determina pe 
alţii să se înregis-
treze, adesea pe un 
site web fals al unei 
terţe părţi“, a spus 
Clifton.

Infractorii ciberne-
tici se bazează adesea 
pe o acţiune umană 
pentru a le da uti-
lizatorilor Linke-
dIn impresia că 
profi lul fals apar-
ţine unei persoane 
pe care o cunosc sau 
că se afl ă aproape de 
cineva pe care îl cunosc. 
„Acest lucru se întâmplă 
de ani de zile şi, în acest 
moment, încă poate elu-
da chiar şi detectoarele 
sofi sticate de fraudă“, a 
spus Clifton. „Aşa cum 
le reamintim angajaţilor 
şi clienţilor noştri, este impor-
tant să rămâneţi vigilenţi şi să vă 
implicaţi cu prudenţă în reţelele 
de socializare pentru a vă proteja 
informaţiile.“

Recrutorii care se bazează 
foarte mult pe LinkedIn pentru a 
căuta potenţiali angajaţi pot găsi 
profi luri false deosebit de proble-
matice, a declarat Akif Khan, vi-
cepreşedinte şi analist la fi rma 

de cercetare Gartner. „În plus, 
în alte domenii de gestionare a 
fraudelor - de exemplu, atunci 
când tranzacţiile suspecte de 
comerţ electronic sunt analiza-
te manual - agenţii vor căuta pe 

site-urile de socializare, inclusiv 
pe LinkedIn, pentru a încerca să 
vadă dacă o persoană are o am-
prentă digitală credibilă care ar 
sugera că este o persoană reală 
şi nu o identitate falsă“, a spus 
Khan. Gartner observă problema 
conturilor false pe toate platfor-
mele de socializare. „Actorii răi 
încearcă să creeze identităţi false 
şi să le facă să pară reale, lăsând 
o amprentă digitală cu aspect 
plauzibil pe diferite platforme“, 
a spus Khan.

Provocarea pentru utilizato-
rii LinkedIn este că profi lurile 
de pe platformele de socializare 
sunt uşor de creat şi, de obicei, 
nu sunt verifi cate în niciun fel. 
LinkedIn le-a cerut utilizatorilor 

care întâlnesc pe platformă 
orice conţinut care pare 
a fi  fals să îl raporteze 
companiei. Utilizatorii 
ar trebui să fi e atenţi în 
special la imaginile de 
profi l anormale sau cu 

un istoric de muncă in-
complet, precum şi la 
alţi indicatori, inclu-
siv inconsecvenţe în 
imaginea de profi l 
şi în educaţie.

LinkedIn a anun-
ţat că ia măsuri pen-
tru a rezolva proble-
ma conturilor false. 
Site-ul foloseşte teh-
nologii precum in-
teligenţa artifi cială 
împreună cu echipe 
de experţi pentru a 
elimina conţinutul 

care încalcă politi-
cile pe care îl de-

tectează înainte 
ca acesta să fi e 

publicat.  
.
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LinkedIn are o problemă 
cu conturile false
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BENEFICII                      

ALE SEXULUI 

PE TIMP DE ZI
SFATURI. Se spune că 

sexul este cheia unei vieţi lungi şi 

sănătoase! Şi pe bună dreptate, 

căci ultimele studii au găsit benefi cii 

nenumărate în privinţa sănătăţii. 

Altfel spus, cu cât faci mai des 

sex, cu atât te vei simţi mai bine. 

Atenţie, însă! Dacă eşti obişnuit/ă 

să faci dragoste în timpul nopţii, ar 

cam trebui să îţi schimbi programul. 

Iată şi de ce! Sexul este un 

antihistaminic natural, care ajută la 

combaterea febrei şi la reducerea 

simptomelor provocate de astm. 

Unde mai pui că, dacă ai probleme 

cu respiraţia din pricina alergiilor, o 

partidă de sex dimineaţa îţi poate 

uşura procesul de inspiraţie şi 

expiraţie pe tot parcursul zilei, dar şi 

al nopţii, potrivit adevarul.ro. 

Arăţi mai tânără
O viaţă sexuală activă în timpul 

zilei este cheia unui aspect tânăr 

al tenului şi a unui păr strălucitor, 

potrivit unui studiu efectuat de 

un spital din Scoţia. Persoanele 

cercetate aveau vârsta între 18 şi 

102 ani, iar aceia care erau încă 

activi s-au dovedit a fi  cei mai 

arătoşi. Aşa au ajuns cercetătorii la 

concluzia că sexul reduce stresul, 

stimulează producţia de colagen şi 

ajută la refacerea fi rului de păr.

Ajută organismul 
să lupte cu bolile
Dacă faci sex în timpul zilei, mai 

ales dimineaţa şi la prânz, de două 

ori pe săptămână, organismul 

tău va produce cu 30 la sută mai 

multă imunoglobulină A, ceea 

ce stimulează sistemul imunitar. 

Oamenii de ştiinţă au descoperit că 

o viaţă sexuală activă poate reduce 

riscul de a dezvolta anumite boli de 

inimă. Mai presus de toate, amorul 

este un remediu efi cient în caz de 

gripă şi răceală, deoarece hormonii 

secretaţi întăresc imunitatea şi 

ajută organismul să se recupereze 

după invazia bacteriilor. . Iulian 

Cozma

plăcut și util

În ultima vreme, din ce în ce 

mai mulţi bărbaţi se plâng că nu 

mai pot ejacula, iar femeile nu 

mai pot avea orgasm în urma 

unui act sexual cu partenerul 

de cuplu. Cauzele pot varia: 

de la traumele emoţionale din 

trecut la stresul cotidian şi 

la lipsa de încredere în sine, 

până la lipsa de mişcare sau la 

fanteziile sexuale nesatisfăcute. 

A fi  încrezător în pat poate 

face sexul mai plăcut pentru 

parteneri. Când participi activ 

şi preiei controlul, încurajează-l 

pe partenerul tău să facă acelaşi 

lucru.

Dar multor oameni tind să le lip-
sească tocmai încrederea sexuală. 
Acest lucru ar putea fi  atribuit mai 
multor motive. S-ar putea să nu-ţi 
placă felul în care arăţi. Relaţiile 
traumatice din trecut ar putea fi  
un alt motiv. Nesiguranţa generală, 
conștiinţa de sine şi trauma emoţio-
nală ar putea duce, de asemenea, la 

zdrobirea încrederii sexuale, scrie 
Mediafax.

Iată câteva sfaturi simple şi efi -
ciente care vă pot ajuta să vă recă-
pătaţi încrederea sexuală.

Vorbește cu partenerul!
Comunicarea este fundamentul 

oricărei relaţii. Vorbeşte cu parte-
nerul tău şi discută cum te simţi şi 
care crezi că ar putea fi  cauza pen-
tru stările tale. Un partener iubitor 
va înţelege cu siguranţă situaţia şi, 
de asemenea, această discuţie vă va 
ajuta să vă sporiţi încrederea. Dacă 
partenerul nu are compasiune, cu 
siguranţă nu este sufi cient de bun 
pentru tine.

Cunoaște-te mai bine!
Este extrem de important să fi i 

conştient/ă de sine şi asta se aplică 
şi în situaţiile sexuale. Priveşte în 
tine pentru a afl a motivele lipsei de 
încredere. Petrece puţin timp sin-
gur şi cunoaşte-te la nivel intim. Cu 
această introspecţie, s-ar putea să 

faci câteva descoperiri importante 
pentru viaţa ta sexuală.

Fii prezent în moment!
Mintea ta nu ar trebui să rătă-

cească şi să fi e mereu axată pe pro-
blemele din viaţa personală sau pro-
fesională în timp ce faci dragoste. 
Încercaţi să fi ţi mai prezent în acest 
moment şi bucuraţi-vă de dragoste. 
O minte tulburată de stresul cotidi-
an ne afectează şi sănătatea fi zică.

Scapă de traumele 
emoţionale!

Traumele emoţionale din rela-
ţiile tale anterioare, din copilărie 
sau din orice eveniment tragic 
din viaţa ta îţi pot afecta, de ase-
menea, performanţa în dormitor. 
Este recomandat să renunţi să te 
mai gândeşti la trecut, deoarece 
nu îţi afectează doar mintea, ci 
şi sănătatea fi zică şi sexuală. De 
asemenea, ia în considerare vizi-
tarea unui terapeut pentru a te 
ajuta.

Condimentează-ţi 
viaţa sexuală!

Sexul poate deveni plictisitor 
după un timp, dacă este monoton. 
Îl poţi condimenta în diferite mo-
duri, cum ar fi  împlinirea unor 
fantezii, folosirea jucăriilor sexu-
ale, jocurile de rol, îmbrăcarea 
unor costume sexy şi multe altele. 
Discută interesele cu partenerul şi 
exploraţi împreună noi tărâmuri 
ale lumii sexuale, prin satisfacerea 
fetișurilor, dar care să nu fi e dure-
roase. Satisfacerea unor fantezii vă 
va creşte nivelul de entuziasm.

Mergi la sală!
În cele din urmă, dacă nu te 

simţi încrezător în propriul tău 
corp, ar trebui să faci ceva în pri-
vinţa asta. Puteţi începe să mergeţi 
la o sală de sport sau să începeţi să vă 
antrenaţi chiar acasă. Acest lucru 
este recomandat nu numai pentru 
a schimba felul în care arată corpul, 
ci şi pentru a vă proteja sănătatea. 
, Iulian Cozma

util
Motive pentru care un prezervativ se poate rupe

Cedarea prezervativului este 
unul dintre coşmarurile celor 
care nu sunt pregătiţi să aibă co-
pii, mai ales dacă există și riscul 
de a contracta o boală. Deschi-
derea greșită a prezervativului 
poate provoca ruperea acestuia. 
De aceea, ar fi  ideal să eviţi folosi-
rea dinţilor sau a foarfecelor. Cel 
mai bine ar fi  să urmezi instruc-
ţiunile, dacă există, eventual să-l 
împingi în interiorul ambalajului 
înainte de a rupe ambalajul, scrie 
clickpentrufemei.ro.

De obicei, prezervativele sunt 
bune doi-trei ani după data fabri-
cării, dar, la un moment dat, expi-
ră. Dacă un prezervativ a depășit 
data de expirare, n-ar trebui să te 
surprindă ruperea acestuia. Mate-
rialul se degradează și rezistenţa 
se pierde.

Pont: Nu-l folosi dacă este lipi-
cios, uscat sau rigid!

În privinţa prezervativului, 
mărimea chiar contează, mai ales 
când nu ţi se potrivește. Unul prea 
mic se poate rupe. Nu trebuie să 

fi e nici prea strâns, nici prea larg. 
Nu în ultimul rând, depozitarea 
greşită poate determina deteri-
orarea prezervativului. Nu tre-
buie expus la căldură sau la frig 
extrem, pentru că latexul poate 
fi  afectat. Prin urmare, evită să-l 
păstrezi în portofel ori în torpe-
doul maşinii. Alege un loc uscat 
și răcoros, unde nu există riscul să 
fi e spart, îndoit sau frecat. Dula-
pul cu medicamente sau noptiera 
sunt cele mai potrivite.  . Iulian 

Cozma

Sfaturi eficiente 
pentru a-ţi recâştiga 
încrederea sexuală

CONDIMENTEAZĂ-ŢI VIAŢA INTIMĂ! , TRAUME

Alte benefi cii:
u

la creşterea toleranţei la 

durere;

 îţi dă o stare de bine.u
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Ţinând cont că la o antologie 

mai nimic nu este lăsat la 

întâmplare, strofa din Rimbaud 

aleasă ca motto al întregii cărţi 

poate sugera îndeajuns de 

mult și despre o anume artă 

poetică, în care o anume tradiţie 

este respectată, asumată, 

amintită în semn de omagiu, 

libertatea poetului și a Poeziei 

este sugerată, există conștiinţa 

necesităţii luptei pentru, măcar 

pentru acest sentiment, Clipa 

(prezentului: „toate sunt la timpul 

prezent,/ toate sunt la trecut” - 

p.212, „păcatele, toate câte au 

fost,”) trebuie să fi e și a visării, 

dar, în ansamblu, după lecturi 

și adăstări meditative asupra 

substanţei, cititorul poate accepta 

că există luciditatea acceptării 

unui raport aproape mistic între 

datorie (nu numai faţă de Muză/ 

muze) și libertatea deja amintită:

„Umblam cu pumnii-n buzu-
narele crăpate/ Și chiar paltonul 
îmi părea că-i ideal;/ Mergeam 
sub ceruri, Muză, și-ţi eram va-
sal;/ Ce de mai dragosti am visat, 
ce minunate!” - Rimbaud, „Boe-
ma mea”.

Andrei Novac, rimbaudian? 
Revoltat, polemic, boem? Cu o 
anumită măsură, a decenţei lu-
cide, cu siguranţă: „sunt într-un 
război continuu,/ mă sprijin de 
spaţiul unei lumi/ care stă să se 
scufunde…/ mă arunc/ în trânte 
interminabile cu universul,/ ne 
rotim printr-o lume/ care nu știe 
exact/ ce vrea de la noi.” (p.158, 
„descriere”), contemporan cu… 
Greta Thunberg, Bianca Lorena 
Tirsin sau Andrea Meza, nu uită 
nici de probabil eterna teorie a re-
lativităţii, jucându-se cu timpul: 
„un timp al tău nu există,/(...)/ nu 
ai aparţinut niciodată/ acestui 
prezent,/ a fost pentru tine/ ceva 
îndepărtat.”, p.211, totuși, „tim-
pul nostru trăit cu gura până la 
urechi de o frumuseţe răpitoare” 
(p.42, „întoarcere”); „în lumea 
de azi/ nu ai voie să te revolţi,/ 
ai voie doar să uiţi/ pentru mai 
mult echilibru,/ poţi doar să vi-
sezi”, dar nu mereu, ci doar „în 
dimineţile/ în care pielea ta doar-
me/ peste așternuturile colorate” 
(pp.201-202, poemul „a”)...

Așadar, Relativitatea (ca 
muză) este… clară, dar aceasta 
nu presupune numai dezechili-
bru: „toate sunt foarte alunecoa-
se,/ tremură în faţa trecutului,/ 
tu treci nostalgia către altă oră,/ 
gândurile sunt lătrate/ de câini 
sălbatici,/ tot ce este crud/ are cu-
loarea verde,/ migrările ochilor 
spre echilibru/ sunt mai dese,/ 
fără să lase urme,/ fără să aibă 
sens.” - 215, „ultimele nostalgii”, 
Absurdul este un super-erou li-
terar care poate fi  abordat în fel 
și chip!

Între lirica de idei și trăirea 
organică, aproape carnală, ca 
să nu spun întrupată a Poeziei, 
muza Istoriei își revendică Ade-
vărul Metaforei-ca-viaţă-reală 
în mod surprinzător (sau nu nu-
mai), ceea ce s-a întâmplat (și) în 
memorabilul volum al lui Andrei 
Novac din 2018, „Prin închisori 
și prin libertate”: „așa suntem fă-
cuţi,/ doar din oasele unei lumi în 
mișcare și carne,/(...)/ ne luptăm 
permanent pentru dreptate,/
(...)/ nimic nu se termină,/ totul 
începe iarăși/ după gratii există 
libertate, din ce în ce/ mai mul-
tă libertate/ nu uiţi niciodată,/ te 
cauţi în permanenţă/ ca o mână 
care are timp să-și numere/ pe 
degete pământul, asta/ cu tot cu 
femeile frumoase care îl calcă/ 
de dimineaţa până seara// aici au 
murit oameni pentru libertate,/ 
aici au fost închise toate păsări-
le/ și tuturor copiilor li s-a pus 
mâna la gură/ cu toate astea, ei 
au fost liberi,/ au învăţat să mear-
gă, să vorbească/ și să iubească 
pe întuneric// prin amintirea lor 
trecem de fi ecare dată/ foarte 
grăbiţi,/ articulând fi ecare pas, 
fi ecare bătaie a inimii/ ca pe o 
luptă continuă,/ ca pe un destin// 
înainte de toate, suntem oameni, 
fugim prin zăpezi/ ca să albim 
fuga și toate câte vin după ea/ 
ca un sens care ne aparţine și 
care ne dă voie să/ rupem toate 
gratiile și toate gratiile care se 
înalţă// spre nimic.” (pp.239-240, 
„din nou prin închisori, din nou 
prin libertate”)...

Poemul de mai sus este exem-
plar pentru condiţia umană (ac-
tuală?), pentru omul care înţele-
ge că nu mai poate spune doar 

adevărul simplu, este, dacă vreţi, 
ca (despre) unitatea în diversita-
te, tensiunea din „The Unifi cati-
on of Europe” de Zbigniew Preis-
ner (muzica, dar și din versurile 
inspirate de Noul Testament), 
„Nimicul” din fi nal nefi ind al 
unui nihilism mascat din con-
siderente diverse, Restul (ceea 
ce există dincolo și dincoace de 
Nimic) fi ind… desigur, Altceva: 
„restul e libertate”, p.248: „exis-
tă un sfârșit pentru toate,/ ceva 
după care cineva pune punct 
inevitabil,/ acum mă văd cum stă-
team pe pervazul din piatră/ al 
unei ferestre mari cu marginile 
colorate în alb// din acel loc m-am 
ferit de moarte, mi-am acoperit/ 
ochii cu amândouă palmele,/ am 
râs de câte ori timpul mi s-a părut 
mai blând cu mine,/ acum există 
limite pe care doar eu le constru-
iesc/ ca pe un zid uriaș din care 
împart de mâncare/ tuturor.”

Alte două poeme, învecinate 
în carte, sunt exemplare pentru 
acest tip de Voce lirică (asumată): 
„o stradă cu sens unic” (p.246): 
„sunt blocat înaintea frigului 
care o să vină,/ eu cel care sunt cel 
mai liber om/ nu pot să mai vor-
besc,/ am învăţat iarăși să plâng,/ 
pe lângă mine trec din ce în ce 
mai multe mașini,/ sunt colorate, 
au farurile aprinse,/ am început 
să visez,/ în imaginaţia mea se 
nasc/ toate tristeţile tale de care 
eu, doar eu sunt vinovat// o să se 
schimbe toate în jurul meu/ eu 
o să rămân cel mai liber om de 
pe pământ,/ înconjurat de zidu-
rile unei închisori/ care pe mine 
nu mă poate opri să strig tare// și 
acum nu mai contează, eu sunt 
pentru mulţi depășit,/ părăsit de 
toţi, stau ţintuit într-o așteptare 
din care/ toate păsările zboară 
și toţi fl uturii colorează/ lumea 
prin care, echilibrând marginile 
zilei de azi,/ noi am trecut.”

Și „prin închisoare” (p.247): 
„Acum Toţi/ Strigăm Libertate,/ 
Nu este nimic care să poată să 
ne oprească,/ Aici o să rămânem,/ 
Cu ochii acoperiţi,/ Cu mâinile 
întinse spre cer// știi, eu pot cu-
prinde toată libertatea/ de pe pă-
mânt/ doar în braţele mele// apoi 
toate frământările se transfor-
mă/ într-o tăcere absolută și din 

ce în ce mai clară,/ ca un câmp pe 
care lumina se așază/ acum.”

Penultimul poem al antolo-
giei se intitulează „cu mâinile 
pe libertate”, fi nalul acestuia 
fi ind… optimist: „e semn că li-
bertatea nu a murit”! (p.274)

Aluzia la Zbigniew Preisner 
nu a fost, așadar, deloc întâm-
plătoare, compozitorul fi ind cel 
care a semnat coloana sonoră la 
trilogia lui Kieslowski, - aici poa-
te fi  un fel de parte a... trilogiei 
lui Andrei Novac (din... viitor) -,
unde Libertatea a avut fi lmul 
său, „Bleu”!

La o primă lectură, Poezia lui 
Andrei Novac este și un fel de… 
Refuz, dar nu ca un Acuz al lui 
Zola, la postumanismul „propo-
văduit” (sau poate doar observat 
ca încercând să dărâme anumite 
statui) „acum”, la kitsch-ul pop 
care cade ușor în lipsă de decenţă 
elementară (de „mizerabilism” 
nici nu poate fi  vorba sau gân-
dul!), egală uneori cu o ipocrizie 
demnă de cauze mai bune…

„Libertatea lui Andrei Novac” 
este, în ultimă instanţă, una a 
Iubirii care îndeamnă să iubești 
și să faci ce vrei, Iubirea fi ind fru-
museţe, bunătate și, evident, vii-
tor. Iubire însoţită de o tandreţe 
cu care sunt tratate și Duritatea 
și Cruzimea Istoriei (Existenţei, 
dacă vreţi), o tandreţe... lirică pe 
care o întâlnim rareori în această 
formulă: „și am ajuns aici./ avem 
ochii aproape plânși,/ mâinile 
sunt goale,/ căutăm toate spaţi-
ile din sticlă/ în care lumina se 
răstoarnă/ avem un fel de a fi  ciu-
dat,/ stăm departe unul de altul/ 
să rămânem la fel// o să ne strân-
gem în braţe,/ am ajuns aici,/ ne 
atingem degetele cu tandreţe,// 
între ele,/ un ecou al umbrelor.” 
(p.270, „destinaţie fi nală”, titlu 
și de fi lm horror, dar care nu se 
asortează cu stilul poetului!)

Mai trebuie precizat, cu sigu-
ranţă, apropo de istoria ediţiei, că 
prefaţa este semnată de Răzvan 
Voncu, că selecţia, redactarea și 
ordinea textelor au fost făcute de 
Mihók Tamás, cartea cuprinzând 
puţin peste 200 de texte, din care 
20 sunt inedite, ilustraţiile fi ind 
semnate de Flavia Lupu. . A.G. 

Secară
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 În textele prezentate, Simona 

Vartolomei atenţionează cititorul 

încă de la început: „Ce veţi citi aici 

nu este un jurnal. Nici eseu, nici 

poezie, nici poveste. Este atât de 

adevărat, pe cât de inventat este. 

Ia-mă de mână şi coboară scările 

înspre trecut. Nu uita, deschide 

un app şi tastează titlurile pieselor 

din paranteze. Ascultă-le, închide 

ochii şi citeşte mai departe, în 

tine”.

Aşadar, autoarea prezintă mai 

multe texte scurte, scrise de-a lun-

gul anilor, cu titluri în limba engle-

ză - ”Silence”, ”The unsuspecting 

things”... - însoţite de melodiile 

propuse - Hugh Laurie „Kiss of 

fi re”, Blink 182 „I miss you”.

Scrierea - pe alocuri, cu accente 

de digresiune - relevă un stil literar 

îngrijit, presărat cu retorism, fi neţe, 

ironie... Autoarea are în intenţie să 

publice textele în volum.

„Textele mai vechi sunt mai bune. 

Scufundarea în Spinoza, Derrida şi 

Eco nu face altceva decât să tul-

bure apele ca să pară mai adânci.

Au încărcătură emoţională. Sunt 

curios cum vor arăta împreună şi 

cum vor fi  receptate de cititori.” 

(Radu Vartolomei)

„Mi-a plăcut ideea titlului; textele 

au profunzime şi sensibilitate.” 

(Adrian Talabă)

„Apreciez textele. Eu citesc cu 

plăcere asemenea scrieri.” (Ionuţ 

Dragomir)

„M-a dus cu gândul la Memoria 

focului a lui Eduardo Galeano 

- prin fi rescul interpunerii unor 

compoziţii scurte și diversifi cate. 

Textele sunt atractive, au încăr-

cătură fi lozofi că și unele pasaje 

literaturizate ce-i evidenţiază forţa 

descriptivă și stilistică, precum și 

o ironie fi nă, cu tente de absurd 

bine dozat între paradox și un joc 

subtil al contrariilor. Recomand 

ca subtitlurile scrise în limba 

engleză să fi e traduse și în limba 

română (eventual, între paranteze). 

Remarcabile nostalgia meditati-

vului și lirismul unor pasaje (ex.: 

Tăceri lungi şi câţiva nori gri. Un 

fel de linişte ca de mormânt, ca 

de stat pe o piatră şi vorbind cu 

altele. Întrebări mute şi răspunsuri 

absente. Un zbor lin deasupra unui 

cuib de cuci. Am chef de fi lme 

vechi, văzute, de piese ascultate şi 

ieşite din modă, de căni de ceai pe 

jumătate reci, de senzaţia că îmi 

răspunzi atunci când te strig. Am 

chef de ploaie și de cuvinte spuse 

cu ochii)”. (Ion Avram)

„Textele prezentate îmi creează o 

sinestezie de stări prin melodiile 

propuse de autoare, prin căldură, 

mirosuri, sentimente, idei... Ames-

tecate, dau senzaţia de confuzie, 

de lipsă de rânduială. Dar nu 

este aşa: autoarea reuşește să le 

îmbine armonios şi să creeze stări 

meditative.” (Diana Balmuș). 

Următoarea întâlnire va avea loc 

după sărbătorile de iarnă, pe 13 

ianuarie, la sediul cotidianului „Via-

ţa liberă“, la ora 18,00, când va citi 

Radu Vartolomei.. Iosif Roca

Cenaclul                  
„Noduri                    
şi Semne”  

                        

Jurnal invers

                        
                     

”  

Muza Istoriei 
poate 
fi şi a Poeziei

CRONICĂ DE CENACLU

Andrei Novac, „De mâine suntem pământ fierbinte”,  
 Antologie 2001-2021, cu ilustraţii de Flavia Lupu, 
 Ed. Paralela 45, Pitești, 2021
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ĂDESCOPERĂĂ
Buze subţiri (8)

 roman foileton

PĂĂĂI,                                 
CE NU PURTA DASH 
“PE DEDESUBT”?

                                                         VALORI ALE LITERATURII ROMÂNE , REMEMBER

În comuna gălăţeană Iveşti, unde 

se afl ă şi Casa memorială care 

îi poartă numele, s-a născut, pe 

8 decembrie 1876, Hortensia 

Papadat-Bengescu, cunoscută 

prozatoare, romancieră 

şi nuvelistă din epoca 

interbelică, a cărei operă este 

studiată în manualele şcolare 

contemporane.

Fiica generalului Dimitrie 
Bengescu (şi a profesoarei Zoe 
Bengescu, născută Ştefănescu) 
a studiat la Institutul de Dom-
nişoare „Bolintineanu“ din
Bucureşti. S-a căsătorit la 20 de 
ani cu magistratul Nicolae Pa-

padat şi a avut cu acesta patru 
copii. Viața de familie şi mutarea 
soțului dintr-o localitate în alta 
au determinat amânarea începu-
tului carierei sale literare.

Debutul literar a avut loc în 
anul 1912, cu articole şi poezii în 
limba franceză. Un an mai târ-
ziu, a început să publice în revis-
ta „Viața românească“. Cel care 
va avea o infl uență deosebită în 
debutul editorial al autoarei a 
fost Garabet Ibrăileanu. Hor-
tensia Papadat-Bengescu a debu-
tat editorial în 1919, cu volumul 
„Ape adânci“. A început apoi 
colaborarea la Cenaclul „Sbură-
torul“, condus de criticul Eugen 

Lovinescu, care îşi va pune seri-
os amprenta asupra carierei sale 
literare, orientând-o în direcția 
romanului european modern. 
Astfel, au văzut lumina tiparu-
lui „Fecioarele despletite“, „Con-
cert din muzică de Bach“, „Dru-
mul ascuns“, „Rădăcini“ (scrieri 
cu un pronunțat caracter psi-
hologic) şi, mai târziu, în 1933, 
„Logodnicul“. Cariera sa a fost 
încununată de obținerea Pre-
miului Național pentru proză, 
în anul 1946.

După ce a fost interzisă în 
timpul regimului comunist, a 
ajuns să trăiască la bătrânețe în 
condiții precare, uitată de colegii 

de condei, iar la vârsta de 79 de 
ani s-a stins din viață, la Bucu-
reşti. Abia după anul 1965 a fost 
reabilitată şi reintrodusă în me-
diul literar.

Romanele sale sunt considera-
te serioase contribuții la moderni-
zarea romanului românesc, fi ind 
apreciate drept primele cele mai 
importante realizări ale prozei 
psihologice româneşti, caracte-
rizate prin acuitatea observației, 
prin diversitatea şi complexitatea 
metodelor de analiză psihologi-
că. Hortensia Papadat-Bengescu 
rămâne o gălățeancă de top în 
literatură română şi universală. 
, Mioara Baciu

    „Buuun, rămâne ca să îmi demonstrezi 
că Dash i-a vândut manuscrise lui Dumas. 
Dar, mai întâi, de unde naiba ai mai scos-o 
şi că Dash ar fi  fost metresa lui Dumas?”, 
atacă, fără preaviz, lectorul universitar. 
Doctorand - ca să fi m şi mai precişi... Lui 
Isidor îi tremura chiar mâna de enervare. 
Stânga. Cu dreapta încerca în continuare 
să descopere sticla pitită de ochii prea 
severi ai nevestei.
”Se vede că citise!”, tresări ziaristul. Mai 
mult, că îl şi verifi case, căci literatura fran-
ceză nu era chiar domeniul  de studiu al lui 
Isidor. Care îl privi drept în ochi, exact ca la 
Poliţie: „Există o listă destul de completă a 
amantelor maestrului - majoritatea actriţe. 
M-am uitat de curiozitate, pentru că eu 
nu prea pierd timpul cu chestii din ăstea... 
cu Sena sau cu Valea Loarei, ci cu istoria 
Dunării... A NOASTRĂ, deh!”
Ziaristul se enervă  şi el, dar mai cu măsură 
- era doar în casa prietenului său! „N-am 
spus-o, am sugerat-o! Un scriitor mai are 
voie să facă şi licenţe, daaa?!” Deşi se 
aşteptase la oarece mârâieli, reacţia „fur-
nizorului” său de Istorie fusese prea tare. 
Isidor nu putea să nu mârâie măcar. Aşa e 
el cu ceilalţi. Baiazet nu-l auzise vreodată 
să-l laude pe vreun istoric încă în viaţă; nici 
măcar pe ăia morţi.
„Apoi, crezi tu oare că o asemenea afacere 
se rezolvă numai la masa de scris, nu şi în 
patul de dulce legănare?”, se încăpăţână 
să argumenteze tânărul, obişnuit cu micile 
scandaluri de corupţie ale zilei de azi. Între 
un bărbat şi o femeie care se respectă 
pentru arta lor, sexul poate fi  un accident 
care nu merită consemnat de istorici - chiar 
dacă a fost ceva între el şi ea! Şi apoi, 
înlocuind mereu pe unii cu alţii, femeile cu 
experienţă uită chestiile astea intime: nu 
uită însă cu ce au fost îmbrăcate, ce li s-a 
servit la masă înainte...
Isidor se încruntă: „Dacă ai de gând să scrii 
un roman care să fi e roman istoric, ai face 
bine să nu pui istorie de la tine. Un roman 
bun nu descrie doar rochii şi pinteni, ci 
ocazii, sacrifi cii şi caractere! Şi ce-i cu po-
vestea asta, cu ce avea ea pe dedesubt?! 
Trebuie să ţii cont că în acele vremuri 
preludiul era mult mai vast şi că uneori ră-
mânea singura distracţie de care se bucura 
bărbatul. Încă ceva: un bărbat nu putea 
primi la el, singur, o femeie singură, fără să 
o compromită. Deşi, dacă i-ar fi  venit vreo 
idee, chiar şi cu concursul ei, şi tot i-ar fi  
luat ceva timp... (tuşi, încurcat) Ştii, am citit 
şi un fel de istorie a dessourilor şi, crede-
mă, pe vremea aia erau cam multe boarfe 
de scos şi şireturi de desfăcut până la... 

miezul cărnos!”.  (Va urma)  . V. Cilincă

ştiaţi...
Cum şi cât dăunează grăsimile fi catului?

Ficatul? O uzină în care se pre-
lucrează tot ce intră în corp. Un 
prieten pe viață, de care ar trebui 
să avem cea mai mare grijă. Vin 
sărbătorile de iarnă când, prin 
cărnuri grase, prăjeli, prăjituri 
şi alcool, îl vom supune la cele 
mai grele încercări.

Ficatul îndeplineşte câteva 
sute de funcții care ne mențin 
sănătoşi. El procesează grăsi-
mile şi protejează pancreasul, 
stochează glucoza şi glicogenul, 
stochează vitamine şi minerale, 
ne curăță de materialele nocive, 
protejează organismul prin sis-
temul imunitar hepatic.

Azi ne vom referi la grăsimi, 
care sunt necesare, ca sursă de 
energie pentru organism. În 
momentul în care le consumăm, 
fi catul începe să secrete bilă, 
pentru a le descompune şi apoi 
distribui organelor care au nevo-
ie. Există grăsimi bune, grăsimi 
rele, grăsimi nesaturate, grăsimi 
trans, grăsimi sănătoase, acizi 
graşi omega etc. Toate trec prin 
„fabrica“ fi catului.

Potrivit doctorului Anthony 
William, autorul best-sellerului 
„Medium medical - vindecarea 
fi catului“, există şase coduri

de clasifi care a 
eforturilor făcute 
de fi cat pentru proce-
sarea grăsimilor.

Codul verde se referă la 
consumul unei mese normale, 
compuse din cel mult 15% gră-
simi sănătoase: fructe grase, 
nuci, semințe, lactate neproce-
sate, masă completată obligato-
riu cu fructe, legume, verdețuri, 
cartofi . Ficatul funcționează la 
ralanti.

Codul galben apare când di-
eta este alcătuită din până la 15% 
grăsimi din surse neproductive: 
ouă, lactate procesate, cărnuri 
grase, sare, gluten, uleiuri. Fica-
tul intră în stare de atenționare 
şi produce mai multă bilă.

C o d u l 
p o r t o c a l i u : 
dieta conține până 
la 30% grăsimi din surse 
sănătoase, ceea ce nu este sus-
tenabil pentru o stare bună de 
sănătate. Ficatul este în stare de 
alarmă şi produce cu 10% mai 
multă bilă.

Codul portocaliu-plus: die-
ta conține până la 30% grăsimi 
din surse nesănătoase. Ficatul 
este îngrijorat. Producția de bilă 
creşte cu 15-20%.

Codul roşu: 30-40% grăsimi 
din surse sănătoase. Fluxul de 
bilă creşte la 20-25%. Ficatul 
intră în panică şi începe să 
verse sodiu în fl uxul sangu-
in, ca degresant. Pentru a 
proteja mucoasa tractului 
digestiv, se eliberează cal-
ciu în bilă.

Codul roşu-plus: apare 
fi x în perioada sărbătorilor 
pascale sau de iarnă, atunci 
când depăşim 30% grăsimi 
din surse nesănătoase, pre-
cum cărnuri grase, tocături, 
prăjeli, untură, slănină, gră-
simi saturate. Producția de 
bilă creşte cu până la 50%, 
pentru ca sângele să nu se în-
groaşe. Ficatul intră în stare 
de război şi recurge la toate 

resursele pentru a rezolva pro-
blemele apărute.

    Este bine să ținem post îna-
inte de aceste excese? Da, pentru 
că îi dăm fi catului un binemeri-
tat repaos. Dar, dacă ajungem la 
codul roşu sau roşu-plus, ținem 
post degeaba, pentru că ne vom 
supune organismul unui asalt de 
toxine, care durează, de regulă, 
din ajun de Crăciun până după 
Bobotează.  . Iulian Voicu
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ORIZONTAL: u  1) Fire...de îndrăgostiţi, pline de sensibilitate – Curieri călare, 
mesageri de ieri (sing.). 2) Oameni de bine, lucrând pe unde nu merge treaba. 
3) În faţa icoanei...la biserică! – Disipat în mare parte, de departe. 4) Ridicat la 
casă, făcând pe durul – La naiba, altfel cum se mai spune. 5) Nivel de sus, urcat 
la scară – Mediu de trai pentru oameni de cultură. 6) O ţineau tot într-o vorbire 
de bine, în limba greacă (var.) – Primii la carte... remarcaţi în careu. 7) O mare 
de oameni...la grămadă (pl.) – Uniune... de ţinută naţională! 8) Albul pereţilor 
pregătiţi de spoială – Întins pe plajă şi luat cu lopata. 9) Cunoscută ca model 
din timpul unui război popular – Alesul autorului cu nume ...de carte. 10) Pus pe 
picior de ”ducă” (fem.!) – A prinde cu cârligul într-o poziţie de sus (var.).

VERTICAL:  u 1) Angajat să lucreze de-a fi r a păr – Nimicul ca atare... în cosmologie. 
2) Preparat (suplimentar) pentru ţinere de minte. 3) Un volum de carte... legat 
între coperte! – Stabilită celor ce se afl ă în proces de achitare. 4) Aşa ceva mai 
greu de găsit – Ziua cea mai scurtă,fi e că e vară, fi e că e iarnă – Tuns scurt! 5) 
Floare... defi nitorie pentru un punct de vedere al privitorului – Provocată din 
dragoste... ca un foc la inimioară. 6) Iau viaţa în mod serios, deşi nimeni nu le-o 
cere. 7) Una de care nu prea se mai aude, după cum e cazul – Datul în bară 
într-o acţiune ratată. 8) O palmă de pământ pentru oamenii şantierului – Firav la 
trup! 9) Crescut pe malul apelor, pădure să fi e – Curgere val-vârtej, la nivel de 
sus. 10) Act de chemare în faţa instanţei – Unu şi una, nimic mai mult!

rebus

Rondel 

de ne-am legat

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum

Şcoala am făcut-o ieri în drum

Vin babacii noştri cu ocara...

Nu-înţelegem ce atâta fum

Am mâncat cu toţi demult papara

Neam legat şi ne-am unit cu ţara

Aşa ştim să pronunţăm acum...

Încetaţi ruga-v-am cu gargara

Ştim de-aleşii noştri cu duium

Care trag să ne unim, dum-dum

Nu-înţelegem unde e hilara...

Neam legat şi ne-am unit cu ţara!...

scurte...
Gheorghe Gurau

pagini 
realizate de

Gheorghe 
Gurău

exerciţii de încrucişare
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

AN, CA, IS, TA, TE; u

ASI, ORĂ, NAT, NIS, IRA, OTO, UŞĂ; u

AVAR, ETER, IRIS, LORD, OŢET, TRAS; u

ACOLO, CARIE, CORAI, MÂNII, MEDII, NETOT, REŢEA,  u

SĂRIT, START, ŢINUT;

AVANSA, GITANĂ, RAIATĂ, SERATĂ, TERASE; u

REŢINERI, TEMATICĂ; u

PREGĂTITOR, PROSTĂNACI. u
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9 4 6

7 3 2 5

3 2 4

9 4 2

6 1

8 4 7

6 9 8 4

4 8 5 6

7 8 2
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fuga vocalelor
Completaþi vocalele lipsã pentru o dezlegare corectã! u

 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

8 1 9 10 1 11 1

4 5 4 3 1 2 11

10 12 11 7 3 1 9

5 7 11 4 9 1 9

1 10 5 1 8 1 11

10 1 5 1 11 12 9

6 13 10 7 11 12 9

8 7 2 13 11 1 9

8 1 8 4 5 12 2

5 13 8 7 2 7 6

8 1 11 4 5 12 11

8 7 6 11 9 4 11

5 13 2 3 1 2 1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9
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Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele de mai  u

jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:

EI, EL, EP, IT, NI, SI, TA, TG; u

AȘA, AVĂ, EVA, INE, ORĂ, RIM; u

ACAR, ARAD, ARIE, AVAR, GRAV, NOTĂ, TARI, ZALU; u

AVERI, AFLAT, ERORI, IRIȘI, MLADĂ, PĂCAT, PLECA,  u

RĂVAȘ;

CITATE, INTIMI, PATELĂ, RÂSETE, RITMAT, TĂURAȘ,  u

ŢĂCĂNI;

MECANIZAT; u

MINORITATE. u

ACUZAT, AZIMUT, BALEGĂ, CASPIC, CIRIPI, ESTEŢI, FĂLOȘI,  u

GULAȘI, HÂŢÂNA, HRĂNIT, LEGUME, MINIMĂ, NUTELA, ODISEE, 

PARADĂ, PARAFĂ, PLĂVAN, STACAN, STATIV, ȘERIFI, ŢĂŢICĂ, 

UNICEF, VIȘINE, ZARURI.

ROMANE... ISTORICE! 

ORIZONTAL: u

 D, R, P, SULEMAN, RAMATE, A, 
TATARIA, PROSTIRI, T, MS, INCASA, 
NATIV, AJI, CER, PB, NP, TUN, 
TAIATA, TIC, PLIAT, SI, ALAI, XA, 
TOVAL, PAT.  

AFIȘ CINEMATOGRAFIC

ORIZONTAL:    u

GHEORGHIAN, AARR, BASTA, 
DRAGAN, TIV, EA, AR, POPA, CA, 
SERVIL, DIPLAN, ITI, E, OA, EG, 
AT, PADURARU, O, UN, TE, AMOR, 
SILEANU, RI.

SUDOKU

8  u 5 3 9 4 7 6 2 1
7 6 9 3 1 2 4 8 5
2 4 1 6 8 5 7 9 3
5 9 8 2 7 6 3 1 4
6 3 4 8 5 1 2 7 9
1 7 2 4 3 9 5 6 8
9 1 7 5 2 3 8 4 6
4 2 5 1 6 8 9 3 7
3 8 6 7 9 4 1 5 2

7  u 8 2 4 5 1 6 3 9
4 9 6 2 3 8 5 7 1
1 5 3 9 6 7 2 8 4
2 7 5 8 9 3 4 1 6
3 1 8 5 4 6 9 2 7
6 4 9 1 7 2 3 5 8
9 2 4 7 1 5 8 6 3
8 3 7 6 2 9 1 4 5
5 6 1 3 8 4 7 9 2

Aparat pe unde

Ţine de cald

Undă!

Dimpotrivă
A  vorbi aiurea

Pescar

Deosebit de 
mare (fem.)

Scriitor clasic

Un braţ de cuie!

Strânse ghem

Nina Enciu

Unitate de 
măsură

A se acri

Ăl mai mare

Peste!

A se ridica

Întrebare

Cunună!

Ţine la zeste

A planta

Raclare în toi!

Probă

Ventilat

Cu diferenţe

Căpetenie

Leziuni

Scoase din greu

A merge pe apă

…

Ceas de ceas

Tari ca piatra

Întocmai și la fel 

Timp de 
secerat!

Vine de la 
Manuela

State centrale!

Idee!

Luate în balon!

Vigilent

A lucra pământul

Haină la 
proces

Cupă!

Singură!

Odată!

Acar în 
gară!

Murdărie

Maici!

Lucrător al 
lutului

Firav la trup!
Dumneata la 

ţară
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poet gălăţean

ORIZONTAL:  u 1) Fac școala împreună, când se-adună (sing.) – Un plus de 

energie într-un circuit închis. 2) Siguranţa statului... la poartă (pl.) – Grup de 

necunoscute luate la grămadă. 3) Purtată la noroc... pe încredere – Scoase 

din mapă! 4) Plecatul la cules de fructe prin livadă – A se trage dintr-o bandă 

pentru a prinde fi rul. 5) Por de apă...sub presiune – Timpul rezervat pentru 

serialul de luni. 6) Scos din pepeni la spartul bostanei – Casete din plastic! 

7) Omul de lângă tine, un caracter aparte  - Acţionată manual după cum îţi 

cere scrisul. 8) Grăsime animală ... la borcan – Străbate șoselele cu greu. 

9) Atingere la coarda sensibilă, din supărare. 10) Trasul în piept ca un mod 

de-a fi  – Animale ce merg în turmă.

VERTICAL:  u 1) Frumuseţea îndrăgostiţilor într-o noapte senină (3 cuv.). 2) Rasa 

galbenă... pe gustul unora (pl.) – Ne întoarce ...din turneu! 3) Descărcat de 

sarcini într-un circuit închis.  4) Se agaţă de gâtul femeilor... ca un laș! – Ceea 

ce își doresc femeile în mod...permanent  (sing,) 5) Calul și căruţa lui, mândria 

săteanului – Așa cum se simte a nu fi  bine. 6) Miez de metal! – Ăsta nu are 

nicio scăpare, darămite sufl are. 7) Rea de gură, când nu e pe gustul nostru – 

O notă luată într-o sesiune! 8) Neam întors din Muntenia! – Înscris la medicină! 

– Cel mai slab actor comic. 9) ”Căciulă” de casă pentru timp ploios – Date de 

buletin pentru oameni ascultători. 10) Fixată  la mult timp de mers.

rebus
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PRF PVL 000031

Flori fi nale!

soluţiile 
jocurilor din 
ziarul de ieri
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MEDICINĂ
Tratamentul 
cu ulei 
de rozmarin 
întârzie 
căderea 
părului

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

În cazul în care ai observat că 

alopecia (căderea părului - n.r.) 

este o problemă în familia ta 

şi vrei să combaţi acest efect, 

este foarte important să ai 

grijă la stilul tău de viaţă şi să 

te foloseşti de toate remediile 

naturii pentru a întârzia cât mai 

mult posibil acest fenomen.

Bineînţeles, alopecia poate 
apărea dintr-o varietate de moti-
ve, de la predispoziţia la genetică 
şi diferite afecţiuni ale pielii până 

la anumite defi cienţe nutriţiona-
le. Normal, nici stresul nu este 
lipsit din această ecuaţie, adesea 
frustrantă pentru cei afectaţi. Ca 
o consecinţă a îmbătrânirii orga-
nismului, odată cu înaintarea în 
vârstă este posibil să te confrunţi 
cu această problemă şi să pierzi o 
mare parte din podoaba capilară, 
mai ales că foliculii de păr încep 
să se micşoreze, odată cu trecerea 
timpului, scrie clicksanatate.ro.

Uleiul de rozmarin, 
un ajutor veritabil

Din fericire, există o serie de 
soluţii, unele dintre ele naturis-

te, la care poţi apela dacă te con-
frunţi cu căderea părului. Aplicat 
pe scalp, uleiul de rozmarin ajută 
la intensifi carea circulaţiei sang-
vine, fapt ce contribuie din plin 
la menţinerea părului sănătos şi 
frumos. Astfel că, dacă vei alege 
să aplici la rădăcina fi rului de păr 
10-12 picături de ulei esenţial de 
rozmarin, fi e în şampon, fi e în bal-
sam, ritmul cu care fi rele de păr 
cad se va reduce. De asemenea, poţi 
folosi şi planta ca atare, iar efectele 
sunt similare. Pune la fi ert un litru 
de apă distilată şi adaugă una-două 
mâini de frunze de rozmarin us-
cat. Cu amestecul rezultat poţi să 

te speli pe cap în fi ecare zi. Infuzia 
de rozmarin trebuie să stea acope-
rită cinci ore înainte de a fi  folosită, 
pentru a avea rezultate bune.

Poţi, de asemenea, să amesteci 
într-un vas trei-patru linguri de 
ulei de portocale sau de nucă de 
cocos cu trei sau patru picături 
de ulei de rozmarin şi cu o lingu-
ră de ulei de măsline. Încălzeşte 
acest vas la bain-marie (mod de 
a fi erbe un aliment, prin aşeza-
rea recipientului în care se afl ă 
acesta în apa care fi erbe în alt 
recipient - n.r.) şi apoi aplică-l cu 
ajutorul degetelor de la rădăcina 
părului spre vârfuri. ,

O PROBLEMĂ ÎNTÂLNITĂ MAI ALES ÎN RÂNDUL BĂRBAŢILOR  .  ALOPECIE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Nutriționiștii din Japonia 
pun seminţele de dovleac (bos-
tan) pe primul loc în tabelul 
produselor alimentare, deoa-
rece acestea conţin circa 50 
la sută grăsimi, vitamine, mi-
croelemente şi mai ales zinc. 
Aceste seminţe sunt recoman-
date în lupta cu prostatita, cu 
constipaţia şi cu balonarea. 
Sunt diuretice, întăresc muş-
chiul cardiac şi rinichii, ajută 
la creşterea părului, elimină 
metalele grele din organism.

Pentru tratarea acestor afec-
ţiuni, se prepară laptele de bos-
tan dintr-un pahar de seminţe 

pisate într-un vas de lut şi trei 
pahare de apă clocotită. Se stre-
coară, se stoarce bine terciul şi 
se bea lichidul obţinut de trei 
ori pe zi, câte jumătate de pa-
har, înainte de masă.

Specialiştii în medicină na-
turistă încurajează consumul 
seminţelor de dovleac, care 
”desfundă” vasele de sânge, 
reglează colesterolul şi stimu-
lează activitatea rinichilor. Se 
mai recomandă în alimentația 
persoanelor cu boli hepatice 
şi cardiovasculare, a femeilor 
însărcinate şi a copiilor. Un 
studiu realizat de cercetătorii 
francezi a arătat ca bărbaţii cu 
un nivel ridicat de magneziu 
prezintă un risc cu 40 la sută 

mai mic de a muri tineri. Cum 
aţi putut ghici deja, seminţele 

de dovleac conţin şi o cantitate 
importantă de magneziu.  ,

efect
Seminţele de dovleac, benefi ce în bolile prostatei

ALIMENT CARE 

AMELIOREAZĂ 

INFECŢIILE 

URINARE 

MĂSLINE. Devenit 

cunoscut în întreaga lume datorită 

numeroaselor benefi cii pe care 

le aduce sănătăţii sistemului 

cardiovascular, uleiul de măsline 

nu conteneşte să ne surprindă 

prin efectele curative pe care le 

are şi împotriva altor afecţiuni. 

Spre exemplu, în cazul infecţiilor 

urinare, amestecă într-un pahar 

de apă călduţă o linguriţă de ulei 

de măsline şi o linguriţă de zeamă 

de usturoi şi bea acest amestec 

de trei ori pe zi. Uleiul de măsline 

ajută la diminuarea bacteriilor de 

la nivelul tractului urinar, ajutând în 

felul acesta la menţinerea rinichilor 

curaţi şi sănătoşi. Tot uleiul de 

măsline este soluţia perfectă atunci 

când te arzi cu ulei în bucătărie. 

Dacă alegi să aplici pe pielea lezată 

câteva picături de ulei de măsline, 

de trei-patru ori pe zi, vei vedea 

cum pielea ta se va regenera şi 

astfel arsura va dispărea într-o 

perioadă relativ scurtă de timp. 

Atenţie, însă, dacă arsura este 

profundă, este obligatoriu să mergi 

la medic, pentru un tratament 

adecvat!   . R.B. 

GHIMBIRUL 

TE POATE SCĂPA 

DE RĂCEALĂ 

REMEDIU. Datorită 

efectului antiinfl amator pe care îl 

are pentru organism, cantităţilor 

mari de vitamine, minerale şi 

antioxidanţi pe care le conţine, 

ghimbirul poate fi  de un real ajutor 

atunci când te confrunţi cu gripa şi 

răceala. Este recomandat inclusiv 

a fi  consumat de către persoanele 

ce suferă de astm sau care se 

confruntă cu tuse expectorantă. 

Fiind un vasodilatator puternic, 

ghimbirul contribuie la scăderea 

tensiunii şi facilitează astfel 

circulaţia sangvină.   . R.B. 

Alopecia poate  u

avea la bază 

o varietate 

de cauze
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DESTINAŢII DE SĂRBĂTORI  , VACANŢĂ

Locuri frumoase din România 
pe care să le vizitezi de Crăciun

Pentru cei care nu vor să-și 
petreacă sărbătorile doar la gura 
sobei, am selectat câteva staţi-
uni montane în care se afl ă cele 
mai frumoase pârtii de schi din 
România.

Bușteni
Staţiunea Bușteni sau „Poarta 

Bucegilor“ este recunoscută pen-
tru atracţiile turistice impresio-
nante, printre care: Piatra Arsă, 
monumentul Caraiman, Jepii 
Mari şi Jepii Mici și pentru pârtiile 
de schi: Kalinderu 1 şi Kalinderu 
2. De asemenea, în Bușteni se afl ă 
un fun park cu activităţi pentru 
toate vârstele.

Predeal
Predeal este o staţiune monta-

nă de pe Valea Prahovei, apreciată 
de turiști, atât pentru pârtiile de 
schi, cât și pentru peisajele încân-
tătoare. Staţiunea găzduiește cinci 

pârtii de schi, cu o lungime tota-
lă de 7 km. De asemenea, pârtiile 
sunt dotate cu nocturnă, telescaun 
și teleschi. Pârtia Subteleferic are 
un nivel difi cil, pârtiile Clăbucet 
şi Cocoșul sunt de nivel mediu, iar 
pârtiile Clăbucet Sosire și Clăbucet 
Varianta sunt de nivel ușor.

Păltiniș
Situată în Mărginimea Sibiului, 

Păltiniș este staţiunea afl ată la cea 
mai mare altitudine din România, 
1.450 de metri. Totodată, este și cea 
mai veche staţiune montană din 
România. Staţiunea Păltiniș le 
pune la dispoziţie turiștilor șase 
pârtii de schi, un telescaun și un 
teleschi. Pârtiile cu un nivel de 
difi cultate scăzut sunt: Pârtia de 
schi Oncești și Oncești 2, iar cele 
cu un nivel mediu sunt: Arena, 
Gâscani, Platoş, Poiana Poplacii și 
Soarelui. . Beatrice Dumitriu, 

sursa: Ştirile PRO TV

Crăciunul este una dintre cele mai frumoase sărbători din an. În funcţie de preferinţe, 

oamenii aleg să petreacă sărbătoarea Nașterii Domnului acasă, în familie sau într-o staţiune din ţară.

Indiferent că alegi să petreci 
Crăciunul în stil tradiţional sau 
preferi să te delectezi cu bucate 
alese, am selectat mai jos unele 
dintre cele mai frumoase desti-
naţii pentru a petrece Sărbăto-
rile de iarnă.

Românii care vor să petrea-
că Crăciunul în stil tradiţional 
sunt interesaţi de locuri în care 
se păstrează obiceiurile și tradi-
ţiile vechi, transmise din gene-
raţie în generaţie.

Borşa, Maramureş
Maramureșul este o destina-

ţie potrivită pentru a petrece 
Crăciunul alături de familie. 
Fiecare loc se remarcă prin ar-
hitectura autentică din lemn, 
iar tradiţiile moștenite din bă-
trâni se păstrează până astăzi. 
În ajunul sărbătorii Nașterii 
Domnului se simt arome de pâi-

ne coaptă făcută în cuptor, plă-
cinte cu brânză, mărar, ceapă 
și pancove (gogoși), iar pe uliţe 
se aud glasuri de copii care ies 
la colindat. Pe lângă colindele 
clasice („Capra“ sau „Steaua“), 
în Maramureș se păstrează și 
alte tradiţii precum: Vifl aimul, 
Brondoșii (în zona Cavnic), Ver-
gelul și Zânele Vestitoare.

Fundata, Brașov
Fundata este o localitate afl a-

tă la 40 de km de Brașov. Este cea 
mai înaltă localitate din zonă, 
fi ind situată la o altitudine de 
1.360 de metri. Fundata este o 
destinaţie de familie care sur-
prinde prin peisajele pitorești 
de iarnă și prin tradiţiile și obi-
ceiurile care nu s-au pierdut în 
timp. De asemenea, în Fundata 
se găsesc mâncăruri pregătite 
după reţete tradiţionale trans-

mise din generaţie în generaţie: 
caș afumat, brânză de oaie în 
burduf sau brânză în coajă de 
brad.

Gârda de Sus, Alba
Gârda de Sus este o localitate 

situată în judeţul Alba, în inima 
munţilor Apuseni, iar colinde-
le, peisajele rurale și bucatele 
tradiţionale fac din acest loc 
destinaţia ideală pentru a pe-
trece un Crăciun tradiţional.

Bucovina
Bucovina este o altă regiune 

din ţară în care se păstrează 
datinile străvechi. În Bucovi-
na, fi ecare zonă este încărcată 
de legendă, iar tradiţiile s-au 
păstrat din generaţie în genera-
ţie, făcând din această regiune 
un loc ideal pentru a petrece un 
Crăciun tradiţional.

Destinaţii pentru o vacanţă activă
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CUVINTE                      

ŞI IMAGINI
PRIMA TV. ora 20,00, 

comedie, dramă, romantic, SUA, 2013

Cu: Clive Owen, u

Juliette Binoche

Titlu original: Words u

and Pictures 

Jack Marcus (Clive Owen) e 
un profesor de literatură, fost 
scriitor, în prezent af lat în pană 
de inspiraţie, pe care problemele 
cu alcoolul l-au făcut să-şi piardă 
credibilitatea în faţa fiului şi 
a colegilor săi. Dina Delsanto 
(Juliette Binoche) este o pictoriţă 
talentată, forţată să-şi tempereze 
avântul artistic din cauza artritei 
reumatoide, şi care ajunge să predea 
la aceeaşi şcoală cu Jack. Asistăm 
astfel la întâlnirea dintre cei doi şi 
la înfiriparea unei posibile idile.

DUNE
HBO. ora 17,25, aventuri, dramă, 

SF, SUA, Ungaria, Canada, 2021

Cu: Jason Momoa,  u

Rebecca Ferguson, 

Zendaya, Timothée Chalamet

Titlu original: Dune: Part One  u

Călătoria mitică şi emoţionantă din 
„Dune” spune povestea lui Paul 
Atreides, un tânăr strălucit şi talentat, 
născut într-un mare destin, dincolo de 
înţelegerea sa, care trebuie să meargă 
pe cea mai periculoasă planetă din 
univers pentru a asigura viitorul 
familiei şi poporului său. Pe măsură 
ce forţele malefice izbucnesc într-un 
conflict legat de exclusivitatea pentru 
furnizarea celei mai preţioase resurse 
din univers, care se regăseşte doar pe 
această planetă - resursă capabilă să 
deblocheze cel mai mare potenţial al 
umanităţii - vor supravieţui doar cei 
care îşi pot cuceri frica.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Exclusiv în România (R)

10:55 Veniţi de gustaţi! (R)

11:00 Câştigă România!

12:30 Parlamentul României

13:00 Breaking fake news (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Opre Roma

15:55 EURO polis

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Gări de poveste

18:55 Ţară, ţară, cine eşti?

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Canionul disperării

SUA, Western
22:45 Studio mondial

23:45 Discover Romania

00:00 Ţară, ţară, cine eşti?

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Vocea României

00:00 Now You See Me:                     

Jaful Perfect 2

SUA, Acţiune, Comedie
02:30 Apropo Tv (R)

03:30 Doctor de bine (R)

04:00 Vorbeşte lumea (R)

06:00 Lecţii de viaţă (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu !

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Unde vei fi  poimâine?

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
23:00 Stand Up Revolutions

01:30 Vrabia roşie (R)

SUA, Mister, Thriller
04:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

08:00 Cuscrele (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Iubirea invinge (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Specialişti în sănătate (R)

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:15 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Colţ Alb

Franta, Luxemburg, SUA, 
Animaţie, Aventuri

23:00 Oraşul corupt (R)

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

08:00 Hannes

09:35 Minari

SUA, Dramă
11:30 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

13:35 Eiffel

Franta, Belgia, Germania, 
Biografic, Dramă, Istoric, 
Romantic

15:25 Zboară cu mine

Franta, Italia, Comedie, 
Dramă

17:00 Pe platourile de fi lmare

17:25 Dune

SUA, Ungaria, Canada, 
Aventuri, Dramă, SF

20:00 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
21:05 Tokyo Vice

SUA, Crimă, Dramă, Thriller
22:10 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
00:40 Matrix - Reîncărcat

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:55 Fals pozitiv

SUA, Horror, Mister, Thriller

07:00 Teleşcoala (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Istorii de bun gust (R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 Educaţie la inălţime

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie,
20:00 Gala Umorului

22:00 Reţeaua de idoli (R)

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie, 
Western

00:00 Rivalii... cu Marina Almăşan 

(R)

02:00 Ora de ştiri (R)

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Cuvinte şi imagini

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

22:30 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
00:30 JCVD

Belgia, Luxemburg, Franta, 
Comedie, Crimă, Dramă

02:30 Exclusiv VIP (R)

04:30 Focus (R)

06:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

08:00 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

10:00 Un Crăciun de neuitat

Romantic
12:00 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
14:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
16:00 Propunere de Crăciun

Dramă, Familie, Romantic
18:00 Concursul de Crăciun

Romantic
20:00 Un Crăciun glazurat

Romantic
22:00 Jack şi Jill

SUA, Comedie
00:15 Livrare de Crăciun

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:55 Lege şi fărădelege

SUA, Acţiune, Dramă
08:55 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:40 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:15  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Ultima bătălie

SUA, Acţiune, Aventuri
23:10 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

00:55 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
02:40 Oamenii Legii

Romania, Reality TV

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Construcţii gigantice

11:00 Construcţii gigantice

12:00 Construcţii gigantice

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Limita necunoscutului

20:30 Limita necunoscutului

21:00 Inginerie abandonată

22:00 Oprire la boxe

23:00 Călătorii cu trenul                      

văzute de sus

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Supravieţuitorul

04:00 La pescuit de ton

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

08:00 Cuscrele (R)

09:00 Tradiţii de la bunica

naţional
10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

pro tv

Acest program este unul orientativ. „Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea 

pentru modifi cările operate de posturile de televiziune între momentul publicării 

programului şi ziua difuzării. 
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AL ŞAPTELEA FIU
PRO TV. ora 22,00, aventuri, 

familie, fantastic, Canada, 

Marea Britanie, SUA, 2014

Cu: Julianne Moore, u

Jeff Bridges, Ben 

Barnes, Antje Traue

Titlu original: Seventh Son u

Thomas Ward este al şaptelea fiu 
al unui al şaptelea fiu şi a fost dat 
în ucenicie Vraciului din părţile 
locului. Misiunea lui este grea. 
Vraciul este neprietenos şi mulţi 
ucenici au dat greş înaintea lui. 
Vrând-nevrând, Thomas trebuie 
să înveţe să alunge stafiile, să 
întemniţeze vrăjitoare şi să supună 
duhurile. Dar, după ce este păcălit 
să o elibereze pe Mama Malkin, cea 
mai rea vrăjitoare din Comitat, 
iadul se dezlănţuie. Ecranizare 
dupa cartea lui Joseph Delaney 
„Ucenicul vraciului“ din seria 
„Cronicile Wardstone“.

CRĂCIUN
NAŢIONAL TV. ora 20,00, 

dramă, SUA, 2004

Cu: Alan Arkin, u

Penélope Cruz, Susan 

Sarandon, Paul Walker

Titlu original: Noel  u

O distribuţie de primă mână îşi 
uneşte eforturile pentru această 
colecţie de poveşti intersectate, 
avându-i în centru pe câţiva 
newyorkezi singuratici care se 
trezesc că au nevoie unul de altul, 
chiar de ajunul Crăciunului.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2 acasă

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Zi de zi

09:50 Vorbeşte corect! (R)

10:00 Vedeta familiei

11:30 Cronicile spaţiului

12:00 Doza de IT

12:30 Eu pot!

13:30 Guşti! Şi apoi mănanci

14:00 Telejurnal

14:30 Ora regelui

15:30 Izolaţi în România

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial                  

de Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Astă seară dansăm în 

familie

Romania, Comedie
23:15 Discover Romania

23:30 SuperMondial

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

02:05 Profesioniştii... cu Eugenia 

Vodă

03:00 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

10:30 Superspeed

11:00 Paddington 2

Marea Britanie, Franta, 
Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie, Fantastic

13:15 O nouă poveste de 

Crăciun

Marea Britanie, Comedie, 
Romantic

15:30 Vocea României (R)

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Singur acasă

SUA, Comedie, Crimă
22:00 Al şaptelea fi u

Marea Britanie, Canada, 
SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

00:00 Clanul (R)

Romania, Acţiune, Thriller
02:15 Taken 2: Teroare în 

Istanbul

Franta, Acţiune, Crimă
04:00 Paddington 2 (R)

Marea Britanie, Franta, 
Animaţie, Aventuri

08:50 Adela (R)

Romania, Dramă
11:50 Medicool

12:50 Ajut eu !

13:00 Observator

13:30 Goana după cadou 2

Comedie, Familie
15:30 Poftiţi pe la noi:                       

Poftiţi la târg (R)

19:00 Observator

20:00 Te cunosc de undeva

Juriu: Cristi Iacob, 
Andreea Bălan, 
Aurelian Temişan 
şi Ozana Barabancea

01:15  Unde vei fi  poimâine? (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
03:30 Stand Up Revolutions (R)

07:15 Cuscrele (R)

Romania, Comedie
08:15 Tradiţii de la bunica

10:00 Din viata romilor

12:00 Stan si Bran - momente 

de exceptie

12:30 Specialişti în sănătate

13:00 Teleshopping

13:15 Vouă

13:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
14:30 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
15:30 Columna

Romania, Dramă, Istoric
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Crăciun

SUA, Canada, Dramă
22:00 Craciun de pomina (R)

SUA, Comedie
00:00 Fosta mea iubire

01:45 Albumul Naţional

04:00 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

07:30 Îngerul                               

din bradul de Crăciun

Canada, Dramă, Mister
08:55 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

10:55 The Duke

Marea Britanie, Biografic
12:30 Lego Ninjago: Filmul

Danemarca, SUA, Acţiune
14:10 Primul Contact

SUA, Dramă, Mister, SF
16:05 Alvin şi veveriţele: 

Naufragiaţi

SUA, Aventuri, Comedie
17:30 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
20:00 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
21:50 Cyrano

Marea Britanie, SUA, 
Canada, Italia, Dramă

23:55 Milkshake exploziv

SUA, Franta, Acţiune
01:50 Trăind printre demoni:               

E mâna diavolului

SUA, Horror, Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Opera comică                      

pentru copii

09:00 Generaţia Fit

09:30 Fără prejudecăţi

10:00 Mic dejun cu un campion

11:00 D’ale lu’ Mitică (R)

12:00 Cum vă merge ?

12:30 Cap compas

13:00 Gala Umorului (R)

15:00 Rivalii... cu Marina 

Almăşan

17:00 Levintza prezintă

17:30 Case şi idei

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Amprenta iubirii

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic, Western

22:00 Oraşul tăcerii

SUA, Crimă, Dramă,
00:10 Drag de Romania mea! 

(R)

08:00 Ma intorc la tine (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie 

(R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Dragoste de pus sub brad

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic

07:00 Secretele presedintelui (R)

08:00 Super Cireaşa de pe tort

10:00 Interviurile                         

Cristinei Ţopescu

11:00 Sănătate cu stil

11:30 Flash monden

12:00 Insider politic

14:00 Starea naţiei (R)

15:00 Copiii spun                                  

lucruri trăsnite

16:00 Zestrea domniţei Ralu

Romania, Aventuri, Istoric
18:00 Focus 18

19:15 Trăsniţi

Romania, Comedie
20:00 Cuibul salamandrelor

Romania, Acţiune
22:30 Interviu de colectie                     

cu Andreea Raicu                         

si Virgil Iantu

23:30 Cuvinte şi imagini (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

02:00 Big Brother Special

04:00 Super Cireaşa                                   

de pe tort (R)

06:00 Sănătate cu stil

07:30 Două lozuri

Romania, Comedie, Dramă
09:30 Sport, dietă şi o vedetă

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 ROventura

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Infi delul

Turcia, Dramă
22:30 Taxi 2 - Operaţiunea Ninja

Franta, Comedie
00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Casa iubirii (R)

08:00 Reuniţi de Crăciun

Dramă, Romantic
10:00 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic,                  
Muzică

12:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
14:00 Târgul de Crăciun

Romantic
16:00 În rolul principal, 

Crăciunul

Romantic
18:00 Un Crăciun de neuitat

Romantic
20:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic, 
Romantic, SF

22:00 Concursul de Crăciun

Romantic
00:00 Croazieră de Crăciun

SUA, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Oamenii Legii

Romania, Reality TV
08:00 Goosebumps: Îţi facem 

părul măciucă

SUA, Aventuri, Comedie
10:00 Pixels: O aventură digitală

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Comedie, SF

12:15 Talladega Nights: Balada 

lui Ricky Bobby

SUA, Acţiune, Comedie, 
Sport

14:20 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
16:40 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
19:00 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
21:00 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

23:10 Marea Neagră

Marea Britanie, SUA, 
Rusia, Aventuri

01:30 Jocuri periculoase

SUA, Crimă, Dramă

07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

09:00 Doctor Pol

10:00 Vedete în sălbăticie,                  

cu Bear Grylls

11:00 Vedete în sălbăticie,                 

cu Bear Grylls

12:00 Vedete în sălbăticie,                   

cu Bear Grylls

13:00 Climă virală

14:00 Climă virală

15:00 Atlantida, o legendă?

17:00 Titanic

18:00 La pescuit de ton

19:00 Salvatori                          

pe drumuri îngheţate

20:00 Istoria:                          

Momente interesante

21:00 Supravieţuitorul

22:00 Pierdut printre străini

23:00 Războiul drogurilor

00:00 Securitatea aeroportului

01:00 Securitatea aeroportului

02:00 Securitatea aeroportului

03:00 Trafi canţi pe aeroport

04:00 Trafi canţi pe aeroport

05:00 Dezastre în aer

A
07:00 Doctor Pol

08:00 Doctor Pol

national geo

07:00 Secretele presedintelui (R)

08:00 Super Cireaşa de pe tort

prima

07:15 Cuscrele (R)

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 I Like IT

pro tv

17 DECEMBRIE 2022
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CYRANO,                 

MON AMOUR
TVR2. ora 22,00, comedie, 

dramă, istoric, Franţa, Belgia, 2018

Cu: Thomas Solivéres, u

Olivier Gourmet, 

Mathilde Seigner, 

Tom Leeb, Clémentine Célarié

Titlu original: Edmond u

Decembrie 1897, Paris. Edmond 
Rostand nu a împlinit încă treizeci 
de ani, dar are deja doi copii şi o 
mulţime de griji. Nu a mai scris 
nimic de doi ani. Disperat, îi 
propune marelui actor Constant 
Coquelin o nouă piesă, o comedie 
eroică, în versuri, pentru stagiunea 
de sărbători. Edmond începe să 
scrie această piesă de la care nimeni 
nu aşteaptă mare lucru. Pentru 
moment, are doar titlul: „Cyrano de 
Bergerac”.

NU ÎŢI FACE GRIJI, 

DRAGĂ
HBO. ora 20,00, 

mister, thriller, SUA, 2022

Cu: Florence Pugh,  u

Olivia Wilde, Gemma 

Chan, Chris Pine, Harry Styles

Titlu original: Don’t Worry  u

Darling 

Alice şi Jack sunt norocoşi să 
locuiască în comunitatea Victory, 
oraşul companiei experimentale 
care îi găzduieşte pe bărbaţii 
ce lucrează pentru proiectul 
ultrasecret Victory şi pe familiile 
lor. Optimismul societal din anii 
1950 susţinut de CEO-ul lor, 
Frank, ancorează fiecare aspect al 
vieţii de zi cu zi în utopia strânsă 
a deşertului. Dar când încep să 
apară crăpături în viaţa lor idilică, 
expunând detalii sinistre care 
pândesc de sub faţada atractivă, 
Alice nu se poate abţine să se întrebe 
ce fac ei în Victory şi de ce.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 Universul credinţei

08:00 Bucuria credinţei

08:30 Cronicile spaţiului (R)

09:00 Guşti! Şi apoi mănanci (R)

09:30 M.A.I. aproape de tine

10:00 Pro patria

10:30 Viaţa satului

13:00 Tezaur folcloric

14:00 Telejurnal

14:30 Gări de poveste

15:30 Istorii ascunse

16:00 Studio mondial

17:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022

19:00 Studio mondial

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 O dată’n viaţă

23:30 SuperMondial

00:00 Campionatul Mondial de 

Fotbal, Qatar 2022 (R)

02:05 Doza de IT (R)

02:30 Izolaţi în România (R)

03:00 Telejurnal (R)

03:45 Meteo (R)

03:50 Eu pot! (R)

04:40 Istorii ascunse (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

10:30 Umami: al 5-lea gust

11:00 Jack Frost

SUA, Comedie, Dramă, 
Fantastic

13:00 Apropo Tv

14:00 Ajutorul lui Moş Crăciun

Canada, Familie
16:00 Singur acasă (R)

SUA, Comedie, Crimă, 
Familie

18:00 România, te iubesc!

19:00 Ştirile Pro Tv

20:00 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
22:00 Cu sânge rece

Franta, Ucraina, Acţiune, 
Thriller

23:45 Bastarzii

SUA, Comedie
02:00 Apropo Tv (R)

03:00 Ajutorul lui Moş Crăciun (R)

Canada, Familie
04:30 Umami: al 5-lea gust (R)

05:00 Batem palma? (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

09:00 Neatza de weekend

13:00 Observator

13:30 Singur de Crăciun

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

15:00 Te cunosc de undeva (R)

19:00 Observator

20:00 Gala de Poveste iUmor - 

Premiera

22:30 Super party la birou

SUA, Comedie
00:30 Stand Up Revolutions (R)

03:00 Observator (R)

04:00 Goana după cadou 2 (R)

Comedie, Familie
06:00 Observator

08:15 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

09:00 Tradiţii                                    

de la bunica

10:00 Columna (R)

Romania, Dramă,                      
Istoric

13:00 Start Show

16:00 Stan si Bran -                            

momente de exceptie

16:30 Crăciun (R)

SUA, Canada, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Incepe distractia

India, Acţiune, Comedie, 
Dramă

23:15 Start Show (R)

02:15 Albumul Naţional

04:15 Vouă

04:30 Baronii

Romania, Comedie
05:00 Ştiri Naţional TV (R)

05:30 Baronii

Romania, Comedi e
06:00 Albumul Naţional

07:25 La Middleton

SUA, Romantic
09:05 Noii Mutanţi

SUA, Acţiune, Horror, SF
10:40 Penguin Bloom

Australia, SUA, Dramă
12:20 Piraţii!                                          

O bandă de neisprăviţi

Marea Britanie, SUA, 
Animaţie, Aventuri, Familie

13:50 Un jurnal pentru Jordan

SUA, Dramă
16:00 Aline

Franta, Canada, Biografic
18:05 Space Jam: O nouă eră

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie, Familie

20:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
22:00 The Marksman:                               

În bătaia puştii

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

23:45 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
01:10  Mama

SUA, Dramă, Horror, Mister

07:00 Teleshopping

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Repere sacre

09:00 Ferma

10:00 Pescar hoinar

10:30 Natură şi aventură

11:00 Destine ca-n fi lme (R)

12:00 Să fi m sănătoşi!

12:30 Levintza prezintă (R)

13:00 În fi ecare zi                                    

mi-e dor de tine

Romania, Comedie, Muzical
15:00 Drag de Romania mea!

17:00 D’ale lu’ Mitică

18:00 Ora de ştiri

18:55 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie, 
Western

20:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
22:00 Cyrano, mon amour

Franta, Belgia, Comedie, 
Dramă, Istoric

00:20 Cum vă merge ? (R)

00:55 În fi ecare zi                                      

mi-e dor de tine (R)

08:00 Dragoste de pus sub brad 

(R)

10:00 Gospodar fără pereche

12:00 Betty in New York

SUA, Comedie
15:00 Mai mult decat o familie (R)

20:00 Lecţii de viaţă

21:00 Iubesc Craciunul!

23:00 Vlad

Romania, Thriller
00:00 Lecţii de viaţă (R)

01:00 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
05:00 Vlad (R)

Romania, Thriller
06:00 Reteta fericirii (R)

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

10:00 Copiii spun lucruri trăsnite 

(R)

11:00 Flash monden

12:00 Zestrea domniţei Ralu (R)

Romania, Aventuri, Istoric
14:00 Poezie şi delicateţuri

16:00 Cronica cârcotaşilor (R)

18:00 Focus 18

19:15 Secretele presedintelui

20:00 Schimb de mame

22:00 Starea naţiei (R)

23:00 Poezie şi delicateţuri

cu Mircea Dinescu
01:00 Cuibul salamandrelor (R)

Romania, Acţiune

07:30 Sport, dietă şi o vedetă

08:00 Pastila de râs (R)

08:30 ROventura (R)

09:30 Apel la consilier

10:00 Teo Show

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului (R)

14:30 Asta-i România!

16:00 Casa iubirii

18:00 Ştirile Kanal D

19:00 Casa iubirii

20:00 Tu urmezi!

22:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai
00:30 Cei buni, cei răi şi cei morţi

SUA, Acţiune, Thriller, 
Western

08:00 Un Crăciun în viitor

SUA, Comedie, Fantastic
10:00 Jocul de Crăciun

Comedie, Familie, Romantic
12:00 O dorinţă împlinită

SUA, Dramă, Familie, 
Romantic

14:00 Un Crăciun glazurat

Romantic
16:00 Nouă pisoi de Crăciun

Romantic
18:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
20:00 Crăciun la teatrul Majestic

Romantic
22:00 Sera de crăciuniţe

Canada, Familie
00:00 Jack şi Jill

SUA, Comedie
02:15 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:10 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:05 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 Monster House - Casa e un 

Monstru!

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Comedie

08:50 Hook

SUA, Aventuri
11:50 Viespea verde

SUA, Acţiune, Crimă, 
Thriller

14:20 Hellboy - Eroul scăpat din 

Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
16:50 O duminică de pomină

SUA, Comedie, Crimă
18:55 Străinul

SUA, Acţiune, Aventuri
21:00 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror, 
Thriller

22:55 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller
00:50 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, Mister, 
Thriller

02:30 Justiţie urbană

SUA, Acţiune
04:00 Teleshopping

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

09:00 Securitatea aeroportului

10:00 Securitatea aeroportului

11:00 Securitatea aeroportului

12:00 Dezastre în aer

13:00 S.O.S. Maşini clasice

14:00 S.O.S. Maşini clasice

15:00 Titanic pe uscat

16:00 Oceanul pe uscat

17:00 Oceanul pe uscat

18:00 Vedete în sălbăticie,                          

cu Bear Grylls

19:00 Insula fără legi

20:00 Alaska

21:00 Comori pierdute                        

ale Egiptului

22:00 Călătorii cu trenul                       

văzute de sus

23:00 Oprire la boxe

00:00 Arsenalul spionilor

01:00 Arsenalul spionilor

02:00 Războiul drogurilor

03:00 Autostrada iadului

04:00 S.O.S. Maşini clasice

05:00 S.O.S. Maşini clasice

06:00 Doctor Pol

07:00 Securitatea aeroportului

08:00 Securitatea aeroportului

national geo

07:00 Secretele presedintelui

08:00 Insider politic

prima

08:15 Tradiţii de la bunica

08:45 Teleshopping

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:00 Doctor de bine

pro tv

08:00 Dragoste de pus sub brad

acasă
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LUNI

CEA MAI REA 

FATĂ DIN LUME
HBO. ora 22,00, comedie, 

dramă, Norvegia, Franţa, Suedia, 

Danemarca, 2021

Cu: Renate Reinsve, u

Anders Danielsen Lie, 

Maria Grazia Di Meo, Herbert 

Nordrum, Hans Olav Brenner

Titlu original: Verdens verste u

menneske 

Filmul urmăreşte patru ani din 
viaţa lui Julie (Renate Reinsve), o 
tânără care navighează prin furtuni 
amoroase, se luptă să-şi facă o 
carieră şi încearcă să-şi dea seama, 
cu luciditate, cine e cu adevărat.

TOTUL                     

SE PLĂTEŞTE
PRIMA TV. ora 20,00, 

aventuri, România, 1986

Cu: Florin Piersic,  u

Marga Barbu, Szablocs Cseh

Titlu original: Push  u

Un preot catolic trimis de 
Lamartine să ajute revoluţia 
română vine la societatea 
„Frăţia“. Lui Mărgelatu (Florin 
Piersic) i se pare de la început 
suspect. Identitatea lui este alta. 
Povestea este plină de suspans, 
de atentate, chiar şi asupra lui 
Vodă Bibescu (Ion Besoiu). Actriţa 
Agatha Slătineanu (Marga Barbu) 
este şi ea prinsă în conspiraţie.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

09:45 Teleshopping

10:00 Agrostrategia

11:00 Pe cale - despre voinţă               

şi schimbare

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Poveste după poveste

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Studio Mondial:

23:00 Nocturne

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Răpirea

SUA, Acţiune, Mister, 
Thriller

22:30 Furios şi iute: Tokyo Drift

SUA, Germania, Acţiune, 
Crimă, Dramă, Thriller

00:30 Ştirile Pro Tv

01:00 Al şaptelea fi u (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi: Poftiţi la 

târg

23:30 Observator

00:00 Super party la birou (R)

SUA, Comedie
02:00 Singur de Crăciun (R)

SUA, Acţiune, Comedie, 
Familie

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic
05:00 Preţul cel bun (R)

07:45 Incepe distractia (R)

India, Acţiune, Comedie
10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Iubirea invinge (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Dragoste                                    

la persoana a treia

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Belgia, Dramă

00:00 Colţ Alb (R)

Franta, Luxemburg, SUA, 
Animaţie, Aventuri

07:55 Steve McQueen:                            

Filmul pierdut

Biografic, Documentar, 
Sport

09:30 Cum să îţi dresezi dragonul

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Fantastic

11:10  Aline

Franta, Canada, Biografic
13:15 Toţi căţeii merg în Rai

SUA, Animaţie, Aventuri, 
Familie, Fantastic

14:35 Refl ux

SUA, Dramă, Thriller
16:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
18:00 Omul-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
21:00 C.B. Strike

Crimă, Dramă, Mister
22:00 Cea mai rea fată din lume

Norvegia, Franta, Suedia, 
Danemarca, SUA, Comedie

00:10 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Educaţie la inălţime (R)

14:30 Feţele libertăţii

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Reţeaua de idoli

21:00 Memorialul Durerii

22:00 Călătorie                                

către izvorul vinului

23:00 Feţele libertăţii (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

01:00 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri 

08:00 Povestea de pe insula (R)

09:00 Iubirea                                              

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult                                       

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea                                     

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea                                       

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Rămâi lângă mine (R)

Turcia, Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Veterinari in actiune

10:30 Flash monden

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Sănătate cu stil (R)

16:00 Schimb de mame (R)

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Totul se plăteşte

Romania, Aventuri
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Secretele presedintelui (R)

02:00 JCVD (R)

Belgia, Luxemburg, Franta, 
Comedie, Crimă, Dramă

04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 Tu urmezi! (R)

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Casa iubirii (R)

08:00 Târgul de Crăciun

Romantic
10:00 În rolul principal, 

Crăciunul

Romantic
12:00 Un Crăciun regal

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic, Romantic

14:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
16:00 Proiect: „Dorinţa de 

Crăciun”

Canada, Dramă, Familie, 
Romantic

18:00 Crăciun la Graceland: 

Acasă de Sărbători

Comedie, Romantic
20:00 Duet de Crăciun

Dramă, Romantic, Muzică
22:00 Un Crăciun glazurat

Romantic
00:00 Şezi. Stai. Iubeşte!

Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

08:05 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
09:05 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
10:00 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:50 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:45 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:30 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:20 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:10 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
21:00 Leo Mattei – Brigada 

pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
22:10 Leo Mattei –                       

Brigada pentru minori

Franta, Crimă, Dramă
23:20 Marea Neagră

Marea Britanie, SUA, 
Rusia, Aventuri

01:45 Staţia numerelor

SUA, Acţiune, Thriller

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Dezastre în spaţiu

11:00 Dezastre în spaţiu

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Comori pierdute                       

ale Egiptului

21:00 Oceanul pe uscat

22:00 Ultima bătălie a lui Hitler

23:00 Războiul rece

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

03:00 Vikingii

04:00 La pescuit de ton

05:00 Climă virală

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei

08 00 F

prima

07:45 Incepe distractia (R)

India Acţiune Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

19 DECEMBRIE 2022

08:00 Povestea de pe insula (R)

acasă
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NIKITA
TVR1. ora 22,00, thriller, Franţa, 

1990

Cu: Anne Parillaud, u

Jean Reno

Titlu original: Nikita u

Povestea transformărilor prin care 
este forţată să treacă o tânără 
femeie, de la stadiul de delincventă, 
drogată, ce ucide cu sânge rece 
un poliţist, până la cel de agent 
guvernamental, special antrenat 
pentru execuţii comandate. Fata 
cu nume de băiat urmează un 
program special, timp de câţiva ani, 
după care, sub o identitate nouă, 
primeşte însărcinări din ce în ce 
mai grele, ca un Terminator, dar cu 
suf let.

O LUPTĂ 

PERSONALĂ
PRO TV. ora 20,30, 

acţiune, dramă, thriller, SUA, 2006

Cu: John Cena,  u

Kelly Carlson, Robert Patrick

Titlu original: The Marine  u

John Triton, soldat din marina 
americană, este trimis acasă, 
împotriva propriei voinţe, din 
războiul din Irak. Are acum 
suficient timp pentru tânăra şi 
frumoasa lui soţie, Kate. Planurile 
îi sunt date peste cap de Rome, un 
criminal fără scrupule, care, doar 
pentru că ea se nimerise să fie în 
preajmă când ucide un poliţist, o 
răpeşte pe Kate. John va demara 
propriul război, în încercarea de a 
o salva pe persoana iubită şi de a 
pune capăt atrocităţilor săvârşite 
de Rome.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Nikita

Franta, Thriller
00:25 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:20 Atelier de sănătate (R)

02:10 Nikita (R)

Franta, Thriller
04:10 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 O luptă personală

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

22:15 Justiţie pe cont propriu

SUA, Acţiune, Dramă, 
Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv

00:45 Cu sânge rece (R)

Franta, Ucraina, Acţiune, 
Thriller

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu !

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                        

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers 3

SUA, Acţiune, Aventuri, SF
02:30 Observator (R)

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

08:00 Cuscrele (R)

Romania, Comedie
09:00 Tradiţii de la bunica

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Dragostea găseşte o cale

India, Dramă
21:00 Trei codiţe de Crăciun

SUA, Comedie
23:00 Dragoste                                                 

la persoana a treia (R)

Marea Britanie, SUA, 
Germania, Belgia, Dramă

01:00 Conan Distrugătorul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

07:45 Secretul lui Adaline

SUA, Dramă, Romantic
09:35 Un cântec străbate lumea

SUA, Dramă, Muzical
11:50 Hotel Transilvania 3: 

Monştrii în vacanţă

SUA, Animaţie, Comedie
13:30 Godzilla vs. Kong

SUA, Acţiune, Dramă, SF
15:25 Luptând cu destinul

Australia, SF, Thriller
17:05 Omul-Păianjen 2

SUA, Acţiune, Aventuri
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 Materiile întunecate

coprod., Fantastic
21:00 Materiile întunecate

coprod., Fantastic
22:05 RoboCop

SUA, Acţiune, Crimă, SF
00:00 Operaţiunea Mincemeat

coprod., Dramă, Război
02:10 Jocuri, poturi                                

şi focuri de armă

Marea Britanie, Comedie, 
Dramă

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Fram

Romania, Aventuri, Dramă
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

(R)

14:30 Feţele libertăţii

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Feţele libertăţii (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Cyrano, mon amour (R)

Franta, Belgia, Comedie

08:00 Povestea                              

de pe insula (R)

09:00 Iubirea                                            

are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult                                        

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea                                           

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă
14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Campul                              

incaltarilor pierdute

SUA
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Totul se plăteşte (R)

Romania, Aventuri
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

06:30 Primii castiga -                       

quiz show (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Un Crăciun regal

SUA, Dramă, Familie, 
Fantastic, Romantic

10:00 Inelul de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Coincidenţă de Crăciun

Dramă, Familie
14:00 Crăciun la castel

Dramă, Muzical, Romantic
16:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
18:00 Nouă pisoi de Crăciun

Romantic
20:00 Crăciunul în meniu

Romantic
22:00 Proiect:                                

„Dorinţa de Crăciun”

Canada, Dramă, Familie
00:00 Crăciun la Graceland: 

Acasă de Sărbători

Comedie, Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:55 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
08:50 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:40 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri
19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
20:00 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă, 
Dramă

22:15 Candice Renoir

Franta, Comedie, Crimă
23:25 Prietenie cu folos

SUA, Comedie, Romantic
01:45 Joc periculos 4

SUA, Crimă, Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Dezastre în spaţiu

11:00 Dezastre în spaţiu

12:00 Dezastre în spaţiu

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 America Latină                                        

văzută de sus

20:30 America Latină                            

văzută de sus

21:00 Călătorii cu trenul                      

văzute de sus

22:00 Inginerie abandonată

23:00 Invenţii şi inventatori

23:30 Invenţii şi inventatori

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

08:00 Cuscrele (R)

Romania Comedie

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea                              

acasă
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MIERCURI

FEMEIA 

FANTASTICĂ
HBO. ora 22,00, acţiune, 

aventuri, fantastic, SUA, 2017

Cu: Gal Gadot, Chris Pineu

Titlu original: Wonder Woman u

Înainte de a deveni Wonder 
Woman, Diana a fost prinţesa din 
Amazon, crescută într-un paradis 
izolat şi antrenată pentru a fi 
invincibilă în luptă. În momentul 
în care un pilot american se 
prăbuşeşte pe ţărmul insulei sale 
şi o avertizează că urmează să 
izbucnească un război care va 
zdruncina lumea, Diana decide să 
renunţe la liniştea căminului său, 
convinsă că intervenţia ei poate 
opri ameninţarea.

RĂZBOINICUL 

VÂNĂTOR ŞI 

CRĂIASA ZĂPEZII
PRO TV. ora 20,30, 

acţiune, aventuri, drama, fantastic, 

SUA, 2016

Cu: Jessica Chastain,  u

Emily Blunt, 

Chris Hemsworth, 

Charlize Theron

Titlu original: The Huntsman: u

Winter’s War 

Lumea fantastică din „Războinicul 
Vânător“ se dezvoltă acum pentru 
a ne arăta cât de periculos de 
legate sunt destinele lui Eric, 
vânătorul războinic, şi ale 
maleficei regine Ravenna. Chris 
Hemsworth şi Charlize Theron 
îşi reiau rolurile într-o aventură 
epică spectaculoasă, în care îi vom 
mai vedea pe Emily Blunt, Jessica 
Chastain, Nick Frost. Regizorul 
Cedric Nicolas-Troyan revine în 
spatele camerelor de filmat pentru 
o nouă poveste spectaculoasă.

de văzuttvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

15:55 Convieţuiri

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Breaking fake news

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Sonja

Norvegia, Dramă
00:15 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:10  Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Sonja (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

cu Cătălin Măruţă
17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Războinicul Vânător                     

şi Crăiasa Zăpezii

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Dramă, Fantastic

22:45 Last Looks

SUA, Acţiune, Crimă, 
Mister

01:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu !

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                    

Poftiţi la târg

23:30 Observator

00:00 Exodus: Zei şi regi

Marea Britanie, SUA, 
Spania, Acţiune, Aventuri

02:45 Observator (R)

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:45 Tradiţii de la bunica

09:00 Miezul problemei (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

India, Dramă
11:45 Dragostea găseşte o cale (R)

India, Dramă
13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă
18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Ultimii cavaleri

SUA, Acţiune, Aventuri
22:30 Sezon de vânatoare

SUA, Acţiune, Dramă
00:15 Trei codiţe de Crăciun (R)

SUA, Comedie
02:15 Albumul Naţional

07:50 Lego Batman: Filmul

SUA, Danemarca, Acţiune, 
Animaţie, Aventuri

09:35 Iubirea e iubire

Comedie, Dramă, Romantic
11:05 Operaţiunea Mincemeat

Marea Britanie, SUA, 
Dramă, Război

13:10 Animale fantastice: 

Secretele lui Dumbledore

SUA, Aventuri, Familie, 
Fantastic

15:30 Omul-păianjen 3

SUA, Acţiune, SF, Thriller
17:45 Scara

SUA, Biografic, Crimă, 
Dramă, Mister, Thriller

18:45 Scara

SUA, Biografic, Crimă
20:00 Nu îţi face griji, dragă

SUA, Mister, Thriller
22:00 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri
00:20 Femeia Fantastică 1984

SUA, Acţiune, Aventuri
02:50 Omul din întuneric 2

SUA, Crimă, Horror

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Ediţie limitată (R)

14:30 Feţele libertăţii

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Cele zece porunci

SUA, Acţiune, Aventuri
22:00 Despre forme şi semne

23:00 Feţele libertăţii (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Cele zece porunci (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Biografic, Dramă, Istoric

08:00 Povestea                                     

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult                                    

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea                                               

de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea                                           

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

08:00 Focus

09:30 Exclusiv VIP (R)

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga - quiz show

20:00 Cronica cârcotaşilor

22:00 Starea naţiei

cu Dragoş Pătraru
23:00 Focus

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Cronica cârcotaşilor (R)

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

05:15 Ştirile Kanal D (R)

08:00 Proiect: „Dorinţa de 

Crăciun”

Canada, Dramă, Familie
10:00 Crăciun la Graceland: 

Acasă de Sărbători

Comedie, Romantic
12:00 Crăciunul la Evergreen: 

Veşti cu veselie

Comedie, Romantic
14:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
16:00 Haos de Crăciun

Comedie, Dramă, Romantic
18:00 Crăciun la conac

Comedie, Dramă, Romantic
20:00 Crăciun la castel

Dramă, Muzical, Romantic
22:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
00:00 Târgul de Crăciun

Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:00 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
08:50 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
11:45 S.W.A.T.

SUA, Acţiune, Aventuri,
13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă
15:25 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă
17:10  Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

21:00 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

22:55 NCIS: Los Angeles

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

00:45 NCIS: Anchetă militară

SUA, Acţiune, Crimă, 
Dramă, Mister

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Călătorii cu trenul                       

văzute de sus

11:00 Călătorii cu trenul                           

văzute de sus

12:00 Călătorii cu trenul                     

văzute de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Gordon Ramsay

21:00 Limita necunoscutului

21:30 Limita necunoscutului

22:00 Alaska

23:00 Vikingii

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

08:00 Focus

09 30 E l i VIP (R)

prima

07:45 Tradiţii de la bunica

09:00 Miezul problemei (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv
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08:00 Povestea                                     
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IN A VALLEY                 

OF VIOLENCE
PRO TV. ora 23,00, acţiune, 

western, SUA, 2016

Cu: Taissa Farmiga, u

Ethan Hawke, John Travolta

Titlu original: In a Valley u

of Violence 

Aceasta este povestea lui Paul 
(Ethan Hawke), un vagabond, 
dezertor din armată, care şi-a lăsat 
familia în urmă, ajungând într-
un mic oraş şi căutând răzbunare 
pentru nelegiuiţii care i-au ucis 
prietenul cel mai bun. Surorile 
Mary-Anne (Taissa Farmiga) şi Ellen 
(Karen Gillan), care conduc hotelul 
oraşului, îl ajută pe Paul în drumul 
lui spre răzbunare.

CRĂCIUN 

CU SCÂNTEI
NAŢIONAL TV. ora 21,00 

comedie, famile, SUA, 2006

Cu: Matthew Broderick,   u

Danny DeVito

Titlu original: Deck the Halls  u

Pentru Steve Finch (Matthew 
Broderick), din Cloverdale, 
Massachusetts, Crăciunul este cel 
mai minunat moment al anului. De 
ani de zile, Steve veghează ca toţi 
membrii familiei să respecte întocmai 
tradiţiile. Lucrurile se complică, 
însă, cu apariţia unei concurenţe 
neaşteptate. Noul său vecin, Buddy 
Hall (interpretat de Danny De Vito), 
e hotărât să-l întreacă. Ambiţia sa 
este, nici mai mult, nici mai puţin, ca 
decoraţiile luminoase ale casei sale să 
fie vizibile din spaţiu. Astfel, între cei 
doi se declanşează un război care îi va 
împinge la cele mai nesăbuite fapte.

de văzut tvr 1 antena 1

hbo tvr 2

kanal D diva axn

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Akzente

15:55 Akzente

16:55 Mic portret                           

de mari romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Omul şi timpul

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

20:56 Meteo

21:00 Câştigă România!

22:00 Decembrie Roşu

23:00 Decembrie Roşu

00:00 Dincolo de alb şi negru (R)

00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:55 Meteo (R)

02:00 Decembrie Roşu (R)

02:55 Decembrie Roşu (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Măruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Femeia fantastică

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic

23:00 In a Valley of Violence

Acţiune, Western
01:15  Ştirile Pro Tv

01:45 O luptă personală (R)

SUA, Acţiune, Dramă, 

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

11:50 Ajut eu !

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Observator

17:00 Mireasa

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:30 Observator

00:00 Familia Stone

SUA, Comedie, Romantic
02:30 Observator (R)

03:30 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

11:45 Baronii

13:00 Ştiri Naţional TV

13:15 Vouă

13:30 Baronii

14:15 Vouă

14:30 Don Matteo (R)

Italia, Comedie, Dramă
15:45 Vouă

16:15 Cuscrele

Romania, Comedie
17:15  Don Matteo

Italia, Comedie, Dramă, 
Thriller

18:30 Ştiri Naţional TV

19:00 Destine rătăcite 2

India, Dramă
20:00 Iubirea invinge

India, Dramă
21:00 Crăciun cu scântei

SUA, Comedie, Familie
23:00 Ultimii cavaleri (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
01:15  Poama acră

03:15 Albumul Naţional

05:00 Ştiri Naţional TV (R)

08:20 Rango

SUA, Acţiune, Animaţie, 
Aventuri

10:10 Belle

Japonia, Animaţie, Aventuri, 
Dramă, Fantastic, Muzical, 
SF, Muzică

12:10 Înainte de apus

SUA, Dramă, Romantic
13:35 Strigă-mă pe numele tău

SUA, Italia, Franta, Brazilia, 
Dramă, Romantic

15:45 Sonic the Hedgehog 2

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Comedie, Familie, SF

17:45 Uimitorul Om-Păianjen

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 The Walk: Sfi dează limitele

SUA, Aventuri, Biografic, 
Dramă, Thriller

22:00 Maestrul luminii

23:30 Shaq

00:30 Elle

Franta, Germania, Belgia, 
Dramă, Thriller

02:40 Altarul

SUA, Dramă, Horror, Mister

07:30 România…în bucate (R)

08:00 In direct cu viaţa (R)

09:00 Mystic

Noua Zeelanda, Aventuri
10:00 Documentar 360° Geo

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Despre forme şi semne (R)

14:30 Feţele libertăţii

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România…în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Cele zece porunci

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Biografic, Dramă, Istoric

22:00 Istorii de bun gust

23:00 Feţele libertăţii (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Cele zece porunci (R)

SUA, Acţiune, Aventuri

08:00 Povestea                                      

de pe insula (R)

09:00 Iubirea are numele tau (R)

Romantic
10:00 Sa invingi destinul (R)

12:00 Sunt a nimanui

13:00 Mai mult                                      

decat o familie

15:00 Reteta fericirii

India, Romantic
17:00 Sa invingi destinul

19:00 Iubirea                                         

are numele tau

Romantic
20:00 Mancare pe care

21:00 Povestea de pe insula

22:00 Inimă de ţigan

Romania, Romantic
23:30 Sunt a nimanui (R)

00:30 Iubirea                                          

are numele tau (R)

Romantic
01:30 Rămâi lângă mine

Turcia, Romantic
05:00 Mancare pe care (R)

06:00 Reteta fericirii (R)

India, Romantic

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

09:00 Teleshopping

09:30 Exclusiv VIP (R)

11:00 Teleshopping

13:00 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

14:00 Focus

15:30 Exclusiv VIP

17:30 Flash monden

17:55 Sport

18:00 Focus 18

19:15 Primii castiga -                           

quiz show

20:00 Spitalul Bellevue

SUA, Dramă
22:00 Starea naţiei

23:00 Focus 

00:00 Exclusiv VIP (R)

02:00 Campul incaltarilor 

pierdute (R)

SUA
04:00 Focus

05:30 Doar pentru iubire (R)

India, Acţiune, Crimă, 
Dramă

07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

cu Ernest
15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
22:30 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
00:00 Ştirile Kanal D (R)

01:00 Casa iubirii (R)

08:00 Coincidenţă de Crăciun

Dramă, Familie
10:00 Gala de Crăciun

Dramă, Romantic
12:00 Crăciun la conac

Comedie, Dramă, Romantic
14:00 Crăciunul la Evergreen: 

Veşti cu veselie

Comedie, Romantic
16:00 Crăciun la moşia Ashford

Romantic
18:00 Rivali de Crăciun

Dramă, Romantic
20:00 Un Crăciun regal

SUA, Dramă, Familie
22:00 Nouă pisoi de Crăciun

Romantic
00:00 În rolul principal, Crăciunul

Romantic
02:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
03:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
04:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă
05:00 Pompierii din Chicago

SUA, Acţiune, Dramă

07:55 StartUp

SUA, Crimă, Thriller
08:50 Jurământul

SUA, Crimă, Dramă
09:50 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
11:40 Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

13:30 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
15:20 Lista neagră

SUA, Acţiune, Crimă, Mister
17:10  Alex Rider

Marea Britanie, SUA, 
Acţiune, Aventuri, Familie

19:05 Cititorii de oase

SUA, Crimă, Dramă, Mister
21:00 Doctorul cel bun

SUA, Dramă
23:50 Inamicul invizibil

Marea Britanie, Acţiune, 
Thriller

01:50 Împotriva întunericului

SUA, Acţiune, Horror
03:20 Totalcar

Ungaria, Comedie, Reality 

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

08:30 Fabrica de mâncare

09:00 Ştiinţa prostiei

09:30 Ştiinţa prostiei

10:00 Călătorii cu trenul                           

văzute de sus

11:00 Călătorii cu trenul                      

văzute de sus

12:00 Călătorii cu trenul                  

văzute de sus

13:00 Dezastre în aer

14:00 Dezastre în aer

15:00 Pierdut printre străini

16:00 Trafi canţi pe aeroport

17:00 Fabrica de mâncare

17:30 Fabrica de mâncare

18:00 Doctor Pol

19:00 Climă virală

20:00 Salvatori                              

pe drumuri îngheţate

21:00 Trafi canţi pe aeroport

22:00 Securitatea aeroportului

23:00 Securitatea aeroportului

00:00 Pierdut printre străini

01:00 Războiul drogurilor

02:00 Insula fără legi

07:00 Doctor Pol

08:00 Fabrica de mâncare

national geo

07:00 Starea naţiei (R)

08:00 Focus

prima

07:45 Start Show (R)

10:45 Destine rătăcite 2 (R)

naţional
07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

pro tv

08:00 Povestea                                      

acasă
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PREMIILE ACADEMIEI EUROPENE DE FILM 2022  . RECUNOAȘTERE

 Ruben Östlund a fost ales regizorul european al anului 2022 pentru fi lmul „Triangle of Sadness“ u

„Triangle 
of Sadness“, 
marele 
câştigător

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Filmul „Triangle of Sadness“, 

produs de Erik Hemmendorff 

şi Philippe Bober, este marele 

câştigător al celei de-a 35-a 

ediţii a galei Premiilor Academiei 

Europene de Film, care a avut 

loc sâmbătă, 10 decembrie, la 

Reykjavík, şi a fost transmisă în 

direct pe europeanfi lmawards.

eu, scrie news.ro.

„Triunghiul tristeţii/ Triangle 
of Sadness“, regizat de Ruben Öst-
lund, este o satiră despre ipocrizie, 
lăcomie şi putere care a câştigat 
şi Palme d’Or la Cannes. Filmul a 
fost produs de Erik Hemmendorff 
şi Philippe Bober (Suedia/ Germa-
nia/ Franţa/ Marea Britanie).

Premiul european pentru în-
treaga activitate a fost acordat 
regizoarei Margarethe von Trot-
ta. „Premiul este acordat regizori-
lor ca recunoaştere a contribuţiei 
lor la cinematografi a europeană 
de-a lungul carierei. Este unic. 
Primul a fost acordat regizorului 
suedez Ingmar Bergman, în 1988. 
Şi fi lmul «The Seventh Seal» al lui 
Ingmar Bergman a fost cel care l-a 
inspirat pe câştigătorul din acest 
an să devină regizor: vorbesc, de-
sigur, despre unica Margarethe 
von Trotta“, a spus cineasta Ag-
nieszka Holland.

„În 34 de ani, de când a fost în-
fi inţată Academia, doar trei femei 
au câştigat acest premiu. Vremea 
femeilor abia a început“, a spus 
câștigătoarea, amintind de vorbe-
le lui Ingmar Bergman că „regizo-
rii sunt, de obicei, cei tăcuţi“.

Recunoaștere 
pentru regizorul lituanian 
ucis de ruși

„Mariupolis 2“, al regizorului 
lituanian Mantas Kvedaravičius, 

care a fost capturat de armata 
rusă şi ucis în regiunea Mariupol, 
în Ucraina, a fost ales „documen-
tarul european“ din 2022. Trofe-
ul a fost primit de fi ica regizoru-
lui. Alte producţii nominalizate 
la această categorie au fost: „A 
House Made of Splinters”, „Girl 
Gang“, „The Balcony Movie“ şi 
„The March on Rome“.

La categoriile de interpretare, 
Vicky Krieps a fost aleasă actriţa 
europeană a anului pentru rolul 
ei din fi lmul „Corsage“ de Marie 
Kreutzer, iar Zlatko Burić a fost 
ales actorul european al anului 
pentru rolul său din „Triangle of 
Sadness“. El i-a învins pe Paul Mes-
cal în „Aftersun“, pe Eden Dam-
brine în „Close“, pe Elliott Crosset 
Hove în „Godland“ și pe Pierfran-
cesco Favino în „Nostalgia“.

Marco Bellochio a primit pre-
miul pentru European Innovative 
Storytelling 2022, pentru seria sa, 
„Exterior Night“. „Nu am pregă-
tit nimic, îmi pare rău pentru 
asta. Desigur că sunt fericit şi 
recunoscător Academiei pentru 
că acordarea unui premiu pen-
tru inovaţie unui bătrân ca mine 
este o recunoaștere fantastică“, a 
spus cineastul în aplauzele celor 
din sală.

Filmul „The Good Boss“ (”Cel 
mai tare şef”) de Fernando León 
de Aranoa, cu Javier Bardem în 
rolul principal, a fost desemnat 
„comedia europeană“ a anului, 
deşi fi lmul este „unul serios“, a 
spus regizorul la gală.

Regizorul palestinian Elia Su-
leiman a primit trofeul pentru 
European Achievement in World 
Cinema 2022.

În cadrul ceremoniei, Darya 
Bassel, Aleksandra Kostina, Egor 
Olesov şi Julia Sinkevych au ac-
ceptat Eurimages Co-Production 
Award 2022 în numele tuturor 
producătorilor ucraineni: „Este o 

mare onoare să reprezint aici toţi 
producătorii ucraineni. Nu am fi  
stat pe această scenă fără rezis-
tenţa naţiunii noastre şi curajul 
colegilor noştri care şi-au abando-
nat camerele de fi lmat pentru a 
ne apăra ţara. Am dori să oferim 
acest trofeu Muzeului Filmului 
din Kiev“.

Ruben Östlund a fost ales re-
gizorul european al anului 2022 
pentru fi lmul „Triangle of Sad-
ness“. El i-a avut „adversari“ pe 
Luka Dhont pentru „Close“, Ma-
rie Kreutzer pentru „Corsage“, 
Jerzy Skolimowski pentru “EO“, 
Abbasi pentru „Holy Spider“, 
Alice Diop pentru „Saint Omer“. 
Cineastul suedez a câştigat pre-
miul şi pentru scenariu euro-
pean. La această categorie au mai 
fost nominalizaţi: Carla Simón şi 
Arnau Vilaró pentru „Alcarràs“, 
Kenneth Branagh pentru „Bel-
fast“, Dhont şi Angelo Tijssens 
pentru „Close“, Abbasi şi Afshin 
Kamran Bahrami pentru „Holy 
Spider“.

La categoria European Anima-
ted Feature Film 2022, „No Dogs 
or Italians Allowed“ de Alain 
Ughetto a fost fi lmul câştigător.

„Small Body“ de Laura Samani 
a fost desemnat European Disco-
very - Prix Fipresci 2022. Trofeul 
pentru cel mai bun „scurtmetraj 
european“ a fost atribuit fi lmului 
„Granny’s sexual life“ de Urška 
Djukić. Ursula von der Leyen a ac-
ceptat Premiul European pentru 
Sustenabilitate - Prix Film4Clima-
te în numele Comisiei Europene. 
Gazdele ceremoniei au fost actriţa 
şi scenarista islandeză Ilmur Krist-
jansdottir şi artistul şi autorul 
islandez Hugleikur Dagsson.  .

UN NOU TROFEU 

PENTRU 

TOM CRUISE 

PRODUCĂTORI. Tom 

Cruise va fi  onorat cu Premiul 

„David O. Selznick” de către 

Sindicatul producătorilor 

americani - Producers Guild 

of America (PGA). El va primi 

premiul celei de-a 34-a ediţii 

a galei, pe 25 februarie 2023, 

la The Beverly Hilton. David O. 

Selznick, cel care a dat numele 

premiului, a produs fi lmul „Gone 

With the Wind”/ „Pe aripile 

vântului”. Laureaţii anteriori ai 

Premiului „Selznick” sunt: Steven 

Spielberg, Barbara Broccoli, 

administratorul francizei James 

Bond, Brian Grazer, co-fondatorul 

Imagine Entertainment, şi 

Kevin Feige, preşedinte al 

Marvel Studios. „Începând cu 

«Mission: Impossible», Tom 

Cruise şi-a dezvoltat un talent 

pentru producţie în aşa fel încât 

să se potrivească cu talentul 

său extraordinar de actor. Tom 

abordează producţia cu aceeaşi 

atenţie la detalii pe care o are 

în toate aspectele profesiei 

sale”, au declarat preşedinţii 

Producers Guild, Donald De Line 

şi Stephanie Allain.   . Remus 

Basalic 
online

PRF PVL 000031
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Reţetă tradiţională 
de ciorbă de fasole 
cu afumătură

11turism
Locuri frumoase 
pe care să le vizitezi 
de Crăciun

Marele actor Florin Piersic a fost 

înconjurat de fani la Târgul de 

Carte „Gaudeamus“, unde și-a 

lansat prima sa carte, „Viaţa 

este o poveste“. I-a fost alături 

soţia sa, Anna Torok, dar și mulţi 

prieteni din showbiz, printre 

care și Dan Negru, care a fost 

moderatorul evenimentului.

„Este prima şi ultima mea car-
te“, a spus Florin Piersic. „Nici nu 
am scris-o eu, a scris-o cineva din 
umbra mea care se cheamă Piersic 
Florin. Pe mine mă cheamă Florin 
Piersic“, a adăugat artistul, în glu-
mă, citat de Agerpres.

„Mai tânărul meu prieten Florin 
Piersic a scris prima lui carte. Azi 
am lansat-o împreună… Cartea e 
televizorul oamenilor deștepţi“, 

a postat și Dan Negru, pe reţelele 
sociale.

Amintiri dureroase 

cu sora care a murit

Florin Piersic este marcat și 
astăzi de tragedia care i-a îndoliat 
familia. Sora lui, Lucica, s-a înecat 
în Prut, când avea numai 15 ani. 
Marele actor și-a deschis sufl etul 
la lansarea cărţii și a emoţionat 
profund, povestind o întâmplare, 
redată şi în carte, despre una dintre 
vizitele sale la Paris. „Când am fost 
pentru prima dată la Paris, mi-au 
apărut în faţă niște pictori. Uitân-
du-mă la un portret, am văzut-o 
pe Lucica. Scria: 5 franci, pentru 
un tablou făcut în peniţă. Picto-
rul m-a privit zâmbind. I-am spus: 
peste câteva minute mă întorc și îl 

cumpăr. M-am întors în 5-10 mi-
nute, dar tabloul nu mai era. Mi-a 
spus că a trecut cineva și l-a cum-
părat. I-am povestit mamei și mi-a 
spus: a fost Lucica cu tine, pentru 
că era prima dată când plecai de 
acasă“, a povestit Florin Piersic, 
potrivit Agerpres.

Autograf emoţionant 

pentru Iuliana Marciuc

La lansarea cărţii a fost prezen-
tă și vedeta TVR Iuliana Marciuc. 
Ea a publicat pe Facebook o serie de 
poze de la eveniment, dar și o po-
vestioară despre autograful emo-
ţionant pe care Florin Piersic i l-a 
scris pe carte. „Generozitatea Ma-
relui Actor, marelui și frumosului 
OM Florin Piersic. Până la lacrimi 
m-a emoţionat autograful prin 

care mi-a dăruit o părticică din su-
fl etul lui atât de mare, că încape în 
el ţara întreagă care-l iubește și îl 
respectă. Te iubesc, Florin!“. Iată ce 
dedicaţie i-a scris Florin Piersic: „Cu 
tot sufl etul pentru că tu, Iuliana, 
ești o bucăţică importantă a celui 
care semnează, cu bucurie, Florin 
Piersic“.

Directorul Editurii Bookzone, 
Florin Enceanu, a declarat pentru 
Agerpres că primul tiraj al cărţii 
este aproape epuizat. „Este o carte 
care efectiv te scoate din cotidian 
şi îţi aduce zâmbetul pe buze“, a 
afi rmat Enceanu.

Moderatorul lansării, prezen-
tatorul Dan Negru, a spus că volu-
mul are 375 de pagini, „dar acesta 
este doar începutul“. 8 Beatrice 
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Cartea e televizorul 
oamenilor deștepţi

DAN NEGRU
prezentator tv

Marele actor Florin Piersic a fost

nconjurat de fani la Târgul de 

Carte „Gaudeamus“, unde și-a

ansat prima sa carte Viaţa

a postat și Dan Negru, pe reţelele 
sociale.

Amintiri dureroase

cumpăr. M-am întors în 5-10 mi-
nute, dar tabloul nu mai era. Mi-a 
spus că a trecut cineva și l-a cum-
părat I-am povestit mamei și mi-a

care mi-a dăruit o părticică din su-
fl etul lui atât de mare, că încape în 
el ţara întreagă care-l iubește și îl 
respectă Te iubesc Florin!“ Iată ce

 FLORIN PIERSIC 
a lansat cartea 
„VIAŢA ESTE O POVESTE“
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